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NAGRAĐUJU
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Dodatak za godišnjl odmor 
I nagrada - tri miliona
II nagrada - dva miliona
III nagrada -  mllion starlh dinara
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nastave školovanje, mada se svim željama neće moćl
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nim poslom
BANJALUKA, 5. juna - Pred najduži Ije- 

tni raspust mali i vel iki maturanti su požuri- 
li da potraže mjesta u višim školama. Oni 
koji su tek pristigii do osnovne škole već su 
uglavnom upisani u prve razrede. U Banja- 
luci se očekuje da će u klupe ove jeseni 
sjesti oko 3.200 prvaka a za sada je u 
školske knjige uvedeno 2.846. Ovakvo 
stanje je sasvim normalno, jer se obično 
desetina ućenika prvih razreda osnovnih

škola upisuje tek u Ijetnim mjesecima, naj- 
ćešće zbog preseljenja ili sličnih razloga.

Osnovno društveno opredjeljenje da se 
svim svršenim osnovcima omogući nasta- 
vak školovanja nije naruSeno ni ove go- 
dine. Na području Zajednice usmjerenog 
obrazovanja Banjaluka biće mjesta za 
10.860ućenika prvih razreda, koji ćeseob- 
razovati u dvadeset struka. Računa se da 
će to biti dovol jno ne samo da se upišu ov-

dašnji svrSeni osnovci, nego da će mjesta 
biti i za goste izdrugih krajeva i republika. 
Konkurs za upis u usmjerene škole iz 15 
opština. koje pripadaju banjalućkoj 
Zajednicl, prvi put je izišaozbirno i u škole 
već od ponedjeljka stižu prijave. Mjesta će 
biti za sve, mada se neće moći udovoljiti 
željama.

Na banjalućkom Univerzitetu će 
indekse u septembru dobiti 1.960 brucoša.

od toga 1.400 redovnih studenata. Otpri- 
like svaki ćetvrti maturant će moći da na- 
stavi školovanje Ovdje su upisne propozi- 
cije teže, pa ćesvi kandidati morati polaga- 
ti kvalifikacione ispite.

Na danas održanoj sjednici Predsjedni- 
štva Opštinskog komiteta SK Banjaluka 
pomenuta je mogućnost da se na Unive- 
rzitetu „Đuro Pucar Stari" u septembru

nade mjesta za još 190 studenata, od čega 
90 redovnih. Predsjedništvo je u razgovo- 
ru o pripremi upisa u sva tri nivoa ob- 
razovnog sistema naglasilo da se ovom 
poslu na vrijeme i ozbiljno pristupilo i da su 
poštovana društvena opređjeljenja u 
krojenju upisne politike.

Naš reporter je danas posjetio Tercijar- 
nu Skolu u Banjaluci, gdje od jutros vri kao 
ukošnici. Profesorica Senada Buklć, koja 
prima dokumente, kaže da nema vremena 
da se okrene. Kad je načinjen ovaj snimak, 
u sobi su se našli Zeljka Stojčevlć , Ferlda 
Bettija, Eliza beta Katarina, Dragana Ga|lć, 
Bogdana Mallčić, Ozren zlran, Andrijana 
Sallć, Mustafa Had2iabdlć i drugi svrSeni 
osnovci koji žele da se obrazuju u 
kožarskoj ili tekstilnoj struci.

S. SlLJEGOVlC

BANJALUKA, četvrtak, 6. juna 1985 
Broj 4420 G O DINA XL I I C ijena 30 dinara

JUNSKI UPISN I ROK

Karavan autobusa Iz Banjaluka Juče/e krenuo prema Paljaicu

f  MJESEC DANA POSLIJEOD- 
1 LUKE SIV-a O VRAĆANJU

I CIJENA NA STANJE IZ 
FEBRUARA

j OTPOR STAROM j 
I CJENOVNIKU I
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ZAŠTO JE SAMOPOSLUGA 
ROBNE KUĆE ItPRIMA“ U PR- 
NJAVORU BILA ZATVORENA
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POSLIJE TRAGEDI- 
JE NA STADIONU 
„HEJSEL"

IZGREDN1CI 
OSTAJU 

U ZATVQRU
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U ORGANIZACIJI OPSTINSKOG VIJEĆA 
SAVEZA SINDIKATA BANJALUKA

Na moru 
350 

radnika
BANJALUKA, 5. juna —  Danas je na Ijeto- 

vanje o troSku Opštinskog vijeća Saveza sin- 
dikata Banjaluka krenulo 350 radnika banja- 
lučklh kolektlva. Oni će se u narednih deset 
dana odmarati u Oreblću na otoku PeljeScu.

U ovom su vellkom karavanu, koji je jutros 
organizovano krenuo prema moru, radnici 
INCEL-a, GIK-a ,,Kozare“ , ,,JelSingrada“ , 
KlinlCko-medlcinskog centra, Radne orga- 
nizaclje ,,Energomont“ , Zanatsko-frizerske 
zadruge, ,,Plamena“, ,,Sto6ara“ , „Autoservi- 
sa“, „Cvjećara" I još desetak banjalučkih rad- 
nih i osnovnih organizacija.

Ovo je jedina grupa radnika iz Banjaluke 
koja će ove godine besplatno Ijetovati na 
moru.



H D a k t u e l n o s t i

пZDRAVSTVENA ZAŠTITA
,VRBAS“ NA TRŽIŠTU

! Zakoni ne liječe
0  zaostajanju razvoja zd ravstva i nedos- 

tatku njegovih koncepata napredovanja 
ne može danas biti riječi. Ali u praksi, čini 
se, svako novo rješenje se često spot iče o 
svoje vlastite nedograđenosti, što u 
k raj njem sl učaju opet naj češće trpe osig u- 
ranici u zdravstvu.

Donošenjem Zakona ozdravstvenoj za- 
štiti domovi zdravlja su postali nosioci is- 
ključivo primarne zdravstvene zaštite, a 
ona sekundarna (bolničko liječenje) 
povjerena je, radi veće pomoći bolesnici- 
ma.opremljenijimzdravstvenimorganiza- 
cijama. Zamisao jeod ličnaiu imeboljezd- 
ravstvene zaštite.

1 pored tako postavljenih odnosa u zd- 
ravstvu i njegove nove organizacije na 
vidjelo izlaze i neke druge stvari. Primjerje 
organizacijazdravstva u Ključu o čemu jei 
ranije pisano. Samoupravnom transfor- 
macijom i konstituisanjem SOUR-a i 
integracijom Doma zdravlja u Ključu s 
Klinićko-medicinskim centrom u Banjalu- 
ci, ustanova u Kljuću je postala nosilac 
razvoja primarne zdravstvene zaštite.

Nismo li neštoovim novimpodjelamaiz- 
gubili - pitaju seodgovorni Ijudi i svi osigu- 
ranici u Ključu. Mnogesuprimjedbenasa- 
dašnju zaštitu. Kažese obično da sezasi- 
tnicu mora ići u Banjaluku, da se na poje- 
dine nalaze čeka i po nekoliko mjeseci, da 
nema stacionarskog liječenja. Podrućje 
Ključa je s 40.000 stanovnika gdje bi re- 
cimo bio potreban stacionar bar od 40 
kreveta. Osiguranici u potrazi za 
liječenjem ne mogu se kao ranije slati na

područja izvan SIZ-a. To su i najčešće 
primjedbe koje osiguranici iznose. Ali 
poSto preventivna zdravstvena zaštita os- 
taje temeljac u zdravstvu i Zakon je to imao 
u vidu.

Da se ne bismo upuštali u detalje oko or- 
ganizacije zdravstva i saradnje primarne i 
sekundarne zaštite koja ima prije osta log 
cilj i interes da ova djelatnost bude bolja, 
ipak stroge podjele u medicini su teško u 
praksi izvodljive. Tako je i saovadva oblika 
zaštite.

U zakonskim odredbama nema nejasn- 
oća, alisespoticanjajavljajuunedovoljnoj 
saradnji između OOUR-a zdravstvene za- 
štite. Možda se nova organizacija mogla 
pričekati dok seKliničko-bo ln ički centar u 
Banjaluci ne dovrši i ne mogne primati pa- 
cijente nabolničkoliječenjeizoveidrugih 
komuna i da odgovori zahtijevima regije. 
To je samo jedna strana. Druga je opet u i 

I koncentraciji moderne d ijagnost ička I 
oprema, i postojeći kapaciteti.

Ako je medicina nedjeljiva, ne može biti I 
u svojim dostignuć ima ni rascjepkana, jer 
gubi snagu, manje pomaže Ijudima. Osim 
toga, može se postaviti pitanje šta nosioci 
zdravstvene zaštite u domovima rade na 
poboljšanju i afirmaciji primarne zd- 
ravstvene zaštite, afirmisanju terenskih 
ambulanti, njihovom boljem radu. To je i 
Zakon o zdravstvenoj zaštiti htioda pods- 
takne. Jer stacionarsko lijećenje je svima 
ipak najskuplje.

P. MATAVUU

Kupac poznat
#N ag lašena izvozna orijentacija i prllagođenost proizvodnog prog- 

rama zahtjevtma trž išta obezbljed i H su dobru prođu masivnog namje- 
štaja i u sadašnjem trenutku kad se mnog i proizvođači namještaja su- 
očavaju sa problemlma zbog smanje ne tražnje ovlh proizvoda

'AVULĴ J

lako proizvođačima namještaja zbog 
smanjenog prometa i zastoja u piasmanu 
trenutno ne ide baš najbolje, o čemu svjed- 
oči i gomilanje zaliha gotove robe, u 
„Vrbasovom" OOUR-u „Masivni namještaj" 
nemaju ovih problema. Naprotiv, već su 
rasprodate i odredene količine namještaja iz 
programa ove tvornice koje tek treba da se 
proizvedu i isporuče kupcima. Tome sva- 
kakodoprinosi i naglašenaizvoznaorijenta- 
cija „Masivnog namjeStaja" prema kojoj je 
predviđeno da se u ovoj godini izvezeoko 66 
posto cjelokupne proizvodnje. To jevišeod 
368 hiljada jedinica namjeStaja (stolova i st- 
olica) u vrijednosti četiri miliona i 430 hiljada 
dolara.

Planirana godišnja proizvodnja od 586 hi- 
Ijada jedinica, koja je uodnosu na prošlugo- 
dinu veća za 17 posto, za prva četiri mjeseca 
ostvarena je sa 98 procenata, Sto ovdje 
smatraju sasvim solidn im rezultatom. Prvi 
mjeseci u godini uglavnom se odlikuju dosta 
nepovoljnim vremenskim uslovima za ovu

PRENOSIMO Попитика ЕКСПРЕС

TELEFONIJA

Kome da se žali građanih 
Skoplja koji će na pragu godi- 
šnjih odmora od „Ijubaznih" 
službenika PTTprim iti milionski 
račun za obavljene telefonske 
razgovore u posljednjih pet ili 
šest mjeseci, naravnouzobavez- 
nu napomenu da „ako u roku od 
toliko dana...".

Pitanje nije nimalo retoričko, 
jer 6e se u takvom 
bespomoćnom položaju naći 
mnogi žitelji novih skopskih na- 
selja, koji su poslije dugih mjese- 
ci čekanja konačno u svoj dom 
dobili „halo".

Ali, nije tako, piše „Oslobode- 
nje“. Na „scenu "stupa aparatna- 
piatnih službi čija (ne)ažurnost 
nije samo „specijaiitet" po&tan- 
skih siužbenika. Ona je direktan 
atak na nerveidžepgradana, koji 
u komadu treba da izdvoje poza- 
mašne sume za račune. Kod no- 
vih telelonskih pretplatnika, ovi 
su uvećani i za takse priključiva- 
nja aparata na mrežu.

Ko neće m e n ice
Otkako je prije osam godina donet 

Zakon o obezbeđivanju trajnih obrtnih 
sredstava u većini jugoslovenskih privred- 
nih organizacija doSlo je do velike seobe 
ovog kapitala u investicije. On se najčešće 
usmerava u izgradnju skupih industrijskih 
objekata. Stručnjaci, međutim, tvrde da 
ovome nije kriv zakon nego nekontrolisa- 
na upotreba novca za „investomaniju" i 
neracionalno zaduživanje

U nedostatku „zdravog'obrtnog kapita- 
la, mnogi kolektivi masovno su zagrizli u 
bankarske kredite. Poslednjih godina 
umesto pravog novca počeli su daemituju 
menice i ostale hartije od vrednosti. Sada 
ostaje joS velika enigma: da li je stvarno 
previSe menica u platnom prometu i opti- 
caju izmedu viSe hiljada OUR-a. Sve je 
ovo. najverovatnije, i nagnalo stručnjake 
Saveznog sekretarijata za f inansije da ovih 
dana predlože neke promene u ovom 
zakonu. Izmedu ostalog, predložiće se da 
sesmanji rok važnosti menica sa 90 (koliko 
je sada) na 60 dana.

Na sednici Koordinacionog odbora za 
kreditno-monetarnu politiku u Privrednoj 
komori Jugoslavije, privrednici se nisu sl-

ožil i sa idejom da se smanji rok važnosti 
menica. Smatraju da nikako na taj način ne 
bi trebalo sputavati u udruženom radu 
primenu hartije od vrednosti. pre svega 
menica. A i da bi bilo najbolje da taj rok 
iznosi ubuduće oko 75 dana. Problem je 
više nego ozbiljan: dok u ovom trenutku svi 
poslovni gubici privrede u Jugoslaviji čine 
tek oko dva odsto ukupnog njenog priho- 
da, samo nenaplaćene menice iznose čak 
četiri odsto tog istog prihoda privrede! 
Zbog svega toga, smatraju u Koordina- 
cionom odboru PKJ za kreditno- 
monetarna pitanja, ne bi smelo nepro- 
mišljeno, na brzinu i odoka menjati politi- 
ku banaka, SDK Jugoslavije i ostalih 
državnih organa prema ovom osetljivom 
ekonomskom i finansijskom pitanju.

Ocenjeno je isto tako da danas privredi 
nedostaje čak 1.512 m ilijard i dinara traj- 
nih i dugoročnih obrtnih sredstava i da ih 
ona nadomeSta skupo se zadužujuć i kod 
poslovnih banaka. Otuda, misleprivredni- 
ci, naredne promene Zakona valjalo bi us- 
meriti ka pronalaženju izvora iz kojih bi se 
udruženi rad i blagovremenije i jeftinije 
snabdevao —  dinarima.

V. BULATOVlC

vrstu proizvodnje (dosta vlažno vrijeme), pa 
je otežan proces sušenja, a time i snabdije- 
vanja proizvodnje suhom gradom.

Dobri rezultati proizvodnje i krajnji mate- 
rijalni efekti proizišli su takode iz razvijene 
saradnje sa kooperantima („Standard” Pr- 
njavor, OOUR „UnutraSnjeopremanjeobje- 
kata” ), a stabilnom poslovanju doprinose 
već ustaljeni odnosi sa „Primarnom pre- 
radom" sa kojom postoji već nekoliko godi- 
na adekvatna tehnoloSka i dohodovna po- 
vezanost. U posljednjih pet godina ove veze 
su dogradivane, da bi se dostiglezadovolja- 
valjući nivo, na što upućuje i primjer zajed- 
ničkog ulaganja u proširenje kapaciteta pri- 
marne prerade u kojima se vrši priprema 
elemenata (rezanje i prosušivanje) od kojih 
se sklapaju stolovi i stolice.

„Primarna prerada" i Tvornica masivnog 
namještaja zajednički su investirale u izgra- 
dnji kapaciteta za predsušenje koja je u 
završnoj fazi. Ovom ćese postić i tehno loško 
zaokruženje pripreme osnovnih sirovina za 
izradu masivnog namještaja, gdje je do sada 
postojalo „usko grlo” i čijim će se otkla- 
njanjem steć i uslovi za sušenje elemenata i 
nepovoljnim vremenskim prilikama.

Medutim, i dalje postaje problem 
nedovoljnih kapaciteta za površinsku obra- 
du lakirnice, pa se dio izvoznog programa 
plasira nefiniširan, što umanjuje finansijske 
efekte za 10 do 15 posto.

Pored toga, otežano je i snabdijevanje ne- 
kim komponentama iz uvoza kao Sto su bru- 
sni materijali i materijali zapovršinsku obra- 
du (boje, lakovi, Ijepila, rezervni dijelovi), 
iako je Tvornica masivnog namještaja 
značajan izvoznik i to pretežno na konverti- 
bilno tržište SAD, Bliskog istokaiAustralije. 
U periodu od početka godine i dalje je iz- 
ražen rast cijena materijala u odnosu na 
cijene gotovih proizvoda, štose odražavalo i 
na kretanje troškova poslovanja koji su po- 
rasli za 80 posto, dok je istovremeno doho- 
dak rastao po stopi od 60 procenata. Treba 
reći da u troškove poslovanja spadaju i ka- 
mate na obrtna sredstva po osnovu 
kratkoročnih kredita. Tvornica nema vlasti- 
tih obrtnih sredstava, mada su od prošle go- 
dine znatnija izdvajanja u proširenje materi- 
jalne osnove rada. Više od 50 posto 
prošlogodišnjeg ostatka dohotka izdvojeno 
je u poslovni fond, a od 13 miliona dinara, 
koliki je ostatak dohotka za prvi kvartal ove 
godine, preko 60 posto je usmjereno u pr- 
oširenje materijalne osnove rada. Pri tom 
nije zanemareno ni materijalno stimulisanje 
zaposlenih koji se, kad su u pitanju rokovi za 
isporuku, angažuju na poslu i neradnim da- 
nima, i prekovremeno. Tome svakako do- 
prinosi i značajan porast ličnih dohodaka u 
prva četiri mjeseca ove godine koji su u 
prosjeku iznosili 28 hiljada dinara, Sto 
predstavlja znatno povećanje u odnosu na 
prosjek iz decembra od 20 hihada dinara.

N. STANOJEVIC— FAJKOVlC

I

If * * ' Г "S LJUDIMA 
KOJE IMAM0

Kada je Riječ o metodu rada, trebali bismo 
sevraćati Titovim iskustvima.atoznačigra- 
diti socijalizam i revoluciju s Ijudima koje 
imamo, iz njih izvlačiti ono optimalno. No, u 
nas u novije vrijeme, pored liberalističkog 
rastakanja SK, o čemu sam već govorio, 
postaje uočljivija restriktivna linija koja kao 
da zaboravlja to Titovo iskustvo. Ta linija 
vrlo je rigidna u ocjeni Ijudi nepovjerljiva je 
prema njima, a „prepovjerljiva" prema sebi, 
želi totalizirati neke njihove slabosti i odba- 
citi ih od SK.

(Ivica Račan, iz Intervjua ,,Startu“ )

SPEKULACIJE
Poslednjih godina pogoršano je stanje u 

poljoprivredi, ali smatram da je to samo pr- 
olazna pojava. Zbog toga mnogi govoreda 
ako se ovako nastavi, seljak nećeproizvoditi 
pšenicu, stoku...

Takva razmiSljanja su bez ikakve realne 
osnove, jer šta bi poljoprivrednici drugo ra- 
dili, ako ne bi proizvodili hranu. Takva raz- 
mišljanja su podstaknuta, svim onim Sto su 
brojni Spekulativni poslovi donosili seljaci- 
ma. Oni su se, na primer, bez ikakve 
društvene kontrole bavili prevoznićkom dje- 
latnošću i ostvarivali visoke zarade. Odgo- 
varajuć im oporezivanjem moramo sprečiti 
takav raf), ali istovremeno ekonomski 
zainteresovati poljoprivrednike za visoko- 
produktivnu proizvodnju hrane.
(Dragoslav Markovlć, na tje dnic l OK SK

Požarevac)
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O p šlin e u sn ivači: Banja- 
lu k a , B osan sk a  G radi- 
šk a , č e lin a c ,  K otor-  
V aroš, L ak taši, Pr- 
njavor, S k en d er-V ak u f i  
Srbac.
Izdaje i š ta m p a  NIGRO  
,,G la s“ B an jaluk a, U lica  
A V NO J-a 93.

Predsjednik Poslovodnog шПтга 
NIGRO „ Glas“ Edhem Čizmić

D ireklor i  odgovorni urednik 
Nebojla Radmanović
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O t o  M a r u š i ć ,  I s l a m  M r h d i r , B r a n k o  P i v a i r v i ć ,  N r b o j š a  R a d m a n o v i ć ,  G r o i d a  
R e g o d ić ,  N e n a d  T r t f u n o v i ć ,  F r a n  j o  V a r d i ć .

Prvi broj „G lasa“ iza5ao je kao organ NOP-a za Bosansku krajinu u 
Zupic i kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. Poslij eoslobodenja „Glas“ 
izlazi u Banjaluci kao organ Oblasnognarodnogfrontadojuna 1951. . 
Od IX  1953. izlazi kao organ'SSRN pod imenom „Banjalučke no- 
vine", a od 29. novembra 1955. pod imenom „Krajiške novine“ . Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas“ . Ukazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. ju la  1968. ,,Glas“ je odlikovan Ordenom * 
zasluga za narod sa srebrn im zracima. Od 8. februara 1983. „Glas" 
izlazi kao dnevni list.
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b o s a n s k a  k r a j i n a
PETI JUG O SLO VEN SKI S IM P O Z IJUM  O KRM NOM  B ILJL

SPOJ N A U K EI
PRAKSE

BANJALUKA 5. juna - Petl 
jugos lovenski simpozijum o krmnom  
b ilju, ko j i će se naredna tri dana održa- 
vati u banja lučkom Domu ku ltu re, tre- 
balo bl da odgovori na p itan je - da li je u 
našo j zem lji moguće proizvodlti 
dovoljno kval itetne stočne hrane, kako 
bi proizvodnja mesa i m l ljeka poje ftin l- 
la, a produktlvnost rada u stočars tvu 
dostigla željeni nivo.

Ovom naučnom skupu prisustvuju 
dr M ilorad Stanojevlć, predsjednik Sa- 
veznog komiteta za po ljoprivredu i 
šumarstvo i dr Stevo M lrjanić predsjed- 
nik Republičkog komiteta za poljo- 
privredu, vodoprivredu i šumarstvo 
Bosne i Hercegov ine.

Ovom skupu po red dvije s to tine na- 
učnika iz Jugoslavije, prisustvu je i

osam svjetskih naučn ih radnika, a bić 
podnijeto o ko 130 referata. Učesn ici 
jugoslovenskog simpozija o krm no r 
bilju posjetiće i proizvodne pogon 
AIPK „Bosanska krajina" u Novoj Top 
oli, gdje je u okv iru A IPK" Ratarsko- 
stoćarska proizvodnja" došlo do 
direktnog povezivanja njive i štale.

Organ izator ovogodišnjeg sim poz ija 
je Poljo privredni zavod, ko ji je u sasta- 
vu AIPK RO Istraživačko - razvojni ins- 
t itu t, a pokrovite lji su Savezni ko mitet 
za poljoprivredu, Republičkikom ite tza 
po ljoprivredu , šumarstvo i vodoprivre- 
du Bosne i Hercegovine i AIPK 
„Bosanska krajina"

R. M.

Snimio: Rastko OSTOJ IĆ

BOSANSKI NOV I

U S K L A D E N  
P O R E Z  

N A  P R O M E T
BOSANSK I NOVI,5 .jun a -D e legatl 

Skupštine opštine Bosanski Novi us- 
vojili su izmjene i dopune odluke o po- 
rezu na promet nekretninama. Do 
Izmjena i dopuna |e d o llo  zbog 
potrebe usklađenosti odluke d ru itve- 
nlm dogovorom o poreskoj politic! u 
Bosn i i Hercegovini. Za razliku od га- 
nije odluke, kada su stope poreza na 
prom et bile progresivne, sada će se 
na prom et poljoprfvrednog zemljlšta 
plaćati po rez po stopi od 15 posto. 
Ako je kupac poljoprlvrednog zemljl- 
šta lice kome je po ljoprivreda osnov- 
na dj e latnost onda će se plaćati porez 
po stopi od 10 posto. F. K.

IZ OOUR-a ..ELEKTRO-BO- 
SANSKA GRADISKA"

POTROŠACl
ŽADOVOLJNI,

DOHODAK RASTE
Ф Elektrlčarske usluge brojnlm 

po trošačima člne vlSe od 50 odsto 
ukupnog prlhoda

BOSANSKA GRADlSKA, 5. juna - 
Kolektiv „Elektro-Bosanske GradiSke" još 
je jedini u sastavu RO „Elektrokrajina" koji 
se, pored redovnih poslova i dogovorenih 
zadataka, prihvata i svih električarskih us- 
luga na zahtjev potrošača.

- Pomalo zvudi reklamerski, ali nama to 
čini preko 50 odsto ukupnog prihoda, na- 
glašava Fadll Čauiević, direktor ovog 
kolektiva.

Ovakve usluge bosanskogradiški elekt- 
ričari pružaju ne samo na podrućju svoje, 
već i susjednih komuna. Oni sada posta- 
vljaju elektrouinstalacije u stambeno- 
poslovnim objektima, te grade 20- 
kilovoltni dalekovod od Rovina do Macura 
za potrebe crpne stanice OOUR-a za 
vodoprivredne djelatnosti „Sava". Ta- 
kode, grade novu rasvjetu ubosanskogra- 
diSkim ulicama „Lepa Radić" i BoSko Nei- 
marević, te jednom dijelu naselja Stenjak.
U planu imjedaove godine postavejoS 60 
rasvjetnih tijela u pojedinim dijelovima 
Bosanske Grad iške. Nova rasvjetasepos- 
tavlja i u Gornjim Podgradcima gdjećese 
od 14. do 16. junaodržati republičkifinale 
Seoskih partizanskih igara.

Radnički savjet „Elektro-Bosanske Gra- 
diSke donio je odluku da se za sve pružene 
usluge potroSačima norma-čas naplaćuje 
po 500 dinara. iako je ta cijena na nivou 
„Elektrokrajine" 770 dinara.

U ovom kolektivu i da.je preduzimaju 
mjerezaostvarivanješto uspjeSnijih rezul- 
tata poslovanja, a u vezi s tim jačaju sveu- 
kupnu i radno-tehnološku disciplinu. 
Potvrđuje to i rad disciplinske komisije 
koja je lani i u proteklom dijelu ove godine 
imala 24 prijave. Uglavnom su seodnosile 
na neizvršavanje radnih obaveza, dolazak 
na posao u pripitom stanju i lošodnos pre- 
ma materijalnim sredstvima i društvenoj 
imovini. Zbog toga su tri nesavjesna radni-

ka dobila otkaz na poslu, dvojica su us- 
lovno kažnjena prestankom radnog odno- 
sa, a izrečeno je i osam javnih opomena.

V. SLIJEPCEVIĆ

POSJETA SPOMEN-O BILJE2- 
JIMA

GORNJOJELOVCAN
KOD

„RANJENE PTICE“
GORNJI PODGRADCI, 5. juna - 

Redovito j počasnoj stražl podgrada- 
čkih i bosanskogradiških plonlra kod 
Ranjene ptice na Jokinom Brdu, ovo- 
ga puta prisustvovala je delegacija 
pionlra, omladine I boraca iz Go m jeg 
Jelovca, predvodena Spasojem A lek- 
sićem, predstavn ikom njihove orga- 
nizacije SUBNOR-a. Tom prilikom  je 
u am flteatru ovog spomen ob ilježja 
nastupiia pjesnlkinja Dušanka Anić 
Katana iz G ornjih Podgradaca, a pi- 
sac Đ u ro Ivetić održao je nadahnuti 
istorijeki Cas

U sve učestalij im posjetama ovom  
izuzetnom spomen-o bilježju djeci 
Kozare koja se nisu vratlla Iz rata ne- 
davno je  ovdje boravila I škoiska 
om lad ina iz Topole.

M .Z.

UDRUZlVANJE I USMJERA- 
VANJE STAMBENOG DINARA

N A M J E N S K A  
R A S P 0 D J E L A
Ф Utvrdeno je koje kategorlje 

radnika mogu dobiti stanove ill 
sredstva za indlvidualnu gradnju
*  Predvlđena subvencija stana- 
rine I grijanja

BOSANSKI NOV I, 5. juni - Samou- 
pravnim sporazumom o izdvajanju, 
udruživanju i usmjeravanju sredstava 
za stambenu izgradnju za period 1981 
-1985. godine predviđeno jedase je - 
dan posto od isplaćenih bruto ličnih 
dohodaka namjenski koristi za 
p laćanje anuiteta, izgradnju i kupovi- 
nu stanova za određene kategorije 
radnika koji ne raspolažu vlastitim 
sredstvima. Precizirano je da se 
stanovi mogu dodije ljivati radnicima 
s visokom stručno spremom u držav- 
nim o rganima, funkcionerim a skup- 
štine opštine i društveno-političkih 
organizacija, radnicima s visokom i 
višom stručnom spremom u obrazo- 
vanju za deficitarne struke, visokost- 
ručn im radnicima m edicinskestruke, 
te radnicima m ilic ije i socijalno 
ugroženim licima. Iz tih sredstava

U z dvlje stotine ј ugoslovensklh ućestvuje I osam  svjetsklh naučnlka

BOSANSKA KRUPA

јЖ .

fpREDS 
I  SKOG 
|  PROBL

PREDSJEDNIŠTVO OPSTIN-1 
VIJEĆA SSCELINACO I 

PROBLEMIMA GRAĐEV INA- I 
RA ,

Otklanjati 
uzroke 

gubitaka
Ф Prošlogodišnji gubitak 

OOUR-a „25. novembar“ od 39 
miliona dinara posljedica je veli- 
kih razlika u cijenama, lošeorga- 
nizacije rada I nedostatka obr-

Itnlh sredstava
ČELINAC, 5. juna - Među organizaci- 

jama udruženog rada ove komune u naj- 
težoj situaciji je OOUR „5. novembar" sa 
362 radnika, od kojihsu 124 nekvalifiko-

Ivani gradevinari. Sve do prošle godine 
čelinački neimari su uspješno poslovali i 
ostvarivali dobre efekte privređivanja. 
Nisu očekivali da ćeprošlogodišnji gubi- 
tak dostić i 39 miliona dinara. Ekono- 
mićnost poslovanja opala je za 42 a pro-

Iduktivnost za šest posto u odnosu na 
1983. godinu.Nedostajuobrtnasredstva 
za popunu dotrajale mehanizacije i 
opreme. Razlike u cijenama i do 60 
odsto, jer su bili najjeftiniji, uticale su na

Iposlovanje.
O teSkoćama čelinačkih građevinara 

raspravljano je na današnjoj sjednici 
Predsjedništva Opštinskog vijeća Sa- 
veza sindikata. I u proteklih pet mjeseci

I stanje u ovoj organizaciji udruženog ra- 
da se ne mijenja. Nedostaju sredstva za 
saniranje gubitaka, a nameće se i

I problem obezbjedivanja obrtnih sreds- 
tava od 30 miliona dinara, kako bi se I 
ublažile posljedice nelikvidnosti .Dosta 
se čeka na ponude i pravovremeno 
obezbjeđivanjetehr.ičkedokumentacije '

Ii sredstava za okončavanje konstrukcije 
finansiranja.

Utvrdeni su konkretni zadaci i prog- 
ram mjera za otklanjanje teškoća Treba 
Sto prije da se završe objekti koji se grade

IVodi se akcija na otklanjanju uskih grla i 
naplate razlika U cijenama za obavljene 
radove u prošloj godini. Neophodno je i 
organizaciju rada poboIjSati, odvojiti rad 
od nerada, u nagradivanju stimulisati 
rezultate rada. Mora se tražiti veća 

I  odgovornost svih zaposlenih, posebno I  
I  rukovodnih radnika |
1 Sv. MILIJEVIĆ 1

predvideno je i finansiranje izgradnje 
stanova za kadrove od posebnog 
značaja za ostvarivanje novih investi- 
cionih programa.

Sredstva za stambenu izgradnju iz- 
dvajaju se po stopi od osam posto na 
isplaćene bruto lične dohotke i u ovoj 
godini raspolagaće se sa više od 57 
m iliona 760 hiljada dinara Tim sreds- 
tvima planira se kupovina osam 
stanova, subvencioniranjestanarinei 
grijanja, dio za individualnu i društve- 
nu stambenu izgradnju, ad iosredsta- 
va biće u rezerv i.

F. KORAJAC
LJUBIJA

P R I Z N A N J E  
S T R U C N J A C I M A  

. .L J U B I J E "
LJUBIJA, 5. |un - Među i estoricom do- 

bltnika Povelje Saveza lnžen|era Ifehnlća- 
ra Bosne I Hercegovine, najv iieg  repu- 
bllčkog prlznanja u ovoj organizaciji, na- 
tla  su se I dva ćlana Drui t va Inženjera i teh- 
niCara ovog vellkog rudnlka. To su 
inienjeri Milan MalbaSlć I Milan Sicar. Onl 
su ovo veliko priznanje dobill za stvarala- 
fikl rad u p ro ilo j godini doprlnos sjajnlm 
rezultatlma Ijubljskog Druitva Inženjera I 
tehnlčara z. Đ.

BRATIM LJENJE
MJESNIH

ZAJEDNICA
BOSANSKA KRUPA —  5 juna - 
Nedavno su u Temerinu boravili 
predstavn ici Mjesne zajednice 
Krupa-Centar koji već duže 
vremena ostvaruju prijateljske 
odnose. Prilikom ove uzvratne 
posjete potpisana je i svečana 
povelja o bratimljenju ovih mje- 
snih zajednica

Dvodnevni boravak Krupljana u 
Temerinu b io jep ril ika zada ljepr- 
oširivanje saradnje i međusobno 
druženje na kulturnom, privred- 
nom i sportskom planu. B. V.
UZ RASPRAVU O NACRTU 
DRUŽTVENOG DOGOVORA O 
STICANJU I RASPOREĐIVA- 
NJU DOHOTKA U BOSNI I 
HERCEGOVINI

N O V I P R I S T U P  
R A S P O D J E L I

Ф Rasprava o ovom veoma 
važnom dokumentu n ije u SOUR- 
u UNICEP doprla do osnovnih 
sindikalnih organizacija i zborova 
radnika

BANJALUKA, 5. juna U skladu sastavo- 
vima i preporukama organa saveza sindi- 
kata i Privredne komore Bosne i Hercego- 
vine u SOUR-a UNICEP su organizovane 
rasprave o nacrtu druStvenog dogovora o 
sticanju i rasporedivanju dohotka ali 
uglavnom u okviru stručnih službi, organa 
Saveza sindikata i poslovodnih organa u 
radnim organizacijama i SOUR-u. Siru 
raspravu i konsultovanje radnika u osrtov- 
nim organizacijama i radnim zajednicama 
nije bilo moguće organizovati zbog 
tijesnog roka. U raspravi je trebalo obez- 
bijediti odgovarajuće raćunice i ocjene 
položaja u kojem će se naći OOUR-i i rad- 
nici u izmijenjenim uslovima sticanja i na- 
čina rasporedivanja dohotka, čistog 
dohotka i sredstava za ličnu i zajedničku 
potrošnju. Medutim, i to je bilo nemoguće 
ostvariti jer u UNICEP-u nisu raspolagali 
najnužnijim pokazateljima. objašnjenjima 
pojedinih kategorija i rješenja, čak ni sa 
minimalnim metodološkim uputstvima.

Ipak, i ovako krnja rasprava ukazala je da 
ponudeni dogovor u osnovi dajenov pris- 
tup kod rješavanja problema raspqdjele i 
društvene reprodukcije ucjelini, ćimese 
položaj radnika prema dohotku i ukupnim 
sredstvima reprodukcije realno može us- 
postaviti na osnovama utvrdenim uZUR-u 
i Dugoročnom programu ekonomske sta- 
bilizacije. Međutim, ponudeni model, 
ocijenjeno je, odnosno pojedina konkre- 
tna rješenja nepodobnasu za njegovu 
praktičnu primjenu, Sto dovodi u pitanje 
njegovu ukupnu valjanost i prihvatljivost u 
ovom trenutku.

Smatra se da nije cjelishodno rješenje 
da se o eventualnom naruSavanju samou- 
pravno uspostavljenih odnosa u sticanju i 
rasporedivanju dohotka i čistog dohotka i 
raspodjeli sredstava za lične dohotke i 
zajedničku potrošnju upravilusaznajena- 
knadno, drugim riječima kada su ta sreds- 
tva već utrošena ili angažovana. Ovo bi 
stvaralo ozbiljne probleme u primjeni 
dogovora. Za kvalitetnu provjeru položaja 
OUR-a nedovoljno su jasne kategorije 
akumulacije (bruto i neto), prosjećno ko- 
rištena sredstva, zatim nedostaju pouzda- 
ni koeficijenti za izraćunavanje 
ravnotežnog dohotka, a nepoznato je sa 
kojom djelatnošću će se porediti OUR-i 
(složene organizacije) koje Cine ukupnu 
proizvodnju u Republici. Takode, moraju 
se precizirati uslovi i način formiranja 
sredstava za kompenzacije. Posebne 
zamjerke odnose se na dio nacrta gdje se 
samo navode mjerila za vrednovanje rada i 
Sto nakon gotovo Sest mjeseci od donoSe- 
nja ovog dogovora na nivou Jugoslavije 
nije bilo moguće razraditi polazne 
vrijednsoti poslova i radnih zadataka i to 
jedinstveno (za iste ili slićne poslove).

Z. ANTONIĆ

GLAS, čtfvrtak, jnni T985.-1 STRANA 3.



ЕП bosanska k ra jin a
M JESEC DANA POSLIJE ODLUKE SIV-а VRAĆANJU CIJENA NA STANJE IZ FEBRUARA

Otpori starom cjenovniku
Proilo |e skoro mjesec dana ot- 

kako je Savezno izvršno vijeće do- 
nljelo odluku o vraćanju cijena na 
februarski nivo, all se aktivnoet u - 
vezi s tim vrlo sporo odvija. Prema 
Informacljama nailh doplsnika 
razlozi su mnogostrukl, all ne I 
opravdanl što posao ne Ide brže. 
Usaglaiavanje sa prolzvođačlma

robe - Je u stvari, otezanje koje 
komplikuje I dupllra popls, o 
čemu Imamo prlmjer Iz Kotor- 
Varoša. Snlženje cljena u Bo- 
sanskoj Gradlšci odnosl se na 
blber, čaj, kozmetikuidruglsltnli 
koji se rjeđe kupuje. Rlječ je o 
dvadesetak proizvoda u 25 obje- 
kata Radne organlzaclje „Potko- 
zarje", gdje je doilo do prlmjene

odluke SIV-а. Inspektorl su kre- 
nuli u akc lju I u Prljedoru I obavlll 
do sada 20 kontrola, što |e malo s 
obzirom na vrijeme od mjesec da- 
na proteklo od donošenja odluke 
SIV-a.

Đllježlmo I jedan Interesantan 
prlmjer u Banjalucl. T rgovcl nlsu 
zainteresovani da prodaju

Incelove prolzvode, paplrne ma- 
ramice, toalet I ostalu robu, jer Im 
to Isto nude drugl po vlšoj cljenl, u 
čemu nalaze svoju računlcu.

Februarski cjenovnlk bl morao 
brže da stiže u trgovinu, Sto značl 
da bl I inspekcljskl organl moral! 
bltl eflkasniji. Treba Im u tome 
pomoći.

BOSANSKA GRADIŠKA

Biber, čaj , kozmetika

Dokle so 8tlglo se vraćanlem na februarski cjenovnlk: Rob- 
na kuća „Metal"

KOTOR—VAROS

Usaglašavanje

— otezanje
Ф Sniženjem je obuhvaćeno svega trl odsto 
robe #  Nekih proizvoda nema na tržištu pa i to 
utiče da su efekti sniženja neznatni Ф 
Inspektori otkrill da su povećane cljene poje- 
dinim vrstama sapuna i deterdženta

Ф Neefikasna inspek- 
cijska kontrola i razne 
teleks poruke u kojima 
proizvođači objašnja- 
vaju da njihovi proizvo- 
dl nisu poskupjeli po- 
slije 28. februara, do- 
prinijeli su sporosti u 
akciji koja se vodi

PotroSači u Bosanskoj Gradi- 
Sci počeli su osjećati akciju 
vraćanja cijena na februarski 
nivo. Istina, Trgovinska Radna 
organizacija ,,Potkozarje"odmah 
e reagovala naod luku Saveznog 
zvrSnog vijeća o' vraćanju cijena 

određen im proizvodima. Brzo je 
reagovala i tržišna inspekcija po- 
slala oko70 pismenih obavjeSte- 
nja o odluci SIV-а proizvodnim i 
prometnim kolektivima.

Medutim, malo je zvaničnih 
-odgovora o vraćanju cijena na 
stari, februarski nivo, il i su one 
snižene onim proizvodima koj i se 
ne kupuju svakodnevno. Istina 
cijene su vraćene za dvadesetak 
proizvoda i to istovremeno u 25 
objekata Radne organizacije 
„Potkozarje". Uglavnom su to si- 
tni prehrambeni proizvodi biber, 
ćaj. kafa, raznizačini idodacijeli- 
ma) i kozmetika. Vraćena je icije- 
na kremi za obuću, jednotarifhim 
brojilima, nekim vrstama radi- 
jatora...

Odluku o vraćanju cijena na 
februarski nivo do sada su 
donekle „poštovali bosanskogra- 
diSka „Prehrana", za tri proizvo- 
da, „Hemik"izKikinde,sarajevski 
.Astro", zagrebački .frank", 
„kruševačka Merima", ljubljanski

„Lek" i ..llirija", „Labud" i „Dalija" 
iz Beograda, te ,J_ipovica" iz 
Popovače i „Iskra" iz Ljubljane. 
Prema zatečenim zalihama na 
ovaj način potrošači u Bosanskoj 
Gradišci mogli bi uštedjeti tek 
200hiljada dinara.

Sporost u akciji vraćanja cijena 
na februarski nivo je očigledna, 
pogotovoSto su se uz nedovoljnu 
inspekcijsku kontrolu isprijećilei 
razne teleks-poruke ukojima pr- 
oizvođači objašnjavaju da njihovi 
proizvodi nisu poskupili poslije 
28. februara. Neki seopet poziva- 
ju na Službeni list od 14. maja u 
kome se kaže da cijene određene 
poslije februara ne treba vraćati 
ako dvije treć ine njihovih kupaca 
potpiSe samoupravni sporazum i 
prihvate takve cijene.

Sigurno je međutim, da takve 
sporazume nikad neće potpisati 
potrošači, već prometnici. Prema 
tome nl bosanskogradiiklmpotr- 
oiačlma žlvotnl standard se neće 
zaštlttti |eft lnljom kafom, čajem Mi 
svleiim kvascem, posebno Sto je 
odlukom SIV-a propisano 
vraćanje cijena brojnim proizvo- 
dima, pa fiak i onim skupim I bez 
kojih se ne može kao Sto su: odj- 
eća. obuća, električni aparati, 
građevinski materijali...

Za utjehu iznosimo informaciju 
da će se, zahvaljujući ukidanju 
opStinskog poreza na promet u 
Bosanskoj GradiSci, kompletan 
namještaj u svim prodavnicama 
tokom juna prodavati po nižoj 
cijeniza7 odsto.

V.SLIJEPČEVIĆ

Od sprovodenja * odluke 
SIV-a o vraćanju cijena na 
februarski nivo očekivalo se 
sn iženje c ijena većem broju 
robe. Medutim, procjenju je 
se da je sn iženje obuhvatilo 
svega tri odsto robe, ali pri 
tome treba imati u vidu da ne- 
kihproizvodanemanatržištu, 
pa su efekti sniženja neznatni. 
U prodavnicama su snižene 
cijene nekim začinima i po- 
sudu. Za pojedine grade- 
vinskematerijale, iakoseoče- 
k ivalo cijene nisu snižene, jer 
su proizvođači na vrijeme 
sklop ili sporazume sa prome- 
tnim organizacijama.

Proteklih dana pojačan je i 
inspekcijski nadzor u spro- 
vodenju odluke S IV-a. U toku 
pregleda konstatovano je da 
je obavljen popis robe. U ne-

kim objektima popis je 
ponovljen, jer prv im nisu bili 
obuhvaćeni svi proizvodi. Na- 
kon izvršenog popisa uslije- 
dilo je usaglašavanje sa pr- 
o izvođačima, što je odužilo 
primjenu odluke.

Tržišni inspektor je kons- 
tatovao da su pojedini proizv- 
odači umjesto sniženja, po- 
većal i cijene svojim proizvo- 
dima kao nekim vrstama sa- 
puna i sredstvima za pranje 
posuda. Kupci su iznenadeni 
ovakvim postupcima proizv- 
ođača. U toku dosadaSnje 
primjene odluke možfe se za- 
paziti da neki proizvođači po- 
kuSavaju na razne načine 
zadržati postojeći nivo cijena 
i tako prolongirati prim jenu 
od luke.

D. KEREZOVIĆ

NESPORAZUMi
PRIJEDOR

D V A D E S E T
K O N TR O LA

*  Stednjaclma na čvrsto gorivo, vodolnstalaclonlm 
materijalima, nekim deterdžentlma, toaletnlm sapunl- 
ma - vraćene cljene na februarski nivo u „Т rgoprodaj l", 
,,Veleprometu“, „AgrouniJI", ,Autoprometu“ I Još nekim 
irgovlnama #  Nlje podnesena nijedna prijava zbog 
net oStovanja odluke SIV-a.

Trgovci neće jeftino

Goiovo sve prijedorske 
osnovne i radne organizacije ud- 
ruženog rada, posebno u oblasti 
trgovine, bez većih uzbudenja su 
primile odluku SIV-a o vraćanju 
cijena na nivo iz februara. Nakon 
popisa robe, „Trgoprodaja", 
„Velepromet", .^grounija", ,Au- 
topromet", „Energopetrol" i dru- 
gi, provel i su odluku SI V-a i vratili 
cijene štednjacima za čvrsto go- 
rivo, vodoinstalaterskim materi- 
jalima, nekim deterdžentima, 
toaletnims apunima i sličnim 
proizvodima.

Ovo su, istina, prvi rezultati 
kontrole malobrojnih tržišnih 
inspektora koji su u punoj ofanzi- 
vi. Oni su do juče obavili oko 20 
kontrola, ali još nisu podnijeli 
nijednu prijavu zbog nepoštova- 

I nja odluke savezne v lade.

- U jednom broju kolektiva 
(„Celpak", „Mira Cikota", 
Elektrokeramički kombinat, Fab- 
rika mjernih instrumenata...) nisu 
„zidali" cijene, niti su njihovi pr- 
oizvodi došli pod udar odluke 
SIV-a - kaže tržiSni inspektor Le- 
pa Lečak I Cvijetln Mltrovlć. U to- 
ku je stalna i detaljna kontrola 
spiskova robe, jer nije isključeno 
da se na njima nisu našli svi pr- 
oizvodi. To se naročito odnosi na 
maloprodajne objekte, gdje n*j- 
više boravimo.

Inspektori kažu da će protiv 
onih koji odbiju dasprovedu od- 
luku SIV-a podnijeti poslovnim 
bankama prijave za oduzimanje 
kredita i prijave za privredni 
prestup.

Z I.ĐURIĆ

U ovom trenutku, kada cijene 
na tržištu divljaju, teško je reć iš to  
je  uzrok, a Sta poslijedica. O kriv- 
cu, za kojim  se traga na svim na- 
Sim meridijanima, da i ne govo- 
rimo. Međutim, posljednji do- 
gadaji sa higijenskim  papirnim, 
proizvodima INCEL-a, bacaju 
dovoljno svjetlosti na ćudne 
„zakon itosti" koie vladaju do- 
maćim triiS lem.

U dru ten je  papirniCara na niv- 
ou Jugoslavije zatražilo je  da po- 
skupe h igijenski papirn i proizvo- 
di, odnosno pelene, lolos- 
maramice. toalel-papir, salvete i 
ubrusi. Kao razlog za po- 
skupljenje navedene su mnoge 
obaveze - poskupljenje goriva, 
maziva, drveta. elektrićne ener- 
gije starog papira i Irebalo b i nam 
još mnogo prostora i papira da to 
sve nabrojimo. A li, - banjalućki 
proizvodači te iste konfekcije us- 
pro tiv ili su se i rek li - sadašnja 
cijena njihovih proizvoda pokriva 
sve te troSkove i ostavlja mo- 
gućnost stvaranja dohotka. Dru- 
gim  riječima, n jih  ne zanimaju

veće cijene i te le  da zadrte  
sadaSnje.

Takvo ponaSanje banjalučkih  
proizvodača papirne higijenske 
konfekcije naiSlo je na osudu 
unutar grupacije, ko jo j po pr- 
oizvodnom procesu pripada. 
Izrečeno je niz opaski i 
„uvjeravanja", ali se cijene 
INCEL-ovih proizvoda neće mije- 
njati. Ostaju iste na tržištu. Ne- 
sumnjivo ovakav potez, u ovim  
složenim društveno-ekonom- 
skim uslovima poslovanja, tre- 
balo je da naide na gromoglasan 
aplauz.

Umjesto čestitki i skidanja 
карв doSlo je ono ie g a  su se svi 
pribojavali. Papima konlekcija iz 
INCEL-a jednostavno gubi tlo 
pod nogama. Gubi ga na tržištu, 
koje se deklarativno izjaSnjava za 
stabiln ije poslovanje. Tu sta- 
bilnost je iz temelja po lju lja la od- 
luka banjalučkih papirničara.

A kako? Prosto - trgovački ka- 
pltal sada ne vldl svoj ekonemski 
Interes da plailra Jeft lnlju 
konfenkclju Iz INCEL-a. A zaito? 
Zato - *to je njlhova m aria , razll-

ka u cljenl I sve os tale mogućnostl 
ostvarivan|a odhotka regulisano 
kroz procent. A tu |e računlca ćis- 
ta - manfa masa kroz Istl procent 
Jednaka Je manjem dohotku.lstl 
procent kroz skuplju robu stvara I 
većf trgovačkl dohodak.

Neutralni posmatrad b i sada 
trebalo da ka te  - pa trgovci su 
potpuno u pravu. Ali, nisu, n iti 
m ogu biti. Oni svoj dohodak mo- 
gu da ostvare i  kroz većiplasman 
je ftin ijih  proizvoda. Ovako 
p rib jeg li su onoj najopasnijoj 
opasci: „Manje rada, v e ii doho- 
dak". O dtogan iko, a najmanjeće 
druStvo im ati koristi. Takvim po- 
na&anjem p odrtava ju  tendenciju 
pada produktivnosti rada.

Da se vratimo društvenom  
interesu. Č iji se standard na tr i i-  
štu treba da Stiti?Da liradn ih  ljud i 
i l i  (ne) rada? O dgovor b i u ovom 
trenutku trebalo da daju trgovci i 
papirničari. Da li će do toga doći- 
i l i te  INCEL odnosno CELEKS, 
kao proizvodač, m orati p rihvatiti 
veće cijene?

Ratko MARIĆ
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g M hronika
POSLIJE TRAGEDIJE NA STADIONU „HEJSEL"

Izgrednici ostaju u zatvoru
#  Među uhapšenima su sedam Engleza I če tlrl Italljana 0  
Povrijeđenl otputovali iz Brisela Ш Na udaru krltlka  mi- 
nistar unutrašnjih poslova I žandarmerlja

BRISEL , 5. juna (Tanjug) - 
Ovdje je danas objavljeno da je 
br iselsko tužilaštvo produžilo ist- 
ražni zatvor za 11 izgrednika na 
prošlonedjeljnom meču „Juven- 
tus“ - „Liverpul" u Briselu. Među 
uhapšenim su sedam Engleza i 
ćetiri Italijana.

U saopštenju se, posebno, na- 
glašava da je među uhapšenim i 
mladi Italijan koji jeprošlesrijede 
pucao iz alarmnog piStolja na sta- 
d ionu „Hejsel". On je identifiko- 
van izpom oć TVsnimaka.R ijeć je
o Umbertu Salusogljaniju (22) 
čiji su imućni rodite lji već an- 
gažovali poznatog briselskog 
advokata. Brlselsko tužilaštvo je 
istovremeno poslalosve lilm ove i

eng leskim ko legama radi even- 
tua lne identifikacije kolovođa 
hu ligana sa ostrva, koj i su izazvali 
tragediju na stadionu „Hejsel". 
Mada je London ponudio ekstra- 
diciju izgnan ika, u Briselu preo- 
vladava mišljenje da bi suđenje 
b ilo bolje prepustiti engleskim 
pravosudnim organima. Danas 
su, inače, iz Brisela otputovali 
avionom 19 povrijeđen ih italijan- 
skih navijača, među kojima neki 
još uvijek u veoma teškom stanju 
zbog čega je avion djelimično 
morao biti preuređen.

U Briselu se, inače, još uvijek 
osjeća atmosfera nedavne tra- 
gedije koja je odnijela 38 života. 
Sutra se, naime, u Parlamentu

otvara rasprava o okolnostima 
pod kojima je doš lodonesrećena 
„Hejselu" a u centru kritika je mi- 
n istar unutrašnjih poslova Ferdi- 
nand Notomb, čija se ostavka i 
dalje traži. Očekuje se i odluka u 
vezi sa zahtjevom poslanika A nt- 
oanet Spak o pokretanju zva- 
nićne parlamentarne istrage o 
uzroc ima tragičnih dogadaja.

Predsjednik Parlamenta 2an 
Detrenj je tim povodom zatražio 
oštro kažnjavanje svih koji su po 
njemu pokazali neshvatljivu 
kratkov idost i nesnalaženje u 
obavljanju dužnosti. U pitanju je 
briselska žandarmerija, u kojoj je 
takođe istraga u toku, mada 
opozicija prigovara što )e pre- 
pušteno da sama ispituje vlastite 
greSke, sumnjajući u objek- 
tivnost krajnjih ocjena.

NAKON TROVANJA SLADOLEDOM U PRNJAVORU

O T V O R E N E  
S L A S T I Č A R N I C E

PRNJAVOR, 5. juna - Uzbuđe- 
nja izazvana trovanjem 
sladoledom 141 djeteta iz Pr- 
njavora i Mravice su stišana, a 
ono što je u ovom trenutku najva- 
žnije je da se zatrovani uspješno 
oporavljaju kod kuća, nakon što 
je i posljednjih dvadesetak pa- 
c ijenata otpušteno iz Banjaluke i 
Dervente.

Inspekcijska služba još nije iz- 
dala zvanično saopštenje, ali se 
pouzdano zna da je trovanje izaz- 
vano pokvarenim sladoledom iz 
slastičarnice „Aroma"„Muhetina 
Halitija, protiv koga je produžen

pritvor. Na slobodi nije ni njegovl 
rođak Nevzet Hallt l , koji je l 
sladoled prodavao na vjerskoml 
zboru u Mravici. Sa velikim isče-l 
kivanjem se očekuju rezultatil 
analize, a nije isključena m o-l 
gućnost superanalize, koja bi sej 
obavila u specijalizovanoj us- 
tanovi u Beogradu.

Od četiri slastičarnice u gradu.l 
tri - „Korso", ..Mladost" i „Tetovo"! 
su danas ponovo otvorene, ali se l 
može pretpostaviti da će prodajal 
sladoleda, zbog nepovjerenja| 
gradana biti znatno smanjena.

B. R.

OKOM KAMERE POSLOVOĐI U PRODAVNICI POGREBNEOPREMEU 
BOSANSKOJ KOSTAJNIC I

C E T I R B I P O  G O D I N E  
Z A T V O R A

BANJALUKA, 5 . juna - Zbog 
pljaćke 719.097,80 d inara danas je 
u Okružnom sudu u Banjaluc i 
Mlloradu LotlnJI (30) izC itluka kod 
Bosanske Dubice izrečena kazna 
od ćetir i i po godine zatvora kao i 
novčana kazna u iznosu od 200. hi- 
Ijada dinara. Presudu je izreklo Ve- 
liko vijeće kojem je predsjedavao 
sudija Gojko Vuko tlć.

Javna optužnica je Lotinju tereti- 
la da je radeći kao poslovođa pro- 
davnice za prodaju pogrebne 
opreme u Bosanskoj Kostajnici 
uzimao novae iz<dnevnih pazara i to 
od marta 1983. do kraja 1984. go- 
dine. Novac je poslije koristio za 
izgradnju kuće, a bio je poznat kao 
redovan i galantan posjetilac 
kafana.

M .  D .

KUćA NA ULICI
BOSANSKA GRAOlSKA, - 5. juna - Prošle su već 2 godine od kada 

je završeno asfaltiranje Ulice maršala Tita u Bosanskoj GradiSci, a 
isto tolikovrem enausam ljenanaulicistojikuća OurađaSvrake. Kako 
smo čuli od Đurađa još nije postignutdogovor između njega i Samou- 
pravne interesne zajednice za stanovanje. Kada će se obje „strane", 
dogovoriti ostaje da se vidi. A dotle bi se taj objekt na ulic i mogao 
obilježiti propisan im saobraćajnim znakom čime bi se poboljšala 
bezbjednost svih učesnika u saobraćaju.

Snimio: M. GRUBESlC

APEL HUMANITARNIH ORGANIZAC IJA

D0DATNA P0M0Ć 
BANGLADESU

2ENEVA, 5. |una - (AP) - L iga društava Crvenog krsta i 
Crvenog polumjeseca uput ila |e apel za dodatnu pomoć 
žrtvama cik lona u Sangladešu u Iznosu od 1,6 mll iona švaj- 
carsklh (ranaka (622 hlljade dolara).

U saopštenju Llge se navodl da će se pomoć upotrljebiti za 
nabavku hrane I odjeće zajoš 80 hiljada Ijudi kojisu pogodeni 
razorn im clklonom u BangladeSu. Time bi se broj lica kojima 
je obezbjedena pomoć popeo sa 120 na 200 hiljada.

SKENOER— VAKUF

P0GINU0 

RADNIK 

,0BN0VE‘‘

SKENDER— VAKUF - 5. |  
Juna - Juče Je u Otlovlćlma, I  
kraj Skender-Vakufa pog i-1  
nuo Ratko Mi ilsavlć (43) I  
raonlk GP „Obnova" iz I  
Skender-Vakufa. Do netre- 
će |e došlo kada je upravlja- 
jućl utovarivače na separa- 
cljl kamena poglnull Mlllsa- 
vlć Izgubio kont ro^u nad 
vozllom I sletlo u provallju. 
Stradalom je odmah pruže- 
na prva pomoć I hltno je pre- 
vezen u skendervakufekl 
Dom zdravlja. Međutim,

|  kako su povrede bile Isuvlie  
г  teike, ubrzo |e umro. .
I  2 . K.

PESAVAR

ATENTAT 
NA V0ĐE 
P0KRETA

PESAVAR, 5. juna - Jedna 
osobaje poginula, asedamlju- 
di je povrijeđeno u eksploziji 
bombe podmetnute u zgradi u 
kojoj je sjedište sedam avga- 
n istanskihustaničkihpokretau 
Pešavaru , u Pakistanu. Kakoja- 
vlja Frand Pres, bomba je 
eksplodi rala u momentu kada 
su sevođi pokretaokupljali radi 
jednog sastanka. Policija 
pretpostavlja da su eksploziv 
postaviliagenti izAvganistana.

SJEVERNA INDIJA

BANDA 
TERORlSE 
SELJAKE

AGARTALA, 5. juna (PTI- 
PUL), Osam lica, žena i djece 
ubijeno je u napadu terorista iz 
ekstremne secesionistićke or- 
ganizacije , pod nazivom 
„Plemenski nacionalistički do- 
brovoljc i" u oblasti Tripura na 
sjeveru Indije. Kako jesaopštila 
policija, banda od 20 naoruža- 
nih lica pripadnika TNV upala 
je u jedno selo u blizini Agartale 
i napala stanovn ištvo koje ne 
pripada nj ihovom plemenu.

U tom napadu, povrijeđena 
su još. dva lica i otet jedan 
dječak.

ZBOG NEMOĆI VLASTI

Str a jk  cinovnika
AHMEDABAD, 5. juna (PTI- 

— PUL). - Blizu 150 hiljada 
službenika, trgovaca i poslovnih 
Ijud i u Ahmedabadu, najvećem 
gradu u državi Gujarat, stupilo je 
danas u petodnevni Strajk zbog 
„nemoći" vlasti da se suprotstave 
demonstrantima koji već pe- 
tnaest nedjelja pokušavaju da 
obore zakon kojim se veliki dio 
radnih mjesta „rezerviše" za pri-

SUDAN

padnike nižih kasta. U tim 
demonstrac ijama ie do sada po- 
ginulo 126 Ijudi. Strajk je orga- 
nizovan u poslovnom centrugra- 
da, gdje se dnevno napravi 
prometod  oko 1,2milionadolara. 
Strajk je organizovan na dan uki- 
danja po licijskog časa koji je bio 
uveden radi obuzdavanja nemira 
koji su, uprkos toj mjeri, bili 
nastavljen i.

0NEVN0 HILJADE 
IZBJEGLICA

KARTUM, 5. juna -P rilive tiop - 
skih izbjeg lica u istočni Sudan je 
bez presedana, izjavio je sudan- 
ski komesar za pitanja izbjeglica 
Abdul Madžid BeSir-al - Ahmadi.

U intervjuu s publikacijom Uje- 
dinjenih nacija „ Izbjeglice", Al- 
Ahmadi, je, kako javlja Kuna, iz- 
nio podatak da u Sudan 
svakodnevno stiže v iše od htljadu 
etiopskih izbjeglica.

Takođe je rekao da izbjeglice 
pristižu u Sudan u teSkom stanju, 
kao i da je stopa smrtnosti medu 
njimavisoka.

Prema rijećima Al-Ahmadija, 
situacija u istoć nom Sudanu je 
teška i zbog toga Sto tamo već 
više od 600 hiljada lokalnog 
stanovništva ugrožava suša.

ZASTO JE SAMOPOSLUGA ROBNE KUĆE „PRIMA" 
U PRNJAVORU BILA ZATVORENA

N E Č A S N A  R A B O TA  
K A S IRKI

PRNJAVOR, 5. juna - Danas je rasvijetljen slučaj zatvaranja 
samoposluge Robne kuće „Prima" u Prnjavoru. Ovaj objekt smješten 
upodrumuRobnekućezatvorenje uponed je ljakoko l4sa ti,an ije ra- 
dio ni u utorak cije li dan. Razlog je slučaj vezan za dvije radnice 
samoposluge koje su uzimale robu, a da je nisu plaćale stvarn im 
iznosom. Obje radnice su radile na kasi, pa su jedna drugoj 
„opraštale" pojedine proizvode dozvoljavajuć i sebi takav luksuz da 
robu ne plaćaju.

Slučaj je otkriven nakon Sto suostalizaposleniprim ijetili prijenek- 
oliko dana nedozvol jenu tolerantnost dviju kasirki. Pratili su iz dana u 
dan ovaj nećasni sporazum radnlh drugarica i otkrile ga u ponedjel jak 
poslije po dne. Protiv njih je pckrenut disciplinski postupak i odmah 
su udaljene sa radnog mjesta. 8. R.

PRIZORI

Š T E D IŽ A
SANSKI MOST, - Mile Kovaćevlć je pravi ited i ia. Krpljen ja 

guma za avoga ,,fiću“ na|čeiće, kale, obavlja u m , pa tako 
„Izbjegava" akupe majstore. Naia ga Je kamara zatekla na be- 
nzlnakoj stanlcl u Sanakom Moatu.

Snlmlo : 3. GROZDANIĆ

PARIZ

SUK0B RADNIKAIP0LICIJE
PARIZ, 5. juna - U pariskom 

predgradu (IVRI) danas je 
došlodosukobaimeđu radnika 
i policije u jednoj fabrici 
švedske multinacionalne kom- 
panije za pro izvodnju kugličn ih 
ležajeva ,,SKF". Kako javlja 
Frans Pres, u sukobu je pov- 
rijeđeno više osoba.

Isti odredi ćuvara reda, koji 
su učestvovali u današnjem 
sukobu, prošle nedjelje su

istjerali iz fabrike u Ivriju rad- 
nike koji su je držali zaposed- 
nutom više mjeseci u znak 
protesta zbog odluke o njenom 
zatvaranju.

Današnji sukob je izbio kada 
je oko 200 radnika, od kojih 
većina pripada sindikatu 
bliskom Komunističkoj partiji 
Francuske pokušalo ponovo 
da zaposjedne fabriku u Ivriju.
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TREĆI KONGRES LJEKARA BiH

I N T E N Z I V A N  R A Z V O J
Z D R A V S T V APrimama zdravstve- 

na zaštita ponovo 
dolazi u prvi plan i blće 
oslonac harmonlčno 
povezanog zdravstve- 
nog slstema

SARAJEVO, 5. juna - Danas u 
Bosni i Hercegovini imadaleko viSe

domova zdravlja nego što je 
neposredno poslije rata bilo Ijeka- 
ra. Cfdmah poslije oslobodenja 
zemlje zdravstvena služba Repu- 
blike imala je 150 Ijekara, a danas 
Društvo liječnika BiH broji više od 
5.500 članova. I ovaj podatak sam 
za sebe govori dovoljno o poslije- 
ratnom brzom razvoju zdravstvene 
zaštite.

Na T rećem kongresu Ijekara BiH
- koji jedanas počeo u Sarajevu i ra- 
diće tri dana u plenarnim sjednica- 
ma i komisijama - biće predočen 
40-godišnji razvoj zdravstva i 
njegove projekcijedodvijehiljadite 
godine.

U glavnom referatu d r ArHSmaj- 
Mć, direktor Institute za socijalnu 
medicinu u Sarajevu, poslijeratni 
razvoj podijelio je u tri perioda. U 
vremenu od kraja rata do 1960. 
glavno težište cjelokupnog zd- 
ravstvenog sistema bilo je na pri- 
marnoj zdravstvenoj zaStiti uz ve- 
liko angažovanje stanovniStva, 
društveno-politićkih i dobrovoljnih 
organizacija. U tom vremenu vode- 
na je prava bitka u suzbijanju mno- 
gih zaraznih oboljenja koja je za 
sobom ostavio rat. Uporedo sa 
liječenjem, Ijekari su u narodu 
djelovali i kao zdravstveni 
prosvjetitelji.

Vrijeme od 1961. do 1971. ka- 
rakteristično je po naglom razvoju 
specijalizacija i specijalističkih ka- 
paciteta. Javljaju se tenedencije 
autarhičnog razvoja struka bez 
dovoljne društvene opravdanosti.

Zakonskim odredbama obezbj- 
eđuje se besplatna zdravstvena za- 
Stita za osjetljive populacione 
grupe (trudnice, djeca, om ladina), 
zatim liječenje zaraznih bolesti, di- 
jabetesa i malignih oboljenja.

Od 1971. godine do danas nadje- 
lu je planski i kontrolisani razvoj zd- 
ravstva uz nastojanje da se ova va- 
žna socija lna služba Sto više pri- 
lagodi društvenim potrebama.

Do kraja ovoga vijeka i zdravstvo 
BiH slijediće devizu koju je pro- 
klamovala Svjetska zdravstvena or- 
ganizacija.Zdravljezasvedodvije- 
hiljadite godine". Primarna zd- 
ravstvena zaštita ponovo dolazi u 
prvi plan i biće oslonac harmo- 
nično povezanog zdravstvenog 
sistema. Naglasak se, dakle, od 
liječenja u bolnici pomjera ka kva- 
litetu života i zdravlja.

2eljko JURIĆ

NEZAPOSLENOST U BO- 
S N II HERCEGOVINI

Stručnjaci 
čekaju posao

Krajem aprila posao ]e 
tražilo 236 hiljada lica, Sto Je 
za 12,7 odsto vlše nego u 
istom  proSlogodiSnjem  
mjesecu

SARAJEVO, 5. ju na— Prema po- 
dacima Saveza samoupravnih 
interesnih zajednica za zapoSlja- 
vanje Bosne i Hercegovine krajem 
aprila ove godine u ovoj republici 
posao je tražilo 236.534 lica, što je 
za 26.662 ili 12,7 posto viSe uodno- 
su na isti period profile godine. Od 
ukupnog broja lica koja tra ie  
zaposlenje preko 145 hiljada je st- 
ručnih radnika, od čega 60 proce- 
nata čine žene. Medu onima koji 
tra ie  posao najviSe je onih do 30 
godina starosti, a prvi put posao 
tra ii njih 179 hiljada.

JUGOSLOVENSKO SAVJETOVANJE PR- 
OIZVOĐAČA CELULOZE

V la s tita  š u m a  
u m je s to  u v o z a

MAGLAJ.5. juna (Tanjug) -U o r- 
ganizaciji OpSteg udruženja 
lum arstva i prerade drveta 
Privredne komore Jugoslavije, u 
Maglaju je danas održano savjeto- 
vanje predstavnika jugos lovenskih 
fabrika celuloze i najvećih proizv- 
ođaća drveta. Tom prilikom  je 
ukazano na potrebu intenziviranja 
proizvodnje sitnog industrijskog 
drveta, dime bi se bolje jskoristila 
drvna masa iz vještački nastalih 
Sumskih kultura četinara', podignu- 
tih prije više od tri decenije, gdje 
preovladavaj u stable velike gustine 
lošijeg kvaliteta, pa je potrebno 
vršiti čeSće proredne sjeće 
Pretpostavlja se da bi rezerve u ce- 
luloznom drvetu ćetinara, koje bi se 
dobijale iz takvih nenjegovanih kul- 
tura. mogle godišnje da iznose i do 
400 hiljada kubnih metara. Iznese- 
nasu iskustva „Natrona" izMaglaja

Drukčijim načinom 
eksploatacije četinar- 
skih nasada rezerve u 
celuloznom drvetu če- 
tinare mogle bi go- 
dišnje da iznose i do 
četirl stotine hiljada 
kubnih metara

u istraživanju mogućnosti primje- 
ne tankog četinarskog drveta u ce- 
luluoznoj industriji.

Maglajski „tyatron" polovinu od 
700 hiljada kubika drveta, koliko 
mu je potrebno godiSnje, uvozi iz 
SSSR-a, Madarske, Austrije, Za- 
padne i Istočne Njemačke. Budući 
da posjeduje sopstvene Sumarije u 
Doboju, Derventi i Maglaju

RASPRAVA U SK SSRNJ O NEOSTVARIVANJU ZADA- 
TAKA STABILIZACIJE

LA K Š E  ,,SLIKATI“ 
N E G O  R AD ITI

Najveći je  problem  Sto osnovnl os loncl ekonom sk e sta- 
b lllzacije  postaju sve nes lgum lji, Sto se posebno odnosi 
na protzvodnju i izvoz

BEOGRAD, 5. juna (Tanjug) - Vi- 
Sečasovna rasprava u Saveznoj 
konferenciji SSRNJ o neostvariva- 
nju zadataka stabilizacije, u kojoj 
su učestvovali predstavnici organa 
i organizacija Federacije i republi- 
ćkih i pokrajinskih konferencija 
Socijalistićkog saveza, pokazala je 
da je lakSe „slikati stanje", nego 
proniknuti u stvarne uzroke. Naj- 
već i je problem Sto osnovni oslonci 
ekonomske stabilizacije postaju

sve nesigurniji, a ovo se posebno 
odnosi na proizvodnju i izvoz.

Na kraju sastanka, kome je 
predsjedavao dr Marjan Rožić , za- 
kljućeno je da bi svaki savezni or- 
gan morao samokritifiki ocijeniti 
svoj rad u ostvarivanju stabilizacije 
i rezolucije za ovu godinu, ali bi na 
isti način morale da postupe i repu- 
blićke i pokrajinske organizacije 
Socijalističkog saveza, pa i Savez- 
na konferencija SSRNJ.

RAZGOVOR LAZARA —  Đ OĐ IĆA SA NOVINARIMA- Savez sindi- 
kata ne može ostvarivati svoju ulogu pozivajući se samo na pozicije 
koje ima u Ustavu i Zakonu o udru ienom radu. On mora da je gradi 
na konkretnim rezultatima, u akciji - istakao je predsjednik vijeća 
SSJ Lazar Đ ođić u razgovoru sa novinarima. Bio je to tradicionalni 
susret novoizabranog predsjednika sa novinarima koji prate rad 
Saveza sindikata.

U sred iitu  pažnje bile su pripreme za Deseti kongres SSJ i zadaci 
na kojima će se Sindikat angažovati dosvog najvišeg skupa. Godi- 
na koja je pred nama zahtijeva nove napore i nova pregnuća da 
bismo ostvarili postavljene ciljeve.

POSJETA SOMALIJSKE DELEGACIJ E - IzvrSni sekretar 
PredsjedniStva CK SKJ dr Stanislav Stojanović razgovarao je sa 
ćlanovima de legacije Somalijske Revolucionarne socija lističke 
partije koju predvodi rukovodilac spoljnopolitičkog odbora SRSP 
Marian Jusuf Mohamud. Stojanović je govorio oglavnim  pravcima 
aktivnosti SKJ na unutrašnjem planu, posebno o pripremama 13. 
kongresa SKJ Marian Jusuf Mohamud je govorila o ulozi SRSP u 
društveno-politićkom i ekonomskom razvoju zemlje i o teSkoj si- 
tuaciji u kojoj se naSla Somalija i mnoge af ričke zemlje zbog poslje- 
dica suSe i problema gladi.

URUČENA ODLIKO VAN JA - Povodom četrdesete godišnj ice iz- 
la ien ja sindikalnog lista „Rad" PredsjedniStvo SFRJ odlikovalo je 
četvoro članova ovoga kolektiva. Na današnjoj svečanosti u vijeću 
SSJ predsjednik Vijeća SSJ LazarĐođić urućio jeOrden Republike 
sa srebrnim vijencem Zivoti Kampereliću, a Orden rada sa srebrnim. 
vijencem M iri Kolarov, M i loradu BaSiću i Predragu Veselinoviću.

SVECANOST U VALJEVU - U jedin ici potpukovnika Zivojina Zd- 
ravkovića u Valjevu, koja njeguje i čuvatrad ic ijeT rećeproleterske 
sandžačke narodnooslobodilačke udarne brigade održana je 
svečanost kojom je obilježena 43-godiSnjica form iranja ove pro- 
slavljene jedinice. Svečanosti su pored boraca ove brigade i člano- 
va porodica poginulih, prisustvovali i predstavnici SkupStine op- 
štine i druStveno-političkih organizacija Valjeva, podrinjsko- 
kolubarskog regiona, Beogradske armijske oblasti i drugi.

f KOMISIJA PREDSJED-Л 
I  NlSTVA CK SKJ ZA I  
I  INFORMATIVNU I PRO- > 

PAGANDNU DJELAT- -  
NOST I
0T V 0 R E N 0ST 

B EZ , 
Z LO U P O T R E B A
Osnovno m je rilo ita ćemoa I
Sta nećemo uvoziti od pro- I
pagandnlh sadržaja mora I  
biti stvarni kvalltet

BEOGRAD, 5 juna (Tanjug) - Na I  
današnjoj sjednici Komisije Preds- I  
jedništva CK SKJ za informativnu i I  
propagandnu djelatnost ocijenjeno 
je da treba pojaćati društvenu ak- 
tivnost koja će još v iš b  doprinijeti I  
otvorenosti naSe zemlje i kontakti- I  
ma sa svijetom na informativnom I  
planu . Medutim, istovremeno je up- I  
ozoreno da je neophodno stalno vo- 
diti raćuna o pokuSajima zl- I  
oupotrebe naše otvorenosti. I  
odnosno o prodoru stranih sadržaja I  
koji su suprotni osnovnim I  
vrijednostima socijalistićkog sam- *  
oupravnog društva.

Članovi Komisije smatraju da je 
neophodna daleko veća koordini- 
ranost svih društvenih subjekata 
koji se bave ovom djelatnošću

ZNAČAJNO ARHEOLOS- 
KO OTKRIĆE U PO2A- 
REVCU

BRANIČEVO 
NA S V J E T L U "

POZAR EVAC, 5. juna - Arheolozi 
su počeli otkopavanjem da skidaju 
veo sa jedne od najvećih arheolo- 
Skih i istorijskih tajni. Napokon su 
pronađeni tragovi srednjovjekov- 
nog grada Braničevo. Na lokalitetu 
Rudine, Uz staro korito rijeke 
Mlave, pokraj sela Stari Kostoalc, 
nadeni su tragovi kuća i predmeti iz 
13. vijeka. Ovaj grad pominje se u 
mnogim dokumentima i povelja- 
ma, ali se do sada nije znalo gdje se 
tačno nalazi.

1»

zemija
SJEDNICA VIJEĆA REPUBLIKA I POKRAJI- 
NA SKUPSTINE SFRJ

N A J V A 2 N I J E  
Z A  K A S N I J E

Ostvarivanje zajedničke devlzne polltike 
zemlje u ovoj godini nije razmatrano, jer odbori 
nisu stigli da obave prethodni posao

P ro d a je d n lk  V ljeća M e to d l A n to v p o d n o s l Iz la g a n je  na  a /a d n lc l

BEOGRAD, 5. juna (Tanjug) - U SkupStini Jugoslavije danas je zasje- 
dalo Vijeće republika i pokrajina. Delegati su sasluSali uvodno izlaganje 
zamjenika saveznog sekretara za spoljne poslove Budimira Lončara o 
odnosima SFRJ sa ekonomskim integracijama razvijenih i zemalja u 
razvoju kao Sto su EEZ, Efta i SEV o čemu je vodena i delegatska debata.

Pažnju priv lači iraspravao ostvarivanju zaključakaovogskupštinskog 
doma o transforamciji spoljno-trgovinske mreže.

Najvainija tačka dnevnog reda - ostvarivanje zajedničke devizne poli- 
tike zem lje u 1985 - nije danas razmatrana pošto odbori nisu stigli da 
obave prethodni posao. Sa dnevnog reda je „skinuto" joS nekoliko ta- 
Caka dnevnog reda iz istih razloga. Tako nije usvojena ni rezolucija o 
po litic i ekonomskih odnosa s inostranstvom, itd.

NA KVARNERSKOJ RIVIJERI

N O V I G U S E R I
BRIONI.5. juna-U N aciona lnom 

parku i spomen-podruCju Brioni 
svečano su promovisana dva nova 
hidrogliseraopatijsketurističkeor- 
ganizacije „Kvarner-ekspres tu- 
rizam" - javlja T anjug.

Novi gliseri sovjetske pr- 
oizvodnje „Kamelija" i „Magnolija" 
primaju po 150 putnika i značajan 
su korak u proširenju izvanpan-

sionske ponude. Po svojim tehni- 
čkim karakteristikama zadovolja- 
vaju optimalne zahtjeve putnika, 
potpuno su klimatizovani, imaju 
brzinu od 35 nautičkih milja na sat.

O vegodineće biti stacionirani na 
području Kvarnera i Istre i ukljuće- 
ni u transfer gostiju i izletničke 
programe.

Novi uspjeh 
rudara Stare jame

ZENICA 5. juni (Tanjug) - Ru- 
dari Stare jame Zeničkih rudnika 
mrkog uglja danas su 25 dana 
prije roka. ispunili Sestomjesečni 
p lanod 180 hiljada tona. Oni suu 
februaru, bez i dana zastoja u pr- 
oizvodnji, zamijenili staru otko- 
pnu mehanizaciju novom Zaovaj 
posao ranijih godina treba lo je

tonajmanje mjesec dana i za 
vrijeme n ije kopan ugalj 

Zenički rudari su izčetiriovda- 
Snja ugljenokopa. Stare jame, 
Raspotočja, Stranjana i Bile, za 
pet ovogodiSnjih mjeseci iskopali 
514 hiljada tona uglja, ili za72h i- 
Ijade tona više od plana. To je za 
27 odsto viSe nego u istom perio- 
du minule godine.

Udvostrufiiće se 
proizvodnja đubriva

PRAHOVO, 5. juna - Do kraja ove godine obaviće se radovi na 
rekonstrukciji i ugradivanju noveopreme u pogonima Fabrike mine- 
ralnih dubriva Industrije hemijskih proizvoda u Prahovu. T o ćestvori- 
ti uslove da se sadašnja proizvodnja od 120 hiljada tona poveća u 
idućoj godini na 220 hiljada tona.

Za nabavku nove opreme i obavljanje radova na rekonstrukciji 
postojećih kapaciteta b iće uloženo oko 300 miliona dinara. Ova ula- 
ganja viSestruko treba da se vrate Industriji hemijskih proizvoda u 
Prahovu. Pored povećanja proizvodnih kapaciteta stvaraju se uslovi 
za proSirenje asortimana proizvodnje mineralnih dubriva i pob- 
oljšanje kvaliteta.

Veća proizvodnja uglja
PRISTINA, 5. juna - U prote- 

kllh pet mjeseci na p o v r ilnsklm  
kopovlma „Belačevac" I „Dobro 
selo " Iskopano Je oko 4,5m lllo- 
na tona llgnlta. Tako Je p lan pre- 
baCe za 15 odsto, odnosno pr- 
olzvodnja llgnlta blće za 60 
procenata veća u odnosu na Isti 
period lanl .

Samo u toku maja kosovskl 
ugljenokopl su za 53,2 odsto

prebaclll plan. Umjesto 788 hl- 
Ijada planiranlh, u proteklom  
mjesecu je Iskopano mlllon I 
207 hiljada tona ugl|a. Od toga 
700 hiljada tona su iskopali ru - 
dari „Belačevca".

U tom periodu privredl Koso- 
va I ilre g  regiona IsporuCeno Je 
1,5 m llljardl kilovatsatl elekt- 
rtCne energ lje.

Neznatan rast izvoza
BEOGRAD, 5. juna (Tanjug) - U prva četiri mjeseca ove godine 

privreda sa područja uže Srbije izvezla je robe u vrijednosti od 763 mi- 
liona dolara, Sto je za oko 0,4 odsto viSe nego u istom periodu lani.

Na konvertibilno područje p lasirano je robe u vrijednosti od 427 mi- 
liona dolara, ili za 5,4 odsto manje nego u istom periodu proSle go- 
dine. Vrijednost izvezene robe na klirinško područje iznosi 336 m ilio- 
na dolara i veće je za 9 odsto.

Pokrivenost uvoza izvozom, u ukupnoj razrnjeni privrede na podru- 
čju uže Srbije, za prva Cetiri mjeseca iznosi 100 odsto. To je za 16 
procenata manje nego u istom periodu proSle godine.
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svijet

U K R A T K O

BO RB E Z A  L0 6 0 R E
BEJRUT , 5. juna (AP) - Pri- 

padnici Siitske muslimanske 
milicije ipalestinskiborcivodili 
su noćas borbe „prsa u prsa" u 
izbjegličkom logoru Satila u 
Bejrutu. Predstavnik Palestina- 
ca saop&tio je da su palestinski 
borcl uspjeli da odbiju tri napa- 
da Siitske milicije, koja poslije 
osvajania ključnih položaja u 
logoru Sabra, pokušava da slo- 
mi otpor branitelja i u logoru 
Satila u zapadnom Bejrutu.

O S U D A  A V A N T U R E  
U A N G O L I

RIM, 5. iuna (ROJTER) 
Predstavnici deset zemalja ćla- 
nica Evropskezajedniceosudili 
su sinoć najnoviju južnoafričku 
vojnu avanturu u Angoli. 
Prošlog mjeseca južnoafrički 
režim je poslao grupu ko- 
mandosa u angolsku enklavu 
(Kabindu radi sabotaie na na- 
ftnim postrojenjima. U sukobu 
sa pripadnicima angolske ar- 
mije ubijena su dva južnoafri 
ćka komandosa dok je treći 
zarobljen. Politički direktori mi- 
nistarstava inostranih poslova 
zemalja članica Evropske 
ekonomske zajednice izrazili 
su, na redovnom godišnjem 
zasjedanju u Rimu, „duboku 
zabrinutost zbog ove juinoaf- 
ričke akcije". U saopštenju sa 
sastanka kaie se, između os- 
talog. da je Južna Afrika ovom 
akcijom stvorila novu prepreku 
u dijaiogu kojim se željelo pos- 
tići mirno гјебепје za probleme 
cijelog regiona.

Z A T R A 2 E N A  
M E B U N A R O O N A  

K O N T R O L A
MANAGVA. 5. juna (PL) - Ni- 

karagva je predložila hitnostva- 
ranje demilitarizovane zone 
pod međunarodnom kontro- 
lom duž juine granicesa Kosta- 
rikom gdje je u posljednjih 
nedjelju dana došlo do dva teža 
oružana incidenta. U saopšte- 
nju Predsjedništva Republike, 
objavljenom noćas u Managvi, 
optužuju se plaćenifike banke, 
kojima rukovodi američka 
Centralnaobavještajnaagenci- 
ja (CIA), da su pripremile zasje- 
du kostarikanskim pograni- 
čnim patrolama u blizini gra- 
nice sa Nikaragvom.

M L A Z N J A C I 
„M IR A 2  2000“ 

U IN D IJ I
PARIZ, 5. juna (AP) - Prvih pet 

dodeset odukupno40mlaznja- 
ka tipa „miraž 2000" biće ispo- 
ručeni Indiji do kraja ovog 
mjeseca, saznaje se u industrij- 
skim krugovima na vaz- 
duhoplovnoj izložbi u Parizu. 
Indija i francuska potpisale su 
1983. godine ugovor o kupovini 
borbenih aviona s višestrukom 
namjenom u vrijednosti od 3,3 
milijarde dolara.

N E Z A P O S L E N O S T  
U S R  N J E M A C K O J
NIRNBERG, 5. juna (UPI, 

AFP) - U toku proSlog mjeseca u 
SR Njemaćkoj je dobilo posao 
112,011 nezaposlenihlica, paje 
tako končana brojka nezapo- 
slenih u toj zemlji pala na 
2.192.627 lica. ill 8.8 odsto 
ukupne radne snage u SR Nje- 
табкој. U odnosu na maj prošle 
godine, broj nezaposlenlh je 
ove godine viSI za 60 hiljadu 
osoba.

2IVK0V U M 0 SK V I
MOSKVA, 5. juna-Generalni 

sekretar CK bugarske Komu- 
nističke partije i predsjednik 
Državnog savjeta Bugarske 
Todor živkov doputovao je da- 
nas u Moskvu u prijateljsku i 
radnu posjetu Sovjetskom Sa- 
vezu. Kako javlja sovjetska 
agencijaTASS, 2ivkov jeučinio 
Dosjetu SSSR-u na poziv CK 
<PSS, Prezidijuma Vrhovnog 
sovjeta i ministarskog savjeta 
Sovjetskog Saveza.

TURNEJA RAD2IVA GANDIJA

R A Z 0 R U 2 A N J E U  

S R E D l S T U
Indljtkl premljer posje- 

tlće Eglpat, Alžlr, Francusku 
I Sjedinjene Amerlčke 
Države

NJU DELHI,5. juna-lndijskipre- 
mijer Radiiv Gandi otputovao je 
danas na dvonedjeljnu turneju u 
okvlru koje će posjetiti Egipat, 
Alžir, Francusku i SAD, a oćekuje 
sedaće posjetiti iZenevu igovoriti

i pred odlazak izja- 
vio da će pokušati da „unaprijedi 
razumijevanje među narodima", i 
da će na svom putu razgovarati o 
Sirokom spektru problema iz oblas- 
ti naoružanja, posebno o zateg- 
nutosti u regionu Indijskog okea- 
na, kao i o unapređenju bilateralne 
saradnje sa zemljama koje će 
posjetiti.

Odgovarajući na pltanje o čemu 
će razgovarati sa amerićkim 
predsjednikom Ronaldom Re- 
ganom, indijski premijer jeistakao- 
razoruianje, situacija u Indijskom 
okeanu i druga iarišta u svijetu, bi- 
lateralna pitanja, transfer tehnolo-

ODNOSI DV IJU KOREJA

Samitna pomolu?
čun do Hvan zatražlo da se sastane s predsjed- 
nikom DNR Koreje Kim il Sungom kako bi 
zajedno razmotrill načlne mlrnog ujedinjenja

SEUL, 5. juna - Predsjednik Juine Koreje Cun do Hvan zatražio je da- 
nas da se sastane s predsjednikom DNR Koreje Kim il Sungom kako bi 
zajedno razmotrili načine za mirno ujedinjenje Korejskog poluostrva.

Govoreći pred južnokorejskim predsjedničkim savjetom, Cun do 
Hvan je, kako javlja Frans pres, zatraiio da se „najviši predstavnici 
Sjeverne i Juine Koreje sastanu što skorije" i u „klimi razumijevanja” 
razmotre probleme ujedinjenja dviju zemalja.

Prema riječima Cun do Hvana, ukoliko bi do korejskog samita doSlo 
ove godine, kada seobilježava 40-godiSnjica oslobodenja Koreje, taj sa- 
mit bi otvorio „novu epohu mira i jedinstva u istoriji poluostrva".

Cun do Hvan je prvi put zatražio samlt s Kim il Sungom u januaru 1981. 
godine. Pjongjang je, medutim, odbacio prijedlog za sastankom na vrhu 
dviju Koreja uz prigovor da DNR Koreja nema ničeg zajedničkog s 
vojnom „klikom" Južne Koreje. *

LIBAN I PALESTINSKO PITANJE

B 0 JK 0 T 0 V A N JE  
A R A P S K E  LIGE

Prijedlog PLO-a da se održi daseodržiuTunisu i nakojoj ćese 
specijalna sjednica podržali raspravljati o stradanjima u pales- 
Saudllska Arablla, Jordan, tinskim izbjegliCkim logorima u Li- 
I rnk K a ta r M ero kn  T u n ic  banu- Za viSe od dviJe sedmice 
Л1*1 , 7u7, v  l ?  ' I .  П . sukoba, u palestinskim izbjegli- 
А 121Г, LIDIJSka Dzamahlrlja I ckim logorima ubijenojepreko510 
Sjevernl Jemen osoba, dok jevišeod2.100ranjeno.

Izobaviještenih krugovauBejru- 
tu saznaje se da je libanski premijer 
RaSid Karame porućio libanskom 
predstavniku u arapskoj ligi da ne 
prisustvuje specijalnom zasjeda- 
nju. Takode se saznaje da je Liban 
uputio notu Sekretarijatu Arapske 
llge u kojoj se kaže da Palestinska 
oslobodilaćka organizacija (PLO) 
nema pravo da bez saglasnosti Li- 
bana predlaže da se održi takav 
skup. U noti je, takođe, rečenoda je 
libanska vlada jedina ovlašćena da 
brine o bezbjednosti u izbjeglićkim 
logorima.

Prijedlog PLO-a da se održi spe- 
cijalna sjednica Arapske lige na 
nivou stalnih predstavnika pod- 
ržale su Saudijska Arabija, Jordan, 
Irak, Katar.Maroko, Tunis, Aliir, Li- 
bijska Džamahirija I Severni 
Jemen. Sirija se zalaže da se pro- 
nađe politiCko rjeSenje za zbivanje 
u paletinskim izbjegliCkim logori- 
mauLibanu.

Posljedlce avakodnevnlh raza- 
ranja u logoru Sabra

BEJRUT, 5. juna(DPA)-Liban će 
bojkotovati specijalnu sjednicu 
Arapske lige koja za dva dana treba

JUGOSLOVENSKO— KENIJSKA SARADNJA

OTPUTOVAO M0I
BRNIK, 5. juna - Predijednik Republike Kenije Danijel Arap Moi zav- 

r$io je zvanićnu posjetu Jugoslaviji i danas prije podne sa Iji^bljanskog 
aerodrome „Brnik" otputovaospecijalnimavionom u Beč. Vi^okoggos- 
ta iz prijateljske nesvrstane zemlje ispratili su na aerodromu najviSi 
predstavnici društveno-političkog života SR Slovenije, ćlan SlV.-aZivo- 
rad Kovatević I druge lićnosti. Predsjednik Republike Kenije je 
prethodno razgovaraouLjubljanisapredstavnicimaLjubljanske bankei 
Turbo-instituta o mogućnostima saradnje privreda dviju zemalja.

PTVRDNJE „NJUJORK TAJM SA"

Radtlv Gandl

gije i trgovinski odnosi. On je iz- 
ričito naglasio da u SAD ne odlazi 
da kupi oružje, dodajući da eskala- 
cija u trci za oružjem u svijetu, 
uključujući i američki program 
.flat zvijezda", pogada i Indiju.

Nikaragvu
! Pripremljen napad na
I
I Tiražni dnevnlk konstatu je dazasada niko u 
I američkoj administracijl ne sugeriše da je in-

Ivazlja na Nikaragvu neminovna ill nepoželjna, 
ali se podsjeća da je posljednjih nekollko

Inedjelja više Reganovih funkcionera ozbiljno 
dlskutovalo o toj mogućnosti

I VASlNGTON, 5.. juna (AP, 
UPI, EFE), - Južna komanda 
američke armije, kojaraspolaže 
znatnim operativnim snagama 
u podrućju Kariba i Centralne 
Amerike, spremna je da svakog 
trenutka interveniše u Nikara- 
gvi, tvrdi visokotiražni američki 
dnevnih „Njujork tajms".

Kako piše ovaj dnevnik 
„Sjedinjene Američke Države 
mogle bi, relativno lako, da po- 
bijede sandinističke snage u 
Nikaragvi".. „Njujork tajms" se 
u svojim tvrdnjama poziva na 
procjene visokih amerićkih voj- 
nih krugova kao i diplomatskih 
predstavniStava u Central noj 
Amarici.

U studiji o invaziji na Nikara- 
gvu, pripremljenoj na zahtjev 
Nacionalnog savjeta za bezbje- 
dnost, citira se i izjava jednog 
funkcionera obavještajne slu- 
2be da, ,,s propagandne tačke 
gledišta invazija na Nikaragvu 
n ije požel jna" ali u slučaju dado

nje dode „radilo bi se prije o 
šetnji nego ozbiljnijoj vojnoj 
operaciji".

Njujork tajms“ konstatuje da 
za sada niko u američkoj admi- 
nistraciji ne sugeriše da je in- 
vazija na Nikaragvu neminovna 
ili poželjna, ali sepodsjećadaje 
posljednjih nekoliko nedjelja 
više funkcionera Reganove ad- 
ministracijeozbiljnodiskutova- 
la oovoj mogućnosti. „idejada 
bi vojna intervencija bila rela- 
tivno lak zadatak dobijasve više 
pristalica u administraciji", tvr- 
di dnevnik iz napomenu da 
procjene govore da bi poslije 
svega dvije nedjelje SAD imale, 
pod kontrolom ukupno 60 
odsto nikaragvanske teritorije. 
Sljedeći korak bi bio formiranje 
nove vlade sastavljene od 
predstavnika „demokratske 
opozicije", koja bi formiralaza- 
tim sopstvene armije radi nasta- 
vljanja akcije protiv ostataka 
sandinista.

ORTEGA O AMERIČKOM PLANU

S a n d i n i s t i  n e  
o d u s t a j u

„Mi smo, i pored svega, optimist! I dokazali 
smo da možemo da odagnamo stanje rata koje 
nam nameću Sjedinjene Američke Države“, 
tvrdi predsjednik Nikaragve

MANAGVA, 5. juna (EFE—  
PL) - Danijel Ortega, predsjed- 
nik Nikaragve, izjavio je da je 
prevashodni cilj dosadašnjih 
vojnih manevara američkih 
oružanih snaga u Hondurasu i 
drugim zemljarra Centralne 
Amerike uvjeibavanje „brzog 
prebavicanja" američkih trupa 
iz Hondurasa, Paname i baza u 
SAD prema Nikaragvi.

Govoreći sinoć radnicima 
jedne fabrike u Managvi, Da- 
nijel Ortega je komentarisao pi- 
sanje američkog dnevnika 
„Njujork tajms" koji pozivajući 
se na visoke amerifike vojne 
funkcionere, piše o stepenu 
pripremljenostiSAD zainvaziju 
na Nikaragvu.

Objavljeni podaci ukazuju, 
rekao je Danijel Ortega, da je 
Reganova administracija već 
izvršila neophodne pripremeza 
invaziju Nikaragve ,,kad se ste- 
knu neophodni uslovi". Medu-

tim, nikaragvanski predsjednik 
je upozorio da sandinisti neće 
odustati, zbog prijetnje in- 
vazijom „marinaca", od borbe 
protiv kontrarevolucionara koji 
upadaju iz susjedne Kostarike i 
Hondurasa.

„Mi smo, i pored svega, opti- 
misti i dokazali smo, rekao je 
Ortega, da moiemo da odag- 
namo stanje rata koje nam na- 
meću Sjedinjene Američke 
Države, iako bi to moglo pri- 
bliiiti opasnost od direktne 
intervencije u Nikaragvi". On je 
takode upozorio vlade Hondu- 
rasa i Kostarike da ne upadnu i 
zamku koju im pripremaju SAD 
sa isprovociranim incidentima 
na granicama. Ovi incidenti, 
kako je zaključio Ortega, tre- 
balo bi da posluže SAD da u 
odredenom trenutku poSalju 
svoje divizije „и pomoć" susje- 
dima Nikaragve.

KIPARSKAKRIZA

K I P R I J A N U  P U T U J E  
U A T IN U

NIKOZIJA, 5. juna - Kiparski predsjednik Spiros Kiprijanu posje- 
tiće narednih dana Atinu i Sastaće se sa grčkim premijerom And- 
reasom Papandreuom. Kako javlja dopisnik Tanjuga iz Nikozije, u ta- 
mošnjim obavjeStenim krugovima se vjeruje da će grčki premijer po- 
kušati da hitno djeluje u pravcu smirivanja teške unutrašnje krize 
među kiparskim Grcima. U nekim kiparskim listovimasenagadada bi 
Papandreu mogao da pozove u Atinu sve političke prvake kiparskih 
Grka radi dogovora oko načina za traženjerješenjaza kiparsku krizu, 
prvenstveno radi izglađivanja medusobnih sporova predsjednikaKi- 
prijanua i drugih političkih prvaka kiparskih Grka.

MIROVNE SNAGE UN NA KIPRU

P R O D U Z lT I M A N D A T
UJEDINJENENACIJE,5.juna(UPI)-Generalni sekretar Ujedinje- 

nihnacija Perez deKueljar zatraiio jeodSavjeta bezbjednosti dapro- 
duii mandat mirovnih snaga UN na Kipru za joššest mjeseci. Mandat 
mirovnih snaga ističe 15. juna.

Mirovne snage UN na Kipru saćinjavajuvojnejediniceizAustralije, 
Austrije, Velike Britanije, Kanade, Danske, Finske, Irske i Svedske.
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B E k u l t u r a
POSLIJE STERIJINOG POZORJA

U ZNAKU GLUMCA
*  Najviše nagrada p redstavi „Srećna nova 49“  G odina  
M ihića u režiji S lobodana U nkovskog (N arodni teatar  iz 
Skoplja) 
9  S terijina nagrada za tekst savremene drame - Rudi 
še ligo  za dramu ,,Ana“  
9  Najbolja dramatizacija M iroslavu Beloviću za Krležin  
„Sprovod u T  erezienburgu" 
9  Ravnopravno -  najbolja glum ačka ostvarenja: M ilena  
Zupančić, Predrag M anojlović,lstref Begoli, Nenad St- 
ojanovski, M irjana Karanović

NOVI SAD, 5. juna - Jubi- 
larne 30. Jugoslovenske pozo- 
rišne igrezavršena su u Novom 
Sadu predstavom „Mrešćenje 
šarana" kojoj je novosadska 
publika priredila prave ovacije. 
I ocjenjivačka kom isija je zav- 
ršila svoj rad. Na zajedničkoj 
sjednici Glavnog odbora Ste- 
rijnog pozorja i ocjenjivačke

umjetničko ostvarenje preds- 
tave u cjelin i. Tvornicama 
skopske predstave pripale su 
još tri pojedinačneSterij ine na- 
grade: Slobodanu Unkovskom 
za režiju, g lumcu Nenadu St- 
ojanovskom za tumaćenje lika 
Pegija i Dinki Jeričević za 
scenografiju.

Sterij ina nagrada za tekst

Beloviću za dramatizaciju Kri- 
ežinog „Sprovoda u Terezijen- 
burgu", u izvodenju Narodnog 
pozorišta iz Sarajeva.

Pored Nenada Stojanovskog 
ravnopravne Sterijine n&grade 
za glumačka ostvarenja dobill 
su Milena Zupančić u predstavi 
,,Ana“, Mirjana Karanovićza tu- 
mačenje lika Mice u predstavi 
„Mreićenje iarana", Predrag 
Manojlovlć za lik Ljube Srete- 
nlća u predstav i „Kad su eve tale 
tikve“ 11 strefu Begollju za ulog u 
Babelja u predstavi „Konflteor" 
Slobodana Snajdera koju je 
izvela Albanska drama Pokra- 
jinskog narodnog pozorišta iz 
Prištine. Nagrada Sterijinog 
grada Vrica za tekst 
savremene komedlje pripala je 
IviB rešanu za „Svećanu večera

Milena Zupančlć u predstavi 
.Ana": Sterijina nagradazaglu- 
maćko ostvarenje , najviie 
glasova publlke

komisije donijeta je odluka 
kojom je najviše nagrada dobi- 
la predstava „Srećna nova 49“ 
Gordana Mihića u režiji Slobo- 
dana Unkovskog. Njenim izv- 
ođačima - makedonskom Na- 
rodnom teatru iz Skoplja, pri- 
pala je Sterijina nagrada za

Sterijine nagrade u mkama najboljlh

savremene drame pripala je 
književnlku Rudiju Seligu, 
autoru ,,Ane“ koju je izvelo 
Slovensko mladinsko gleda- 
lišče iz Ljubljane. Sterijina na- 
grada za savremenu drama- 
tizaciju, dodijeljena je beog- 
radskom reditelju Miroslavu

u pogrebnom preduzeću“ , dok 
je nagradu za kostlmograflju 
dobila Doris Kristićza Ijubljan- 
sku predstavu ,.Ana“ .

Najviše glasova za najbolje 
glumačko ostvarenje („A n a ")  
dok su akreditovani kritičari 
istoj predstavi dodijeliii nagra- 
du „okruglog stola" kritike.

15. POZOR IŠNE IGRE BiH U JAJCU

PREDVORJE 
Z L A I

SNAGA LJU D S K O S T I
*  Dvostruko predstavljanje „Kamernog teatra 55“ iz Sarajeva 
9 Fazbinderova „Bremenska sloboda" manifestovala visoku 
estetlzaciju 9 Nesvakldainja glumaćka kreaclja VesneM ailć

JAJCE, 5. juna - Dvostruko 
predstavljanje „Kamernog teatra 
55" na ovogodišnjim pozorišnim 
igrama u zvaničnoj konkurenciji 
sa predstavom „Bremenska 
sloboda" i u pratećem programu 
..Sa partijom remija" udvost- 
ručilo je i teatarsk i ugodaj koji se 
u prvom redu manifestuje u 
visokoj estetizaciji teatarskog 
ćina do nesvakida&njih gluma- 
čkih kreacija.

Drama „Sloboda" je produkt 
gradanske svijesti u svom degra- 
dantnom vidu, svedena do 
krajnjeg individualizma i devize 
„sve Sto donosi korist individui, 
moralno je opravdano". Stakvom 
filozofijom  teško je polemisati i 
naći razloge za polemiku.Filozo- 
fija te individualističke slobode 
podredena je zahtjevima tijela 
koji nesumnjivo korespondiraju 
sa animalistićkim , mada ima sv- 
oju civilizacijsku (ormulaciju de- 
vize - ljubavi. Dakako, Fazbinder 
vjeruje da takvi zahtjevi i to 
krajnje individua l iziranje soc i- 
jalno - socioloških koordinata, 
proističe iz temeljne ugroženosti 
b ića koje nema svoje društvene 
prerogative, nego jeopet, izvede- 
na iz individualističkih poriva da 
se sebi obezbijedi apsolutno 
udovo ljenje. To neminovno 
dovodi do krajnje krize svijesti 
koja smrt ne prihvata kao logićan 
tok bioloSkog trajanja i filozofske 
kandence do okončanja. nego je 
preimenuje u aktivistićki monstru- 
ozni princip pogub ljenja. Taj 
pojam „pogubljenja" transpo- 
nuje se u brisani prostor scene 
okružene crnom mermernom 
gamom gdje je ugradeno i ogle- 
dalo koje stravićno odsijava praz- 
ninu. U njoj jedino obitava lice 
Gejše, a ona uništava sve oko 
sebe: muža. majku, djecu, da bi 
doseg la ljubavne slobode sa dru- 
gim čovjekom - Gotfridom.

U takvoj artikulaciji prostora 
ćovjek izgleda umanjenih dime-

nzija. nemoćan da usudnost u 
kojoj se naSao bilo u kojoj mjeri 
izmijeni. I kada bi ova predstava 
ostala na ovakvom značenjskom 
nivou ona ne bi zavredivala ni naj- 
površinskiju opasku da nije bilo 
Vesne Mašić, glumice nesum- 
njivo talentovane blistave inte- 
ligencije i pune stvaralaćke 
zrelosti. Ona je upijala u sebe sve 
ono što je Fazbinder ugradio u 
svoje djelo. Onaunosi svoje biće, 
svoje poimanje svijeta i života 
vlastitim agensom arbitrira u 
mraćnoj Fazbinderovoj f ilozofiji, 
ugraduje gotovo neprimjetljive 
niti. dileme vlastitog uma i tako 
jednoj stravičnoj priči da je neke 
pritajene poetske valere, omo- 
gućujuć i gledaocu da se odrekne 
Fazbindera i da prihvati poeziju 
koju je Vesna Mašić isplitala na 
sceni uz pomoć gotovo ingeni- 
ozno neslućene snage kostima 
Ozrenke Mujezinović .

Ostali akteri imali su znatno 
skromnije zadatke. Ipak, discipli- 
na i ujednačenost u igri su č in ili 
neophodan mozaični sklad.

Miodrag T rif unov redukovao je 
sve elemente scenskog govora u 
stišanosti iz koje je neprestano 
prijetio eksplozivni skok grabljive 
sebifinosti Time je on znatno us- 
ložio ovaj lik, ć in io ga dramski 
mnogo izrazitijim no što je to 
omogućavala njegova literarna 
obrada.

Faruk Sofić, ne tako suptilan 
kao Trifunović, imao je dovoljno 
nerava da svoj lik uCini prim jetlji- 
vim u prostoru posao obavi sa- 
svim korektno. To su čin ili i Dara 
Stoiljković, Hranislav Rašić pa i 
Aleksandar Voitov i Želiko 
Kecojević. Treba istać i i to da je 
2ana Jovanović koja je uskoćila u 
ovu predstavu, obavila svoj zada- 
tak tako da se cjelina predstave 
nićim nije poremetila.

H. KLIPO 
V. VUJANOVlC

BANJALUCKI PISCI U 1985. GODINI

S E D A M N A E S T  N O V I H  
N A S L O V A

U publikaciji „Knjiga i svet" - 
programi izdanja u 1985. godini, 
koju izdaje Poslovna zajednica iz- 
davaća i knjižara Jugoslavije, poja- 
vljuju se sa svojim novim djelima i 
banjalućk i pisci. Osim domaćeg iz- 
davaća ..Glasa" koji u 1985. obja- 
vljuje osam naslova, Ciji su autori 
Banjalučani (Predrag Bjelošević. 
Franjo Krizmanić, Gordana Pilipo- 
vić, Vasvija Dedić, Jovan Joco 
Bojović, Mesud Islamović, Ismet 
Bekrić i Enesa O smančević Ćurić) 
pisc i iz Banjaluke su prisutni i u iz- 
davačkim programimadrugih izda- 
vaća.Tako, recimo, Ko ljaM ićeviću 
1985. godini objavljuje u „Gradini 
(knjiga pjesama), u „Matici 
srpskoj" (knjiga pjesama) kao i u 
„Nolitu" (prevod Stefana Malar- 
mea). U ,.Književnimnovinama“ ro- 
man - prvenac objavlju je T ihom ir 
Levajac. dok u biblioteci 
„Vjeverica" izdavača „Mladost"

objavljuje Ranko Pavlović. U 
„Stražilovu" - Novi Sad, prozu obja- 
vljuje Vasilije Karan. U publikaciji 
„knjiga i svet" nisu prisutni izdavaći 
kod kojih, takode, pisci iz Banja- 
luke. imaiu svoje knjige, To su 
..Univerzal" iz Tuzle (knjiga Ranka 
Pavlovića), „Prva književna komu- 
na" iz Mostara (knjiga Ranka 
Risojevića) i „Medurepublićka 
zajednica" iz Pljevalja (knjiga 
Slobodana Boškovića).

Kao Sto se vidi pisci iz Banjaluke 
su u ovoj godini kod jugosloven- 
skih izdavača pojavljuju sa sedma- 
naest novih knjiga. To je i potvrda 
onoga Sto se £uje da se banjalučki 
„književni krug" u posljednje 
vrijeme i na jugoslovenskom 
prostoru iskazuje veoma kvalita- 
tivno i sa sve više uvažavanja, tako 
da se s pravom od pisca iz Banja- 
luke oćekuje u vremenu koje je 
pred nama i više. N.G.

TANAK SANAK
Besparica je ščepala kulturne institucije i KUD u ve- 

likoj potkozarskoj opštini Prijedoru. Oćekivanja, da će 
udruženi rad izdvojiti znatna sredstva za finansiranje 
dielatnosti u oblasti kulture, ostala su sanak pusti, je r su 
mnoge slaving zavrnute. U te svrhe je ove godine 
izdvojeno oko 15 miliona dinara, što navodi na zaključak 
da je ovdje kulturni dinar sve tanji. Najmanje sredstava 
(70.000) dinara dobilo je KUD „Ivo Lola Ribar 'u  Ljeska 
rama, a navjiSe KUD „Mladen Stojanović" u Prijedoru - 
m ilion i sto hiljada dinara. Z. Đ.

UPIS STUDENATA U PRVU GODINU STUDIJA NA FAKULTETE UNIVERZITETA 
„ĐUROPUCARSTARI" U BANJALUCI

Za pravo i ekonomi ju — potijesno
9 Na Ekonomskom fakultetu -120 redovnlh 1100 studenata 
uz rad, a na Pravnom - 100 redovnlh i 80 uz rad. In teres 
sredn joSkolaca govori da na ovim takultetlma možda neće bi- 
ti tret  eg roka - iskustvo govori da se sva mjesta popune već u 
prvom

BANJALUKA, 5. juna-Fakulte- 
ti druStvenih nauka pos!|edn|ih 
godina imaju najveca kresanja u 
planu upisa studenata 

Ekonomskl fakultet u Banjaluci 
će ove godine prim lti 120 stude- 
nata prve godine i jo i  100 onlh 
koji će seobrazovatiuz rad. Odlu -- 
ka Zajednice za visoko obrazo- 
vanje se razlikuje od zahtjeva fa- 
kulteta za 50 studenata: traženo 
je da se ukupno upiše 270.

Prtjave svrienih srednjo ikola- 
ca se na Ekonomskom fakultetu u 
Banjaluci u U lici Danka Mitrova 
primaju od 17. do 22. juna u 
prvom, 10. do 15. ju la u drugom i 
20. do 30septembra u trećem up- 
isnom roku. I skustvo iz ranijih go- 
dina govori da će i ove biti 
dovoljno raspisati tek prvi rok.

Dopunsk l lp rt|e fnnil*p itisuza- 
kazani za 21. juni i 15. ju li u 10 
ćasova, a za treći rok. ako ga bude 
datum će naknadno biti odreden.

Kvallflkacloni Isplt koji polažu 
svi kandidati. a sastoji se iz 
provjere znanja iz matematike i 
osnova marksizma sa teorijom  i 
praksom socijalistiCkog samou- 
pravljanja. a kroz to i pismenosti, 
biće održani 26 juna, 16. jula i 28.

septembra u 8 sati. Sve dodatne 
informacije se mogu dobiti na 
lelefon Fakulteta broj (078) 24- 
097

Pravni fakultet će up lta tl stotl- 
nu redovnlh 180 studenata uz rad,
taćno onoliko koliko je i oćekivao 
prije odluke Zajednice. Prijave 
kandidata primaće već od 20 do 
25. juna, odnosno od 10. do 12. 
jula.

Prljemnl I dopunskl Ispltl za
one koji nemaju dovoljnu strućnu 
spremu je 26. juna u prvom i 13. 
ju la u drugom upisnom roku, oba 
u 9 ćasova.

Kvalifikacioni ispit, kojisesast- 
oji iz pismenog dijela, obrade 
slobodne teme da se pokaže 
znanje izsrpskohrvatskogjezika, 
te iz marksizma i samoupravlja- 
nja, b iće održan 27. juna i 15. jula 
u 9 ćasova.

Dodatne informacije se mogu 
dobiti na telefon Fakulteta )078) 
37-558.

U slućaju da veći broj mladih 
položi kvalifikacione ispite. na 
oba fakulteta će se primjenjivati i 
pojedinaćni kriteriji, koji pod- 
razumijevaju poredenjeocjenaiz 
usmjerenog obrazovanja. Od-

luć ivaće bol je ocjene iz srpskohr- 
vatskog jezika, za oba fakulteta, 
buduć i ekonomisti te  morati ima- 
ti i solidnu osnovu iz matematike, 
istorije i geografije, a pravnici iz 
marksizma i samoupravljanja.

S SILJEGOVlC

VECERAS U POZORi- 
St u

JEDNOCiNKE 

CEH0VA

BANJALUKA, 5. juna - Sutra 
će na sceni krajiSkog pozoriSta 
u Banjaluci gostovati studenti II 
godine Akademije scenskih 
umjetnosti iz Sarajeva, iz klase 
Bore Stojanovića. Za banjalu- 
£ku publiku izvešće jednoć inke 
Cehova ..Medvjed" i ,J*rosi- 
dba” . Predstave počinju u 21 
sat.

8. STRANA GLAS, četvrtak, 6. juni 1985.



И Ј f e l j t o n

VRIJEME ZANOSA I UDARNIŠTVA
SJEĆANJE HUSEINA GOTOVUŠE

TRKA SA 
VREMENOM
Radilo se s neviđenim poletom, nikome ništa niie bilo 

teško. iako se maio šta radilo uz pomoć tehnike, ali je 
pruga Brčko —  Banovići zavrsena za vrlo kratko 
vrijeme

njegove ruke, koje nekako nate- 
nane razmjeStaju figure po crno- 
bijelim poljima, nekada ne baS ni 
tako davno, gradile —  komandu- 
jući —  ono Sto njegovoj generaci- 
ji može i mora da služi na Cast. 
Roden l917.godineuC azinu,sti- 
gao je, mnogo prije nego što će iz- 
biti rat, da izuči za bravara, zapo- 
slio se, zaradivao je svoj h ljeb... 
Ratni vihor ga je bacao tamo i 
ovam o.dabi krajem 1943.godine 
preko Sibova stigao u partizane. 
Kada se dem obilisao, postao je 
član OpStinskog komiteta SKOJ-
a, a nikome nije smetalo da ga, 
iako je već muški gazio 29. godi- 
nu, 1946. godine postave za ko- 
mSndanta brigade, one koju su 
saćinjaval i omladici —  njih 260 —  
iz tadaSnjih srezova zapadne Bo- 
sanske krajine.

—  Od 1. maja započelo je naSe 
juriSanje na trasu kojom je tre- 
balo da, kasnlje, prode pruga 
BrCko —  Banovićl! —  priča danas 
Huseln GotovuSa. —  Brigade 
kojom sam komandovao bila je 
smjeitena u Rapatnicl. Uglav- 
nom smo b ili zaduieni za ze- 
mljane radove. Radilo se svojski, 
omladinski I u nekom Cudnom, 
nevidenom zanosu. Ova mjeseca, 
su za sve nas, prohujala dok bi 
dlan o dlan. Kada je brigade svoje 
odradila. momci su se vretili 
kućama, e ja sam dočekao slje- 
deću, Izistihkrajeva, pajoSjednu.

Huseln GotovuSa: „Radilo 
se svojski, om ladinski"

Feljton „Vrijeme zanosa I 
udarnIJtva", Ciji smo ie s ti ria- 
stavak ob javili u juCereSnjem 
broju, pobudio je zapaženo 
interesovanje na llh  Citalaca. 
Mnogi uCesnici akcija pre- 
poznali su se u kazivanjima 
knjiievn lka Mladena OljaCe.

Tako nam se, osim ostalih, 
javio 68-godi4nji Husein 
GOTOVUSA, danas žitelj Ba- 
njaluke, koji je svojevremeno 
uCestvovao u izaradnji pruga 

Brčko - Banovići i 
Samac-Sarajevo, te hidroce- I  
ntrale Jablanica. j

Donosimo (ragmente Iz sj- t

I eCanja nekadašnjeg koman- I  
danta omladinskih radnih |  
^ ^ r lg a d a .

O <davno se poznejemo. VeC 
godinama, zapravo decenijame. 
Zbližio nas je —  Sah! On je bio (i 
ostao, sve do danas) onaj iskon- 
ski sportski prega lac, komenikad 
nije niSta teSko da uradi (makar i 
sam!) akoćetodoprin ijeti razvoju 
drevne igre. Vodeći raCuna da mi 
ne promakne nijedna važnija 
Sahovska novost, Cesto smo se 
sreta li: uvijek je imao neSto da 
kaže, neku informaciju da 
ponudi.

Medutim, nikad. zaista nikad 
nisam ni pomislio da su ove

Brigadirski zavjet

Ova treća brigada poslije 
dvadesetek dana rada u Rapatni- 
ci, dobila je neku vrstu preko- 
mande: prebačena je na tunel 
Orlove stijene. Ono Sto bi mineri 
obruSili, momci iz BihaCa, Cazi- 
na, Velike KladuSe morali su Sto 
hitrije de izvezu iz tunele, da ga 
oćiste kao Sto vojnik Cisti puSku, 
jer se nije smio da izgubi ni jedan 
jedini sat.

—  Sve se radilo ručno: lopata- 
ma bi u kamper-vagonete bila 
ubačena zemlje, kamen... ruka-

Piše Limun PAPIĆ

ma bl se vagonetl, po tračnlcama, 
gurali I onda rukama okretall, 
praznili. I tako osam sati dnevno. 
Bez pravog predaha I želje da se 
odmori: nasip je postajao sve 
d u ll, tunel sve šlrl... Od prvog da- 
na zapoCeia je trka s vremenom, 
jer su svl do jednog ie lje ll da za- 
dato obećanje izvrie, Casno I 
poSteno.

Kopalo se, krampalo, nabi- 
jalo... s neviđenim poletom. 
Nikom niSta nije bilo teSko, iako 
je, u stvari sve bilo teSko, jer se 
malo Sta moglo raditi uz pomoć 
tehnike, recimo električne ener- 
gije. Ona je manje-više, služila je- 
dino za osvjetljavanje naselja, 
spavaonica. Momci i djevojke su 
se utrkivali ko Ce viSe natovariti 
vagoneta, iskopati zemlje, podić i 
nesipa. . Za svakog je udarnička 
značka bila veliki i, reklobise, je- 
dini san. Oni najvredniji stizali su, 
bog me, idapodvaputabud upro- 
gleSavanizaudarnike iondabisa 
posebnim ponosom nosili udar- 
nička znamenja, baS kao Sto su 
njihovi neSto stariji drugovi nosili 
odlikovanje, stečene u ratu, s 
puSkom u ruci.

Za pola godine 90 kilometara 
pruge BrCko —  Banovlći bilo  je 
zavrieno: kako su i obećali, omla- 
dinci i omladinke su izv riili zada- 
tak: nova Jugoslavia dobila je 
prvu poslljeratnu prugu. Izgraditi 
su je omladinci. Slavlju u BrCkom 
nije bilo kraja, kada je prugom, 
onom koju su oni podlzali i podl- 
gli prošao prvo voz.

—  lm alism oisreće:vrijemenas 
je izuzetno služilo, jer je kiSe 
rijetko prekidala radove! —  kaže 
Husein GotovuSa.

Juriš stršijenova

Ali, jednom prilikom  Huseina 
sreća nije baš poslužila. Umalo 
da se sve zavrSi za njega naopako, 
a počelo je bezazleno da bezazle- 
nije nije moglo.

—  Elem, u jedno predvečerje, 
obilazeći barake u kojima su bili 
smjeSteni brigadisti desetak bri- 
gade, kraj rječice, uz koju je bio 
zasijan kukuruz, ugledam stablo 
već odavno osuSene vrbe. Pažnju 
mi je privukao ogroman otvor iz 
kojeg su izlijetali —  strSljenovi. 
Vrag mi nije dao m ira : na pritku

V- П К ^ '
Generaclje gradlte lja nadahnjlvale su se zanosom posll/era- 
tn lh  akcljaša

nataknem smotuljak papira, za- 
palim ga i uguram u taj otvor.

Odjednom nestao je pakao!

RazbjeSnjeli strSljeni jurnuli su 
u naselje, bjesomućno su napa- 
dali i ujedali brigadiste. Pred na- 
letom hiljada strSljenova, omla- 
dinci su se uspaniCili: nisu znali 
kako da se brane i odbrane.

—  Zadesila nas, uz sve to. joS 
jedna nevolja: zapelila se oranica 
sa kukuruzom. I dok su u vatri 
nestajale nedužne stabljike, 
stanovnici naselja su jedva iSCe- 
kali da padne suton: tek tada su se 
pomahnitali strSljenovi povuk l i s 
ratišta ostavljajući pravu pustoS i 
unezvijerene brigadiste.

Kede su se nepozveni napadači 
povukli, omladinci su se dali na 
gaSenje zapaljenog kukuruza, ali 
je jedno dunum žitarice u vetri 
nestelo.

Naravno, odmah je sazvan sas- 
tanak komandaneta brigade. 
Okupili su se kod komandanta 
sekcije, nekog Lazice, iz Srbije. 
DoSli su i o fic iri OZN-e, koji su tu 
stalno bili, za svaki slućaj: bilo je 
to vrijeme kada su odmetnici joS 
vrSljali napaćenom zemljom, na- 
padajući, ubijajući.

—  Lazica je odsječeno odbru- 
sio: „Ovo je djelo neprijatelja. Ra- 
di se o sabotaži..." Povukao sem 
se u sebe, razmišljajući Ste da ra- 
dim: ako priznam da sam ja 
razbjesnio strSljenove mogu me 
proglasiti drievnim  neprijateljem 
broj jedan i niSta me neće oprati.

Ukoliko prećutim svoj nepro- 
miSljen potez, tragaće se za 
„saboterom", strah Ce se uvuCi 
medu brigadiste. Kolebao sam 
se, Sta da radim. „HoCu, neCu...“ 
Na kraju, odluCim da se javim za 
rijeC. „Drugovi, ne radi se o ni- 
kakvoj sabotaži, joS manje o djelu 
neprijatelja. Za sve sam kriv is- 
kljuCivo ja...“  I polako, rijeC po 
riječ, ispriCam im Stasedogodilo.

Vrijedna nagrada

Vremena su takva bila: Lazica 
nije želio da sam od luCuje da li je 
Husein GotovuSa kriv ili ne Sto je 
uzvitlao inače opasne strSljeno- 
ve. Komandant brigade smjeSten 
je odmah u kamion i upuCen u 
BrCko, u G lavni Steb. Tu je 
zetvoren u jednu sobu i do sutra- 
dan nije mogeo da kontaktira sa 
ljudima oko sebe.

—  Cim se razdanilo, pod 
nekom vrstom straže, sproveden 
sam kod Ice B lanuie, komandan- 
ta pruge BrCko-BanoviCi. Tu je 
bio i Set OZN-e Teofik Kadenić 
Cinkara. Lj udima sam sve po- 
tanko ispriCao, svaki detalj 
podrobno objasnio. Kada su me 
sasluSali, Ico i Cinkara su shvatili
o kakvoj se nesreCi radi. Ko bi mo- 
gao i pomisliti da bi radoznalo 
uznemiravanje strSljenova moglo 
da izazove toliki belai.

Komandant brigade Husein 
GotovuSa vratio se, istog dana, u 
Rapatnicu, nastavljajuCi, s briga- 
distima, zapoCeti posao. Jedni su 
dolazili, drugi odlazili a Husein 
GotovuSa je i dalje ostajao na tre- 
si, komandujuć i brigadama na 
najbolji mogući naCin. Kada je 
prvi voz protutnjao Sinama, nije 
ga mimoiSla ni nagrada: za sve 
uspjehe brigada, na Cijem je Celu 
stajao, za sedmomjeseCni rad na 
pruzi dobio je 50.000 dinara. U to 
vrijeme to je bila gomila para.

U sljedećem broju:

N I V R A N D U K  
N IJE  O D O L IO

U  ju tro  rano kad smo svi bili sigurni da nas 
neće neko omest u sareni, požurili se na 
groblje. Brez erne litije, vijenaca i popa, brez 
zvonjaveiopije la.spustim ojeStosm om ogli 
nježnije i grob. Ćio sam toj mojoj dragoj babi 
spustiti do nje struk njenih miriSljavih Ijeko- 
vitih trava. al nisam znao jei bi smijo.

Zajauka Draginja. Bacali smo grumenje 
zemlje na sano'uk. Draginja je jaukala sve 
dok ne zakopesmo babu. Jaukale je raspuy 
knutim  glasom. Jaukala da ju je Cuia Citava 
Kozara. C inilo mi se da kako se taj jauk 
rasprskavako granata izmedu stabale, keko 
se Siri preko pleCina i dolina, kako fijuCe ko 
parCadi granate sve do neba, kako se strova- 
Ij uje i prodire duboko u zemlju izranjavanu, 
kako puca kroz kroSnje, slijeva se niz vode 
kozaraCke, odjekuje u zidinama Dubice i 
preko nji do Mioljca, Zagreba, Jastre- 
barskog, Siska, M lakei Jablanca, Jasenov- 
ca, penje se na Mrakovicu i s Mrakovice bau- 
Ija do Podgradaca. preko Orahove do M lj- 
eCanice: od Trnovaca do boga. A ja sam 
sluSo taj jauk i brojo mrtve: dedo Rajko, pa 
sin mu Milan: Rade, Stojka, Mara. Zla jutra 
porodice Zlojutro. Stojkina djeca Vaso , pa 
Ana. Ko je jošživ?Ko jejoSživ, moj bože, ima 
li ko još živ? Zlojutro Desa, moja sestra. Jei 
još ž iva? Zlojutro DuSanka, moja starija 
sestra. Jei još živa? Sve ih je redom spomi- 
njala Draginja u svojim jaucima. Na koncu i 
babu, Z lo ju tro  Stevku.

Onda su odbori naredili da moramo kopa- 
ti zemunice. Svaka kuCe more pravit zemu- 
nicu, da je ima. Da se moremo sklonit kad 
naide morebit vojska. ili kaki napad sa neba.
I onda smo svi kopali zemunice. Zakopali 
smo seu zemlju. SvakekuCazasebejeimala 
zemunicu, ili dvije, tri kuCe zajedno imale

ROMAN U NASTAVCIMA (15) 
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jednu zemunicu. Iskopa se dole metar i po u 
zemlju. pa ozgo nasijeCemo drve, pa onda 
zemlju zaspemo i liSCenabacimo, il busenje. 
Samo ostaviS jedan otvor kud se more uniC.

Jednoć kažu nami:
Bjež u zemunice!
I mi smo doSli. Imali smo jednu zemunicu 

nas tri kuCe. To je bila zemunica dolje blizu 
vode, u nekom ivaru, vrbik neki bijo Mati je 
moja povela nas.

Bjež u zemunice!
Kažu nemi.
Bijo ovde neki CiCa UroS, e zvali ga Ure i ta- 

ko onda te dvije vamilije, onda su sesklanjali 
pod zemlju, nako ko kad CeS kumpijere bacit 
u trap, pa sve dok vojska ne progrlja.

U toj zemunici smo onda jednoC bili tri da- 
na. Dodu oni nekad, samo pred noC, pa vele:

Cujder, paz vamo! Da nije neko mrdno nos

iz jame! SaCkajde, dok ne padne komanda.
Dokle tako. jadi moji?
Poslije tri dana kad je ta opasnost proSla, 

izlazimo a ono sveko pijani. Nuždu smo vrSi- 
li unutra u jedno CoSe, nako iskopali. Nas je 
bilo petnajest duSe u jednoj zemunici. Tetu- 
reli napolju sve dok nismo doSli sebi. A meti 
bi jedva doCekala da more da zapali cigaru.

Onda stigla Peta krajiSka iz PodgrmeCa. 
Svake im Cast! Usred mjeseca maja, usred 
bela dana na prepad zajebali ustaSku stražu 
u blizini Dubice, te zaplijenili nekolikostoti- 
na grla stoke, one stoke koju su nam ustaSe 
opIjaCkeli u jesen Cetrdesetdruge po naSim 
selima. Sva zaplijenjena stoka podijeljene je 
narodu.

Peta he miruje. Podiie zid prema Kozari. 
Zaustavlja pljaCkaSe. Sad se ore, sad se sije, 
sad obraduje baStenska zemlja, presaduju 
sadnice.

Peta Salje iz ratnog pli jena obuću, odjeCu.
Peta Salje so.
Peta Salje braSno, Salje kuruze. Peta Selje 

nami kravu.
Peta Salje majci Z loju tro Lepi pakliC 

fajfara.
Prkose laste. Mander kuCu u kojoj lastane 

svija gnijezdo.
Peta zove laste.
I laste pristižu. Okrugle kuglice od blata i 

slame lijepe u CoSkove greda i duvara.
Peta Salje SeniCni Ijeb.
Ehej, oooj, Peta! Pozlatili ti se putovi!
Peta zove djecu iz logora.
I djeca prostižu! Kraduza njih propiisnice. 

Kradu zasjede i radu straže. Kradu djecu iz 
žica i dovoze. Dolaze iz Siska. Nema Dese. 
Medu njima nema Z loju tro Dese. Dolaze iz 
Zagreba. ali medu njima nema Dese; dolaze 
iz Zavoda za odgoj gluvonijemih, dolaze iz

Jeronimske dvorane. sa Kaptola dolaze, sa 
Jordanovca dolaze, dolaze izkužnihbolnica 
iizp rihva tiliš ta i izmuCiliSta dolaze. ali medu 
njima nema Dese.

Eto i Ijeta CetresetreCe, jope tvrdoglava 
kozaraCka priroda prkosi. Prkose Sljive. 
Objesile se bjelice, sisaCe otežale jajaće i pr- 
skulje, pucaju odzreloćezlatnožute ranke, a 
savke popiavile i bubetaju po travi.

ide rana jesen. Bubre baSte, ovjesile se 
stabljike pod bremenom krupnih paklidža- 
na, paprika babura i ljutike. Na pritkamazrije 
boranija, prskaju maune pod pritiskom 
krupnog graSka. Sepuri se kupus i Salata. i 
perSun. I bijeli i crveni luk, e ku ruz se zlati u 
procijepu SuStava lista, pa pustili brkove.

Pristižu bjegunci! Dolaze iz logora, iz 
zatvora.sa kamenoloma, radiliSta i fabrika 
municije, al medu njima nema naSeg oca. 
Dolaze iz NjemaCke, al medu njima nema 
naSeg tate. Dolazeiz Zemuna, al medu njima 
nema naSeg tete.

Pristužu djeca i bjegnuci, pristužu ranja- 
vih nogu, živi kosturi usukana obraza, 
ispoSCenih i ugaslih oCiju, ali medu njima 
nema Dese, ali među njima nema tate.

Imal de koga od mojih?
Nema kuCe, nema zgariSta na Kozari iz 

kojih ne izgovaraju to pitanje.
Idu pogorelci, preŽ&jelo roblje, in ternirci 

preživje l i, logoraši preživjeli idu. Idudjedovi
i babe, očevi i majke, braCa i sestre Imal de 
koga od moji? Z lo ju tro Desa? Javi se! Zl- 
o ju tro  Stevo? Javi se! Nema. Nema.

DonijeSe materi glas da se RadojiC Savka 
vratla iz ropstva. Ona Savka iz komSinskog 
sela, ona Sto je u Cerovljanima na željez- 
ničkoj stanici privatila naSu Desu dok sa se 
ja skrivo pod suknjom majCinom.

(Nastavlja se)
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ш з kroz banjaluku
MARKSISTIČKO OBRAZOVANJE

P O S T IG N U T I
DOBRI

R E Z U L T A T I
#  Polaznici 24. odjeljenja Političke Skole Sa- 
veza komunista višeg stepena uspješno rea- 
lizovali programske ciljeve i zadatke

I ввш т  в ш ш  ш ш т  I

Nakon tromjesećnog rada u ba- 
njalučkom Centru za marksističko 
obrazovanje i političke studije 
„Veselin Masleša" polaznic i 24. 
odjeljen ja Političke škole SK višeg 
stepena uspješno su završili 
nastavu.

U odjeljenju su bila 34 polaznika 
iz banjalučkog udruženog rada, 
uglavnom aktivni i afirmisani 
članovi SK, koji su savladali sad- 
ržaje iz t r i tematske oblasti: osnovi 
marksizma, Razvoj radničkog i ko- 
munističkog pokreta i SKJ u borbi 
za socijalističko samoupravljanje.

Skolu su završila33 polaznika sa 
vrlo dobrim uspjehom, prosječna 
ocjena je 3,67 a samo je jedan 
po laznik upućen na ponovni zavr- 
šni razgovor.

Osim visokog procenta pr- 
olaznosti i prosjećne ocjene, 
odjeljenje se odlikovalo i visokim 
stepenom svijesti, drugarstva.

SARADNJA STUDENA- 
TA BANJALUKE I 
KRAKOVA

Susret
prijatelja

U okviru saradnje koja traje 
više godina izmedu fakulteta 
tehnickih i društvenih nauka iz 
Krakova i Sektora za medu- 
narodnu razmjenu studenata, 
što djeluje na Univerzitetu 
„Đuro Pucar Stari", u Banjaluci 
jeovihdanaboravilagrupapo lj- 
skih studenata.

Gosti iz Po ljske su imali nek- 
o liko sportskih susreta sa 
Stonoteniskim klubom „Rade 
'Ličina". Organizovan je izlet u 
Jajce, posjeta znamenitostima 
ovoga grada, Plivskim jezerima 
i Balkan i kraj M rkonjić-G rada.

- Jugoslavia  nam se veoma 
dopada, Banjalukatakode.Sre- . 
li smo m nogodobrih  Ijudi koji 
su nam rado pom og l i. Voljeli 
bismo još koji put posjetiti vašu 
lijepu zemlju -  rekli su nam pri 
odlasku ALICIJA DAWIDEK, 
ROBERT DIETRICH i JAREK 
GROMELSKI, studenti Krakov- 
skog univerzlteta.

M.P.

IZ OSNOVNE BANKE „BANJALUKA"

RASTU
P0TRA2IVANJA

kolektivnosti i nesebičnosti, kaže 
Ratko Jurić, rukovodilac odjelje- 
nja. U toku školovanja, osim 
redovne nastave, polaznici su pri- 
sustvovali i drugim predavanjima 
koje je  Centar organizovao. I sve to 
s ciljem daljeg marksisitčkog ob- 
razovanja i idejno-političkog 
osposobljavanja.

U okviru rada ovog odjeljenja, 
polaznici su p»osjetili „Jelšingra- 
dov" OOUR TAS i legendarnu 
Kozaru. Takođe organizovana je i 
dvodnevna ekskurzija, a tom pri- 
likom posjećen je Jasenovac, rod- 
na kuća druga T ita i politička škola 
u Kumrovcu.

Na svečanosti koja će, tradicio- 
nalno, biti održana 27. juna, na Dan 
samoupravljača, završnim polazni- 
cima biće dodijeljene diplome.

2. PAVLOVlC

UZ AKC1JU NEDJELJA 
SOLIDARNOSTI

P0M0Ć 
DRUGIMA 
I -  SEBI

Ograničavanjem „Nedjelje soli- 
darnosti" na akciju koja bi trajala 
samo sedam dana, izgubio bi se 
njen osnovni smisao, koji se sastoji 
u solidarisanju sa svima kojima je 
potrebna pomoć, ali i preven- 
tivnom djelovanju radi osposoblja- 
vanja gradana za pružanje svih 
vidova pomoći. Sigurno je daseod 
1. do 7. juna ne može ni prodajom 
markica, ni sakupljanjem 
dobrovo ljn ih priloga obezbijediti 
materijalna sredstva dovoljna za 
saniranje posljedica od elementar- 
nih nepogoda ili bilo kakvih ne- 
sreća, gdje je „solidarni" dinar 
neophodan. Da i dinar nije jedina 
svrha akcije, kazuje i program ak- 
tivnosti, u kojem se kaže da se 
pored prodaje markica, trebaju or- 
ganizovati i različiti vidovi obuke 
građana za slučaj hitne interven- 
cije. Takođe je predvideno i 
vaspitno-obrazovno djelovanje u 
svrhu upoznavanja omladine sa 
principima solidanosti, a možda 
neki učesnici radnih akcija na 
uređenju nasipa ili pošum ljavanju i 
ne znaju da su uključeni u preven- 
tivne aktivnosti akcije solidarnosti.

Sve ovo kazuje da je Nedjelja 
solidarnosti samo udarni dio ak- 
cije, koja traje tokom cijele godine, 
odnosnodasetadasum ira jurezul- 
tati iz prošle i pripremaju planovi za 
sljedeću godinu.

N ije nikakvo čudo daseupravo 
na području Bosanske krajine pos- 
tižu dobri rezultati u prikupljanju 
materijaln ih sredstava za pomoć 
postradalima i ugroženima, jer su 
stanovnici ovog područja osjetili i 
prilikom  saniranja posljedica 
posljednja dva zemljotresa Sta 
znači solidarnost. Tako je u Banja- 
luci za ovu svrhu protekle godine 
prikupljeno 175 hiljada dinara, a u 
okviru Nedjelje 39 lica je dalo krv.

Svi oni koji se kolebaju u odvaja- 
nju skromnog priloga ili nerado 
učestvuju u osposobljavanju za 
slućaj nepogoda, trebalo bi imati 
naumu da nesreća ne bira ni mjesto 
ni vrijeme. Moždaoni sakupljanjem 
materija lnih sredstava i preventiv- 
nim djelovanjem pomažu una- 
prijed I sebi.

I. PERIJA

9  U prvom tromjesečju 1985. godine Osnovna 
banka ,,Banjaluka“ bila Je bez sredstava na 
svom žiro-računu svega 16 dana, što je znatno 
manje nego ranijlh godina 
#  Zbog neizvršavanja obaveza nekoliko orga- 
nizacija udruženog rada našlo se na sudu i one 
će morati da izmfre potraživanja u iznosu od 
643 miiiona dinara #  istovremeno, potraživa- 
nja i po drugim osnovima enormno rastu, pa to 
utiče na likvidnost Banke i udruženog rada u 
cjelini

Održavanje tekuće I ikvidnos- 
ti za sve banke u zemlji, pa tako i 
za Osnovnu banku „Banjalu- 
ka” , predstavlja jedan od naj- 
već ih problema. Istina, u 
posljednje vrijeme stanje se 
nešto popravilo. Banka nije bez 
sredstava na svom računu kao 
nekad i po dvadeset i v iše dana u 
mjesecu.

I pored toga, u ovoj asocijaciji 
udruženog rada naglašavaju da 
su tokom prvih mjeseci 1985. 
godine, imali neke intervale u 
kojima su morali da posuduju 
sredstva od Udružene banke, 
Narodne banke i da koriste 
rezervni fond i obaveznu rezer- 
vu .ka ko b i m oglidaizvršeoba- 
veze po odobrenim investicio- 
nim kreditima, kao i plaćanjapo 
fiksnim i garantovanim oba- 
vezama prema inostranstvu.

Bez sredstava 
16 dana

U prvom tromjesečju ovego- 
dine Banka je bez sreidstava na 
svom žiro-računu bila ukupno 
16 dana pa su u to vrijeme ko- 
rištena sredstva rezervnog fon- 
da prosječno 80,5 obavezne 
rezerve 52,6 miiiona dinara, te 
kredita za likvidnost u iznosu 
od 986,6 miiiona dinara 
mjesečno.

Situacija bi bila povoljnijaka- 
da bi svi korisnici usluga ove

banke, prvenstveno udruženi 
rad idruštveno-političkezajed- 
nice, izvršavale svoje obaveze 
prema ovoj asocijaciji. Prema 
nekimpodacim akojisusum ira- 
ni početkom mjeseca razlika iz- 
medu obaveza Banke i obaveza 
prema Banci iznosi čak 2888 
miiiona dinara. To predstavlja 
j ednu od mogućnosti za pob- 
oljšanje likvidnosti, čemutreba 
u narednom periodu posvetiti 
posebnu pažnju.

Kada je riječ o obavezama 
Banke, one su naročito velike 
prema bankama u okviru i van 
sistema PBS (oko 1737 miiiona 
dinara), zatim, kod kredita za 
održavanje likvidnosti, po 
sredstvima priliva organizacija 
udruženog rada, deviznom 
poslovanju itd. *

Na drugoj strani, potraživa- 
nja od drugih banaka i orga- 
nizacija udruženog rada rastu, 
pa su tako o*a početkom aprila 
od Udružene banke Sarajevo 
dostig la čak 1253 miiionadina- 
ra, po kratkoročnim kreditima 
812, po deviznim garancijama 
1275, zatim, potraživanja od 
poslovnih banaka u zemlji van 
sistema PBS 680, te u okviru 
ovog sistema još425 m ilionadi- 
nara. Istovremeno, Banka je 
morala da pristupi utuživanju 
potraživanja, prije svega, kod 
izvršavanjaobavezaudruženog 
rada prema dospjelim potraži-

vanjima na osnovu odobrenih i 
realizovanih investicionih kre- 
dita, pa se tako izvjestan broj 
OOUR-a našao na sudu zbog 
643 m iiiona dinara.

Očigledno, vrijeme olakog 
trošenja sredstava - i otpisiva- 
nja potraživanja - je prošlo. 
Investicioni programi, koji se 
sada nalaze u stručnim služba- 
ma Banke, trpe višestruke 
provjere, sredstva se sve teže 
„namiču" i odobravaju, paćeo  
tome u udruženom radu u na- 
rednom periodu morati davode 
više računa.

Nekl drug! odnosl

Sve ovo ukazuje nasaznanje 
da u odnosima izmedu banaka i 
udruženog rada polako počinju 
dazaživljavajunekidrugiodno- 
si, zasnovani prije svega na 
ekonomičnosti ulaganja i 
osvjedočenoj mogućnosti vra- 
ćanja, uloženih sredstava. Sto 
to nije uvijek slučaj, posebnaje 
priča.

Likvidnost ove, kao i drugih 
banaka, permanentno je ote la- 
na, karakteristićan je pad de- 
pozita po viđenju i njihovog 
učešća u strukturi vlastitog 
bankarskog potencijala, Sto 
ima odraza na likvidnost 
privrede, Banke i ostvarenje 
dohotka kod nje. U oblasti de- 
viznog poslovanja znatno brže 
raste odliv od priliva, kojim se 
može raspolagati, pa se 
plaćanje dospjelih obaveza vrši 
iz tekućeg priliva i ostvarenog 
priliva iz prethodne godine, što 
ne bi smio da bude slučaj i 
praksa.

Iz svega ovoga može se kons- 
tatovati da se Osnovna banka 
„Banjaluka" u svom poslovanju 
suočava s nizom problema, ali i 
pored toga na zadovoljavajući 
način obavlja svoju funkciju. A 
to je. u sadašnjim uslovima, i 
najvažnije.

D. MOMClLOVlC

POVODOM NEDJELJE CRVENOG KRSTA

Nagrade za najbolje 
učeničke radove

Predstavnlk Konferenclje Crvenog krsta u ru iu je  prlznanja  
najboljlm a

Na jučerašnjoj svečanosti u Op- 
Stinskoj konferenciji Crvenog krsta 
proglaSeni su najbolji radovi i do- 
dijeljene nagrade učenicima 
osnovnih i srednjih Skola, koji su 
učestvovali nakonkursuKonferen: 
cije u oblasti likovnog i literarnog 
stvaralaštva. Tema je bila: „Crveni 
krst u narodnooslobodilačkoj 
borbi".

- Ovo je tradicionalni konkurs 
koji svakegodineorganizujeKomi- 
sija za podmladak i omladinu, a 
povodom Nedjelje Crvenog krsta, 
kaže Zvonim ir Mikančević, preds- 
jednik Komisije. Osim ove ak- 
tivnosti, organizujemo i omla- 
dinske akcije širom zemlje, čistimo 
i uredujemo grad, prikazujemo 
filmove i održavamo predavanja u

osnovnim školam ao radu Crvenog 
krsta.

Na ovogodišnji konkurs svoje 
radove je dostavilo tri stotine uče- 
nika iz 17 osnovnih i jedne srednje 
škole banjalučke opštine pa je i Ko- 
misija za izbor najboljih radova 
imaladelikatan zadatak, sobzirom 
na to da se radilo o veoma kvalite- 
tnim radovima.

Među prvonagrađenim iz ob lasti 
I iterarnog stvaralaštva je i Gordana 
Macanović, učenica četvrtog 
razreda Osnovne škole „Drago 
Lang":

- Nagrada mi veoma mnogo 
znači, jer je to priznanje za moje 
literarne radove. Oni serazlikujuod 
uobičajenih, a raz log tom eještose 
trudim da budem najbolja. Moja 
želja se ovom prilikom  i ostvarila.

I K laudlja B llić, učenicasedmog 
razreda Osnovne škole „Ivan Go- 
ran Kovačić", dobila je prvu nagra- 
du izoblasti literarnog stvaralaštva:

- Prvi put učestvujem na konkur- 
su, ali to  nije prepreka za kasnije, 
kada budem u srednjoj školi. Inače, 
ja ne pišem da bih dobijala na- 
grade, već da bih iskazala osjeća- 
nja koja gajim prema ovoj humani- 
tarnoj organizaciji.

Medu nagrađenim učenicimasu i
Milena Popovlć, Anita Loviln, 

Svjetlana Jagodlć, Mileva Dlljevlć, 
Merlma Budlmllć, Dragan Popovlć, 
Blljana Clgojević, Jasmlna Nlkollć, 
Gordana Kremenovlć, SuzanaKos 
I Dragan Mlllnkovl t

Ž.PAVLOVIĆ

PIJACNI
BAROKMETAR

PVRĆE: luk 80. paradajz od 
300 do 350. krastavci 100, 
mladi kupus od 50 do 60. ti- 
kvice od 80 do 160. mladi 
krompirod 80 do 100. zelena 
salata 150. krompir 60. £pi- 
nat 100, mladi luk 100. 
grašak 100. mahune 450. 
grah od 221 do 250. dinara 
kilogram.
VOCE: jabukeod50do100. 
trešnje od 100 do 200. 
jagode od 180 do 250. 
bresvke 300. jezgra oraha 
2000 dinara kilogram.
JAJA: od 15 do 17 dinara 
komad.
MED: 500 dinara kilogram. 
MLIJECNI PROIZVODI: sir 
od 300 do 400. povlaka 300. 
kajmak od 500 do 900 dinara 
kilogram.
CVIJEĆE: karanfili 10. 
gerber 70. Ijiljan 100. gla- 
diole 70. iris 90. ruže80 dina- 
ra struk.
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I OVOG LJETA „CELPAKOVI“ RADNICI U 
„JADRIJP* KOD ŠIBENIKA

lje to  ’85.

N A J P R I V L A C N I J E
V L A S TIT0

O D M A R A LlS TE
*  Osim Ijetovanja u viastitom odmaraiiStu, 

obezbijeđen je besplatan boravak za 50 
zaposienih na moru I banjama

Nastupajuće godišnje odmore radni 
Ijudi „Unicepove" radne organizacije 
„Celpak" iz Prijedora, u kojem je 
zaposlenooko 2.900 radnika, provešće 
ovog Ijeta u najvećem broju u svom 

viastitom odmaralištu „Jadrija" kod 
Šibenika.

Najviše interesovanja radnici 
„Celpaka" pokazuju za vlastito odma- 
ralište u kojem se nalazi 20 auto- 
prikolica ovog ko lektiva. Svi aranžma- 
ni z a , Jad riju " već su rasprodani. Da je i 
dvostruko višeprikolica, ponuda bi b i- 
la manja od potražnje. Razlog je vrlo 
jednostavan: cijena jednog ležaja sa 
boraviSnom taksom je svega50dinara. 
Do „Celpakovog" odmarališta ,,na 
točkovima" obezbijeden je i prevoz.

Cijena povratne karte iznosi 1.300 di- 
nara. Najveća olakšica za zaposleneje 
Sto trošakzagodišnjiodm or mogu pla- 
titi u osam rata OOUR-a „Društveni 
standarad".

Sindikat ove radne organizacije na- 
stavlja praksu organizovanja bespla- 
tnih odmora za radnike slabijeg zd- 
ravstvenog i materijalnog stanja koji 
su vrijedni radnici i samoupravljači. 
Takav odm or već početkom turističke 
sezone koristiće pedesetak zaposle- 
nih, a za 17 radnika 50 posto sredstava 
obezbijedilo je Opštinsko vijeće Sa- 
veza sindikata Prijedor. Njima su na 
raspolaganju banje i mjesta na obali 
Jadrana. ,

L. RADOVlC

PRNJAVOR

V 0 D E N I C A  I Z  
I S T 0 R I J E

% Od 1943. otkako je 
izgradena na rijeci Vijaci - 
vodenica Mihajla i Mirka 
Žunića ne prestaje da radi 
i jedna je od rijetkih koja je 
odoijeia vremenu.

Na Vijaci u to vrijeme radilo je dese- 
tak vodenica. Do danas ostale su samo 
dvije: rođaka Žunića I Vida KrajlSnlka.

—  Poslije rata M irko ijasm orenov i- 
rali vodenicu i sve do danas je u životu - 
priča nam Mihajlo, navodeći da je već 
uspostavio kontakte svojnimvlastima 
koji su izrazili spremnost da učestvuju 
u finansiranju izgradnje velike

Partfzanska vodenica - uskoro će d o b iti novo ruho

Da bismo ispričali priču o staroj 
vodenici Mihajla I Mlrka 2unlća, morali 
bismo sevratiti četrdeset idvijegodine 
unazad, u avgust 1943.godine, kadasu 
ova dva stara mlinara uz svestranu 
pomoć partizanske desetnine Petra 
Turudića za samo nekoliko dana sag- 
radili vodenicu na rijeci Vijaci.

Mada su četnici često prolazili ovom 
teritorijom, nikada nisu navraćali utaj 
m linčić na vodi u kome se danju i noć u 
mljelo žito za partizansku vojsku koja 
je u to vrijeme bila koncetrisana oko 
Ljubića i Debeljačkoga brada.

MLADI D UBIČANINALJETO- 
VANJU U PULI

DESET DANA 
U PUNTI2ELI

Na desetodnevni odm or u odmara- 
lište Puntižela nedaleko od Pule, ot- 
putovalo je 50 mališana obdaništa 
„Pčelice" iz Bosanske Dubice. Radi se 
o predSkolskoj djeci za koje troškove 
snosi Samoupravna interesnazajedni- 
ca za neposrednu dječju zaštitu.

Osim niza sadržajaza vrijemeborav- 
ka planirana je posjeta i Brionima. Sa 
mladim Dubičanima u Puntiželu su 
pored vaspitačica otputovali i zd- 
ravstveni radnici.

E.T.

( ,  I .  A S  I

D 0 D A T A K  Z A
G O D lS N JI o d m o r

Tri, dva jedan kreni - tako bisemoglatu- 
mačiti najava naše nagradne igre 
„DODATAK ZA GOD lSNJI ODMOR". 
Krećemo u petak, kada će biti o bjavljen 
prvi kupon.lgraćetrajati tokom cijelog Ije-

ta, a izvlačenie nagrada će biti svakih pe- 
tnaest dana. Citaoce lista ,,Glas“ u prvom 
ciklusu nagrađuje ,,BLIK“ - Banjalučka in- 
dustrija konfekcije.

NAGRADE:

9  I nagrada 3,000.000 starlh dinara  
9 II nagrada 2,000.000 starth dinara  
9  III nagrada 1,000.000 starlh  dinara

To je u stvari dodatak za godišnj i odmor. 
Jer, kakve sucijenena moru , teško će se sa 
onim što se tokom godine uspjelo ostvariti 
na stranu moći bezbrižno Ijetovati. Ovako, 
da se malo potpomognete.

PR AVI LA IGRE:

*  Pravo učešća u nagradnoj igri 
„Dodatak za godišnji odmor" imaju svi 
čltaoci ,,Glasa“ , izuzev onih koji rade u 
NIGRO ,,Glasu“ I njihovih članova poro- 
dice, kao i bliže rodblne.

*  Učesnici treba da sakupe sve 
kupone objavljene u toku jednog ciklusa

MRKONJIĆ— GRAD

i pošalju ih na adresu: „Glas", AVNOJ-a 
93, 78.000 Banjaluka, sa naznakom za 
nagradnu igru „3,2 ,1“ .

Ф Svaki učesnik ima pravo da pošalje 
neograničen broj kompleta kupona, ali u 
odvojenim kovertama, jer kada je više 
kompleta, veća je i mogućnost dobitka.

T uristi iz Vojvodine
i D a l m a c i i e

Ф I ove godine za Ijetovanje na Balkani naj- 
veće interesovanje vlada međudomaćim turis- 
tima iz Vojvodine i Dalmacije 

Ф Zbog velikog interesovanja otvorena auto- 
buska linija od Mrkonjić-Grada do Novog Sada

betonske brane na Vijaci. Sada se još 
samo čeka da rodaci Žunić i, koji već 
„gaze" sedmu decenijuživota, podne- 
su i zvaničan zahtjev preko SO Pr- 
njavor, za finansiranje ovog objekta, a 
odmah potom bi se gradila brana.

Dakle, ponovićeseonaslika iz1943. 
godine kada su ova dva mlinara uz 
svestranu pomoćpartizanskedesetine 
Petra Turudića izgradilivodenicu.Sa- 
da će ponovo uz pomoć našearmijeda 
grade i veliku betonsku branu uz ovaj 
stari m lino kom ećese jošdugopriča ti, 
zahvaljujući dvojici rođaka i našoj 
armiji. d. COLlC

Zaposleni u mrkonjićkoj HUTRO 
„Krajina" nastoje da poćetak 
ovogodišnje Ijetne sezone doćeka- 
ju sa što boljom ponudom. Istina, 

smještajni kapaciteti su isti kao i 
prošle godine, ali su cijene nešto 
više. Dnevni pansion po osobi u 
dvokrevetnoj sobi iznosi 1500, a u 
jednokrevetnoj 1550 dinara. Stose 
pratećih sadržaja tiče, na Balkani 
su jezera poribljena kalifornijskom 
pastrmkom, a u niima ima i 
crvenoperke i bijelog amura. Dnev- 
na dozvola za pecanje iznosi 650 
dinara.

Kapaciteti hotela „Krajina" u 
Mrkonjić-Gradu i objekata na Bal- 
kani za sada su dosta dobro po- 
punjeni, uglavnom turistićkim  gru- 
pama. Ovaj vid posjeta očekujese

do 20. juna, kadaćejenjavatiipoče- 
ti in tenzivn ije individualneposjete. 
Rezervacije za godišnje odmore 
već se primaju, a ponovo su 
intersovanja kao i ranije od gostiju 
iz Vojvodine i Dalmacije. Kapacitet 
hotela „Krajina" je 70plus20ležaja, 
dok objekti na Balkani raspolažu sa 
ukupno 67 ležaja, te 25 kreveta u 
bungalovima.

Ugostiteljski radnici HUTRO 
„Krajina" ne bi trebalo ispustiti iz vi- 
da i neke nedostatke koji se hitno 
moraju otkloniti. Na Balkani je 
potrebno preurediti parking- 
prostor, urediti plažu, postaviti 
tuševe, kabinezapresvlačenje.izg- 
radit i skakaonice za kupače i još 
neke sitnice koje gostu zapinju za 
oči.

Sto se tiče servisa, Mrkonjić- 
Grad ima auto-moto društvo i ra- 
dionicu za popravak kola, a u Bje- 
lajcima kod Mrkonjić-Grada (7 
kilometara u pravcu Banjaluke) 
postoji servis za putnička i teretna 
vozila. L jubitelji starina i suvenira u 
prilici su dasesnabdijunarecepciji 
hotela „Krajina" sa svim vrstama 
suvenira mrkojićkih zanatlija. Ili, 
da takve razgledaju u stalnoj 
muzejskoj postavci u Spomen- 
muzeju Prvog zasjedanja 
ZAVNOBiH-a. Zbog velikog 
interesovanja otvorena je autobu- 
ska lin ija do Novog Sada. Svakog 
petka uz cijenu od 1.000 dinara u 
jednom pravcu, sa povratkom u 
nedjelju uveče, autobus ispred 
hotela „Krajina" kreće u pravcu 
Novog Sada. Mrkonjićani se spre- 
maju za nastupajuću Ijetnu sezonu, 
ali ne bi smjeli zaboraviti i nakorek- 
c ije od  prošle godine jer te sitnice 
često zasmetaju putniku 
prolazniku.

L. STUPAR

^ A  OPATIJSKOJ R I V ^  
JERI

VISE 0D 10.000 
GOSTIJU

OPATIJA, 5. juna (Tanjug) —  
Na Opatijskoj rivijeri početak ju- 
na zatekao je više od 10.000 
uglavnom inostranih gostiju, što 
za ovo doba godine predstavlja 
do sada neostvarenu brojku. 
Hoteli su gotovo puni, a turistički

Vradnici predvidaju dobro poslo- 
vanje cijele godine. I

PORTOROZ

TAKMlCENJE u 
POMORSKIM 
VJEŠTINAMA

Hotelski kompleks Bernardin u 
Portorožu, ovih dana pun je turista. 
Više od 400 ć lanova nautićke sek- 
cije zapadnonjemačkog automo- 
bilskog kluba A D A C jezapos je lo i 
marinu. Zajedno sturis tićk im  rad- 
nicima članovi kluba su napravili 
zanimljiv zabavno-takmičarski pr- 
ogram. Takm ičenjaćeseodržavati 
na moru - u pomorskim vještinama, 
ali i na kopnu.
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S P O R T S K I Ž U R N A L

SPORTSKIVREMEPLOV

Ju n i o r i  
F K  „ M l a d o s t "

Prije ćetvrt vijeka Prijedor je 
imao odličnu juniorsku fudbalsku 
ek ipu. Riječ je o omlad inskom ti- 
mu FK „Mladost" iz č ljih su redova 
ponikli brojni izvrsni tudbaleri. 
Medu n j lma i Brane Baškot koji je 
kasnije postao standardni prvoti- 
mac ..Borca" iz Banjaluke. Fotog- 
raflja koju objavljujemo nastala je 
1957. godine. a na njoj su: (slijeva 
nadesno) šabić . Knežević, Crnće- 
vić. Rizvić. A lišić. Topić. Blekic 
Smailagić, Baškot. Berić. Đ uric 
Bursać i Sedić.

f  POD TACKOM RAZNO

Humoristički
indirekt

Ф U Zalužanima je u nedjelju od- 
ržana prvenstvena automobilska 
trka „Nagrada Banjaluke 85." 
BANJALUCAN I INACE MOGU 
POSMATRATI TRKE AUTA 
SVAKOG RADNOG DANA OD 
6,55 do 7,00 sati i od 14,55do 15,05 
sati, KADA NIKO N IKOMENE DA 
PRVENSTVA.

ххх

9  Između dvojice fudba lera 
„Вогса" iz Bosanske Dubicedošlo 
je do nesuglasica u Bosansko j 
Krupi za vrijeme utakmice sa 
„Bratstvom"...
PA SU ONI N IMALO BRATSKIIZ- 
MIJENJALI UDARCE SAKAMA 
NA ZA NJIH NEUTRALNOM 
TERENU.

ххх

eZasam osedam danaprom ijenili 
tri trenera! Ko to? FK ,,Sloga“ ! 
Odakle? IzTrna!
KAO DA SU HTJELl DOKAZAT I 
KOLIKO JE TRNOVIT PUT FUD- 
BALSKIH TRENERA!

ххх

DRUGOLIGAŠKA
REALNOST

UZALUDAN
LET

Nekadainji fudbalski prv- 
oligai „Ollmplja" Iz LJu- 
bljane nalazl se, ovog ćasa, 
nad drugollgaSklm pono- 
rom. Nedaće LJublJančana 
počele su davno, all su kul- 
minlrale posljednjih četr- 
naest dana. Prvo Je u 
Prijedoru ,,Ollmpi|a“ po- 
raiena od„Rudara“, azatim 
u nedjelju u Ljubljanl od 
,,Crvenke“.

Na snimku V. Mirkovlća 
uzaludan let golmana 
„Ollmplje" LJublSe Dalano- 
vlća, udarac Bekvalca Iz 
,JRudara“ završlo je mrežl.

Uzaludna je, Izgleda, I ta 
pobjeda drugollgala Iz 
Prijedora, jer I za njega, naj- 
vjerovatnlje, nema spasa.

* * * * * *

9  Naš grad je poznat, između os- 
talog, i po brojnim rekreativn im 
akc ijama koje su veoma dobro 
posjećene. Tako je poslije akcije 
„Naučimo plivati" porastao broj 
onih koji sve više plivaju.
PLIVAJU U DUGOVIMA „ТОР- 
LAN I", „VODOVODU", „ELEKT- 
ROBANJALUCI" itd. itd. д , К а р

POHVALE RUKOMETNOM dOLMANU ZLATANU 
ARNAUTOVIĆU

SJAJAN USPJEH NASlH BOKSERA 
BUDIMPEŽTI

J AMERlCKOM FUDBALU

Najbolje
plaćeni
tre n e r
svijeta

Bll Vo lS trener profeslonalne 
eklpe amerlčkog fudbala „Fortl- 
Najners" Iz San Franclska, postao 
Je, po svoj prlllc l, najbolje plaćen l 
sportskl trener na svljetu. Pošto Je 
sa eklpom drugl put za redom osv- 
o jlo  „Super bou l“ trofe] kojl se 
dodjeljuje najboljoj eklpl Naclo- 
nalne fudbalske lige (NFL), Volš je 
od vlasnlka kluba dobio ponudu 
koju Је nemoguće odbltl. Ovlh da- 
na Je potp isao novi četvorogodl- 
Sn|i ugovor po kome će zarađlvatl 
900 h lljada dolara po sezonl!

NAJB0LJINASVIJETU
Trener rukometaša Borca Abas kažem —  Zlatan je najboljl golman

Arslanagić kaže: svlleta
—  Zlatan Amautovlć fe najbolfl , Ža čuvara mreže Borca 

golman nasvlletul zainteresovani su mnogi inostrani 
Ф Bolji od Bašića? k lubovi, tražiga ibivšiselektorPok-

—  BolJI, lako |e I Bailć svjettka rajac koji sada radi u Spaniji. 
klasa. Sta, pak, kaže Arnautović?

Ф Bolji i od Arslanagića iz naj- Ništa. Sliježe ramenima, uz
boljih dana? zagonetan osmjeh:

—  Ne mogu govoritl o sebl, all —  Sve će se uskoro znatl.

/POSLIJE TRAGEDIJE U BRISELU \

Trener reprezantacl/e Žellm lr K  o ip lć
Po/edlnl ilanovl Preda/ednlitva I Slručnog itaba Bokaerskog 

klubaSlavlja InsMlrall su prlje Izvjeanog vromena da se anfibžuje 
novl trener Predrag Krstlć.

Obrazlagall tu to žel/om da se pojaća Strućnl itab, a ina se da 
nekl od tlh pojedlnaca rte cl/ene strvćnoat prvog tranara Slavl/a 
Žellmlra Kotplća. čak au omalovaiavall u njegov rad u 
raprazentaclll.

šta aada raćl nakon povratka reprezentaclle aa Pr vanatva 
Evrope u BudlmpeStl gdje au bokaerl koje jeapremaoKoSplć oav- 
ojlll iaat madal/a, na/vlše u Istortjllugoalovenakog bokaa.

Selektor G o/ko Radunovlć Јв rakao:
— Željko Koiplćje tjajan stručnjak I ovaj uspjehje umnogome I 

n/ogovo d/elo.
A gd/e au sada onl ko/lau Iratlllpolaćan/e Slruinog ilaba?
Blće, Ipak, da au tlm zahtjevom onlieljelt da prlkrlju avolnerad 

kojl je I doveo Slavl/u u tešku altuacllu I areća Јв da la Pradaled- 
nlitvo Slavlja tada atalo uz mladog atrućn/aka.

Kotplću lot ladnom ava ćeatltke aa žaljom da nastavlputem bu- 
dlmpaitanakog uap/eha.

DELEGACIJA LIVERPULA 
POSJETIćE TORINO

Predstavnik gradskog sav- 
jeta Liverpula izjavio je da će 
delegacija odjetjeti u Torino
17. juna i tamo ostati tri dana.

Njeni članovi sastaće se sa 
predstavnicima gradskih vla- 
sti Torina, a posjetiće i poro- 
dice navijača nastradalih u 
Briselu.

Delegacija Liverpula, pred- 
vođena gradskim politićari- 
ma i predstavnicima crkvenih 
vlasti, posjetiće uskoro To- 
rino. Cilj odlaska u ovaj itali- 
janski grad je jasan, poslije 
nedavnekatastrofenastadio- 
nu „Hejlse" u Briselu: ozd- 
ravljenje odnosa između 

V̂ stanovnika dva grada.______

STIPE KRIŠTO OD TESKE NESRECE PA DO Tl- 
TULE NAJBOLJEG ’

IKARU OJAČALA KRILA
Prije taćno godinu dana Stipu Krištu, jednog od najboljih 

jedriličara u Bosni i Hercegovini, zađesila je teška nesreća. Na 
tradicionalnom Kupu prvih partizanskih pilota, obavljajući 
dužnostsudijeletenja.zakaćilagajeelisaaviona.nanijevšimu 
teško tjelesne povrede. U prvi mah Ijekari Medicinskogcentra 
u Banjaluci su sumnjali da uopšte može da ostane u životu.

Medutim, sporttsta ne bi bio ono što jeste da nijesposoban 
dapreboli i najveće hrane. ZasamonekolikomjeseciKrištose 
u potpunosti oporavio i veoma brzo poćeo letjeti. Na kraju 
1984 godine, kada su sumirani sportski rezultati aerosportau 
BiH, Krišto je proglašen najboljim pojedincem. I ovesezone 
poćeo je veoma dobro. Tako se već 27 maja ogledao na 
Prvenstvu Jugoslavije u jedriličarstvu u Celju sa našim naj- 
boljim takmičarima u ovom sportu.

Sf/pe KrlSto, nepo8redno nakon naaraća, kada ав borlo  
za thfot

12. ST RANA GLAS, četvrtak, 6. juni 1985.



s o sport
NAKON ISKLJUCENJA E N G LE S K IH l 
KLUBOVAIZ EVROPSKIH KUPOVA N A l 
NEODREĐENO VRIJEME" f

U SUSRET XVIII SLETU „BRATSTVO IJEDINSTVO" U SISKU

I Pjehniček: Odluka apsurdna ! Sjećanje na T rn o v a c  ’ 4 4 .
BEOGRAD 5. juna - Tragedija na 

briselskom stadionu „Hejsel", gdje je 
proSle srijede izgubilo život 38 oso- 
ba, ostaje i dalje u centru pažnje 
evropskih sportskih krugova. Engl- 
ezi, sudeCi po jednoj anketi, smatraju 
da dobar dio krivice za tragediju 
snose i navijać i Juventusa i da jetre- 
balo kazniti i italijanske klubove. Sto 
se tiCe odluke UEFE kojom su engle- 
ski klubovi iskljućeni iz evropskog 
fudbala na „neodređeno vrijeme", 
poslije gotovo jednoduSnog odobra- 
vanja, sada se ćuju i drugaćija miSlje- 
nja. Se lektor po ljske reprezentacije 
Antoni Pjehnićek kaže da je odluka 
UEFE ..apsurdna".

Funkdoneri UEFE, koji *u bill 
odgovoml za odrlavanje briselskog 
ttnala, ocljen l ll su da Im treba 
^rtveno JagnJe" I odlučlll da to budu 
engleskl klubovi „Izjavio je Pjeh- 
niCek u intervjuu poljskom listu 
„Kuier polski". Nije fudbal, nije »port 
krivac za tragediju na „Hejselu", 
nego IJudi koji nemaju n lita  zajed- 
ntfiko sa sportom I njegovlm ideali- 
ma. Liverpul I njegovl IgraCI n isu Ima- 
H nikakvog utica Ja naponaianje ban- 
dlta koji su nosili ia iove I kape sa 
bojama kiuba I ubijali ljude - „rekao

a dlta 
I  boj.IE

Pjehnićek smatra da je odluka 
UEFE donijeta u žurbi „Kako bl se 
umlrlll milloni ogorCenih IJubltelJa 
*  porta" I da se nl Je razm iiljalo o tome 
ko |e zaista kriv. Ellmlnlsatl hull- 
gansko ponaianje sa stadiona tako 
ito  će se ellmlnlsatl (udbal Je pravl 
apsurd, „rekao je selektor poljske 
repezentacije.

Tako govori PjehniCek, a svjetske 
agencije iz Londona prenose rezul- 
tate ankete koju je obavio londonski 
„Tajms". Po njoj, 67 odsto ućesnika 
ankete vjeruje da dio krivice za do- 
gadaje na „Hejselu" snose i italijan- 
ski navijači. Medu ućesnicima 
ankete starim izmedu 15 i 24 godine, 
broj onih koji misle da su i italijanski 
navijaći krivi iznosi čak 73 odsto. 
Istovremeno, 21 odsto anketiranih 
(27 odsto medu mladima) smatra da 
je treba lo kazniti i italijanske 
klubove. ViSe od 50 odsto anketira- 
nih smatra da su belgijske vlasti 
„veoma loSe” dejstvovale u toku tra- 
giCnihdogadaja.

InaCe, belgijskl sud Je produžlo 
prltvor petoricl brttansklh tudbalsklh 
hullgana uhapienlh na stadionu 
„HejseT Prije dva dana, prltvor Je 
produ2en Jot iestoricl hullgana. Oni 
te s e n a  sudu pojavltt kroz mjesec 
dana.

r Je *  
Oni I  
sec I

SAVO BLAGOJEVIĆ APSOLUTNI PRVAK JUGOSLAVIJE 
ZA 1985. GODINU

I Z T R E Č E  DO SREČE
BANJALUKA —  Samo Cetiri sata 

pred polazak u Bać na Pojedinačno 
prvenstvo Jugoslavije Savo Blagoje- 
vić, dizač tegova banjalućkog Par- 
tizana, doSao je iz treće smjene, 
pravo sa recepcije Studentskog do- 
ma. Ovaj vrsnlsportista, koji je pro tie  
godine proglaien za najboljeg 
dizaCe tegova u JugoslavlJI, na ne- 
davnom Pojedinačnom državnom 
prvenstvu postao Je I apsoiutni tam- 
pton Jugoslavije, podlgavil u biatlo- 
nu 240 kKograma (145*195). Nadvt- 
sloJeBlagoJeviC sve svoje rivale, a Ju- 
ritao |e I na driavni rekord u IzbaćaJu, 
koji dugo već drži Surbanovlć (200 
kilograma).

- Dva puta sam pokuiao sa 200,5 
kNograma. Nlsama uspio, iako sam 
na trenlnzima dtzao tu te tinu  v lte  pu- 
ta. All, ogromno Je pslholotko  
opterećenje na takmlčen|lma. Dva 
dana u6ći prvenstva radio sam no- 
ćnu smjenu. Te me smjene Iscrplie .
Izgubio sam, totalno poremetlo ter- 
mine za odmor, na koje Je organlzam  
bio narikao. Da sam mogao bolje da 
se pripremlm, tvrdim da bih popravlo 
rekord I u trzaju I da bih oborio Sur- 
banovKa u IzbaCaJu. Ipak, ne mogu, a 
da ne budem zadovoijan tarn- 
plonskom tltulom, - kaže Partizanov 
delija.

Savo Blagojević, po rezultatima u 
posljednje tri godine je u samom vrhu 
dizaCa tegova u Jugoslaviji. Lani je 
bio najbolji, ove godine je i apsoiutni 
pobjednik, jer mu niko ni od superte- 
SkaSa, kategorija preko 110 kilogra- 
ma, nije bio ravan u Baču,

Ne možemo, a da ovom prilikom, 
ne kažemo i onu tamniju stranu me- 
dalje. koja, izgleda. nikoga drugog 
ne brine sem Savu BlagojeviCa.

TeSkom mukom se zaposlio na 
recepciji Studentskog doma. Radi u 
smjenama. iako je viSe puta molio da 
se bar pred važnija takmićenja

Savo Blagojovlć: „Da tarn  se  
mogao bolje priprem ltl, pao b l I 
Surbanovlćev rekord u Izbaća- 
lu “.
oslobodi smjenskog rada. Nikoga ne 
razumije. ili bar ne u tolikoj mjeri 
koliko to mnogi Cine za druge spor- 
tiste u gradu, Cak i za one iz op- 
Stinskog ranga. Predsjedništvo Klu- 
ba dizača tegova Partizan, izgleda da 
je nemoćno da pomogne 
Blagojeviću.

- Ovako viSe neću moći izdržati. 
Sve me na sva usta hvale, zaklinju se 
umene, anikoneznadajam oram od 
oca tražiti hranarinu, jer s platom je- 
dva bih mogao sastaviti kraj s krajem. 
Kažu, vrhunski samsportistaipotom 
osnovu mi pripada oko 20 hiljada di- 
nara. Gdje su te pare? Ja ih nikada ni- 
sam ni vidio, a kamoli da sam ih od 
Kluba ili SIZ-a za fizičku kulturu do- 
bio. sa puno gorčine u glasu priCa 
Blagojević.

Savo B lagojević od Kluba na I me 
hranarine dobija mJeseCno test hllja- 
da dinara. Premalo I za poCetnlka, a 
kamoll za vriiunskog sportlstu 
Jugoslavije.

S. RISOVIĆ

U l u
PRVOTIMCI BORCA NA- 
STAVILI PRIPREME

T E G 0 V I M A  D O  S N A G E
9  Borac u teretan i DTV 

Partizan nastavio treninge  
bez Saračevića, Sma jlagića 
Uzejrovića, Amautovića...

BANJALUKA - Nakon samo nedje- 
Iju dana pauze rukometaSi Borca na- 
stavili su s treninzima. Istina, inte- 
nzitet rada je u znatnoj mjeri 
smanjen. U narednih mjesec dana ra- 
diće se tri puta sedmično u teretani 
Društva za tjelesno vaspitanje 
Partizan.

- Planirao sam da do početka 
,j>rvih“ priprema uglavnom radimo 
na fizičkoj pripremi - rijeći su trenera 
Abasa Arslanagića. U teretani Par- 
tizana dizaćemo tegove i na taj nać in 
otkloniti nedostatke, koje smo kod 
pojedinaca u toku proteklog prvens- 
tva uoćili. Jedini problem je u tome 
Sto je većina prvotimaca odsutna. 
Saraćević, Smajlagić i Uzejrović su

sa studentskom rerpezentacijom 
Jugoslavije na turniru u Italiji.azatim 
nastupaju i na Svjetskom 
studentskom prvenstvu u SR Nje- 
mačkoj. Arnautović ima produženi 
odmor, Talić, Ramljak i Krsnić 
znatno veće obaveze na fakultetu...

U Klubu seuvelikospremajuzana- 
rednu rukometnu sezonu. Jer, Borac 
će od jeseni igrati u najelitnijem 
evropskom takmićenju, Kupu prva- 
ka. U ovom momentu najveću oba- 
vezu ima trener Arslanagić , koji 
zajedno sa Stručnom komisijom klu- 
ba treba da saCini plan priprema. 
Uveliko se misli i na rukometa* г koji 
se trenutno nalaze u JNA i koji treba 
da se vrate do početka prvenstva. To 
su Mlloievlć, Blllć, Atlaglć I Proha- 
ska, koji će u mjestimau kojimasluže 
vojni rok poćeti ozbiljnije pripreme 
sa domać im ekipama.

M. J'.

Smotra m ladoatl I sporta
Tradicionalna manifestacija sp- 

orta i mladosti Slet „Bratstvo i je- 
dinstvo", osamnaesto po redu, od- 
ržaće se 9. juna ove godine u gradu 
metalurga i naftaSa Sisku Radost 
sletskih sretanja osjetiće mladi: Ba- 
nije. Bosanske krajine, Bele kra- 
jine, Korduna i Like. Naći će se na 
okupu: Banjalučani, SiSćani, 
Karlovčani, BiSCani, Prijedorčani, 
te mladi iz Novog Mesta i Gospića.

Na svećanoj akademiji, koja će se 
održati dan uoči otvaranja Sleta. 
evociraće se i sjećanja na Trnovac 
1944. godine. kada je na inicijativu 
Okružnog komiteta SKOJ-a za Ba- 
niju u ovom selu održan, poslije 
tromjeseCnih priprema, prvi slet 
omladine Banije.

Na izmaku rata, u njedrima 
Sumarica u selu Trnovac kod

Gline. organizovan je slet. JoS dok 
su u daljini odjekivale salve topova i 
rafali mitraljeza, tu usrcuustaničke 
Banije, radovala se mladost slobo- 
darskom svitanju. ViSe od 15 hilja- 
da Banijaca borbenim partizan- 
skim pjesmama bodrilo je mlade 
vježbače. Među njima je bilo 
podosta i boraca iz partizanskih je- 
dinica, koje su se ratne 1944. go- 
dine nalazile u okolini Gline

Da bi se sačuvalo sjećanje na 
ovaj mladalaćki zanos mladih Bani- 
jaca, 1952. godine je odlučeno da 
se sačuva tradicija i nastavi sa 
njegovanjem zajedniStva, bratstva i 
jedinstva sletskih podrućja: Banije, 
Like, Korduna, Bele krajine i Bo- 
sanske krajine.

Prvi poslijeratni Slet je odrian 
1953. godine u Velikoj KladuSi Na-

VECERAS U PRIJEDORU 
FINALE KUPA

K O S A B K A

Z A  P E H A R I P R E S T I 2
9  Mrakovica i Borac sa podjednakim izgledima raču- 

naju na osvajanje pehara *»

Takmičenje za KoSarkaSki kup 
na području ban jalučke zone doSlo 
je do tinala Većeras (ćetvrtak) u 
prijedorskoj dvorani „M ladost" 
sastaju se Mrakovica i Borac. dvije 
do sada najuspjeSnije ekipe. Rekli 
bismo: oćekivani finali!

Kome ćepripasti pobjednički pe- 
har, ko će biti najuspjeSnija ekipa?

Borac bi na „papiru" trebao biti u 
prednosti: ima iskusniji sastav. 
nekoliko odlićnih pojedinaca, ali 
Banjalućani su istovremeno 
znatno oslabljeni. sa joS neizlijeće- 
nim'ranama poslije napuštanja prv- 
oligaSkog druStva. Kvaliteti do- 
maćina su dobro poznati. Prijedo-

rčani su postali .^pecijalisti" za 
Kup! Prije dvije godine napravili su 
podvig: uSIi su u republiCki finale, 
zajedno sa Sampionom Bosnom. 
Stekli pravo učeSća u zavrSnim bor- 
bama Jugo-kupa...

- Ml smo preduzell sve mjere da 
finale bude - finale. O£eku|emo ve- 
llku, ravnopravnu borbu, dobru 
posjetu, blće to „plpanje" pulsaekl- 
pa koje će se na Jesen takm ltitl u 
Istom rangu, rekao nam je Zvonko 
SalaJ, Clan PredsjedniStva 
Mrakovice.

Susret se igra u dvorani 
„Mladost", sa poCetkom u 18,30 
sati.

E G .

RADNlCK E SPORTSKE IGRE LAKTASA U MALOM 
FUDBALU

D O S T A  U Z B U D E N J A
LAKTASl - Već na startu Radni- 

ćkih sportskih igara u malom fud- 
balu bilo je dosta uzbudenja i 
interesantnih utakmica. Iznenađe- 
nja kao po pravilu redovno prate 
ova takmićenja 

Rezultati 1. kola: Dom zdravlja - 
Slateks 3:0, Cajavec II - SOV „23. 
apriri:2,SkupStinaopStineiE lekt- 
rično slobodni, druga grupa: 
Cajavec I - Termal 0:0, PSN - ZZ

LaktaSi 6:3, Plina - Vrbas 5:3, SUP 
Slobodan.

Redoslijed: prva grupa: Dom zd- 
ravlja 4 boda, Cajavec II i COV „23 
april" po 2, SkupStina opStine. 
Slateks i Elektrićno bez bodova; 
druga grupa: Cajavec I i Plin po 3 
boda, SUP, PSN i Termal po 2, Vr- 
bas i ZZ LaktaSi bez bodova.

S.G

OPSTINSKA LIGA BANJALUKAg A H

P AR TIZAN  PRVAK
Odigrano je posljednje kolo Op- 

Stinske Sahovske lige. Partizan iz 
Vrbanje pobjedom u derbiju sa Bu- 
dućnosti iz Gornjeg Sehera 6,5:1,5 
nadmoćno osvojio prvo mjesto sa 
36 poena i on će se takmičiti u 
MeduopStinskoj Sahovskoj ligi 
Banjaluka.

Meć u Han Kolima izmedu „Petra 
Saradžića" i Partizana iz Boćca nije 
odigran. jer je ekipa Partizana 
doSla na meC sa manje od polovine 
igraća.

IzvjeStaj iz Karanovca sa meča 
Karanovac - Bosna nije st igao. MeC 
izćetvrtog kola izmedu Partizana iz 
BoCca i Bosne iz Bronzanog Maj- 
dana odigran je u BoCcu i rezultat je 
4:4; Talijan Dojčinović 0,5:0,5, 
šipaga BabiC 0:1. Vrebac C - 
Ljubojević 1:0, Bratić-Corda 
0,5:0,5 Z. Vrebac - PopoviC 0,5:0,5, 
SmiljiC Milan - PejiCO,5:0,5 Mirjana 
PejiC - LemiC 0:1, Miodrag SmiljiC - 
GrgiCF. 1:0.

VRBANJA: Partizan-BuduCnost 
6.5:1,5, Sudija Marijan BiliC. Faik 
Handar - DragojeviC 1:0, 
Hadžimujić-Nurkić 1:0, Turalić- 
Gvoždar 1:0. Hasanagić - MediC A 
0,5:0,5 Kulenović - 1. MemiC 1:0, Ke- 
mal Handan - A. MemiC 0:1, Prlja- 
HasiC J. 1:0, Bužinkić- ErminMediC 
1:0 .

Drugo mjesto osvojila je ekipa 
BuduCnosti sa 23,5 slijedi P. Sara- 
džić 20,05 (-1), Partizan B. 19,5(-1), 
Jedinstvo 18 (-1), Bosna 18 (-1) i 
Karanovac 8,5 (-2).

Ovi registrovani meCevi koji su 
oznaCeni zagradama ne mogu ut- 
icati na prvo mjesto, te je Partizan iz 
Vrbanje i zvaniCno Sampion. Odbor 
Lige Ce registrovati sve meCeve na 
Kazi izvjeStaja sudija ovih meCeva.

C. MIKULIĆ

redni u Slunju, pa u Cazinu, Vr- 
ginostu, BihaCu, Sisku, Novom 
Mestu, Karlovcu, Banjaluci, pa 
ponovo u BihaCu, i evo opet sada u 
Sisku.

S. RISOVlC

MOI U ODBOJCI

USPJEH
UKRINE

I

PRNJAVOR - Na poiufmainom.

I turniru ovogodiSnjeg Prvenstva re-' 
publike za pionirske ekipe u odbojci

Iodriane u Odiaku. mlada seiekcija 
Ukrine osvojila |e u jakoj konkuren- 
ciji veoma dobro drugo mjesto Ig- 
raćice koje je vodila Brana Simić

I pruiile su tokom jednodnevnih bor- 
bi nekoliko veoma dobrih partija. 
potvrđujući tako da prnjavorska

I ženska odbojka ima biistavu 
perspektivu Posebno priznanje pn- 
palo je igraćici Ukrine Silvam

I Cereković. Jedini poraz prnjavo- 
rfianke su doitvjele od pobjednika 

turnira. vrtnjakinja Drine iz Zvomi- 
ka, dok su ostaii uCesnici morali da 
se pomire sa porazima protiv razig- 
ranih odbojkatica Ukrine.

B. R

MOI U RUKOMETU

BOSANSKA
GRADIŠKA
NAJBOLJA

BOSANSKA GRAOiSKA - Nastu- 
pajući u zavrSnici republiCkog 
prvenstva u rukometu u okviruMOI. 
koje je održano u Gorniem Vakufu. 
ućenice Srednjotkolskog centra 
,£nver Siljak" iz BosanskeGraditke 
od 16 ekipa jedine su ostaie nepo- 
ražene i tako osvojile prvo mjesto.

U tinalu je savladaana ekpa Trav- 
nika rezultatom 11:9, aovajuspjeh. 
pod rukovodstvom trenera Miienka 
Kneževića su ostvanle: Burzld, Bif- 
rtt, Hadttt. LabudK, Raca. KriM t, 
MUoJevtć, Knetevtć, SaMnovK I 
Blagojevtć.

0.1I
S a h o v s k i z a d a t a k

BROJ 870

Priprema: Nikola LAKIĆ, 
tahovskl majstor

m  m  ш ш к  
m b  m I

HI Ш1 Ш
i  , m  : 

^  p a n  
A i  m m m  
m m

Bljell: Kg1, De2,Tc3p|eiacla2, 
e3,12, g2, h2 (8)
Crnl: Kg8, Db6, Td8, pjetoci a7. 
»7, g7 h7 (7)
Cml vuće I dobija!

Na poućan naćtn Iskortsttoje 
cm l siabost osnovnog rada I 
prinudlo protivnlka na kapttuia- 
ci|u nakon samo Jednog poteza 
(Bemttajn - Kapablanka, Mo- 
ska, 1914).

RJetenJe protlog zadatka. 1_. 
TI2. Тев, De21 bljell Je predao.
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г д л konkursi #  oglasi

SOUR „RUDICAJAVEC"
RO PROFESIONALNA ELEKTRONIKA 

OOUR RACUNARSKORADARSKA TEHNIKA 
BANJALUKA *

Na osnovu odluke Radničkog savjeta OOUR- 
a Računarsko-radarska tehnika, raspisuje

KONKURS
za imenovanje ruknvodilaca

1. RUKOVODILAC ODJELJENJA MAŠINSKE 
KONSTRUKCIJE —  1 radnlk

2. RUKOVODILAC ODJELJENJA TEHNOLOGIJE -
1 radnlk i

3. RUKOVODILAC ODJELJENJA ZA INTEGRACIJUI 
ISPITIVANJE SLOzENIH SISTEMA -  2 radnlka

4. RUKOVODILAC LABORATORIJE ZA INTEGRACI- 
JUI ISPITIVANJE SL02ENIH SISTEMA -  3 radnlka

5. P0SL0V00A ELEKTROMONTAZE -  2 radnlka
6. POSLOVOĐA TRANSPORTA - 1  radnlk
Zarukovodioceodjeljenja mogu bitiimenova- 

na lica koja ispunjavaju pored zakonom utvrde- 
nih uslova i sljedećq uslove: .

Pod 1: —  magistar mašinstva ili diplomirani 
inženjer mašinstva,

—  potrebno radno iskustvo 5 godina.
Pod 2: —  magistar elektrotehnike ili diplomira- 

n i inženjer elektrotehnike / slaba struja/,
—  potrebno radno iskustvo 5 godina.
Pod 3 i 4: diplomirani inženjer elektrotehnike —  

smjer slaba struja,
—  potrebno radno iskustvo 5 godina.
Pod 5: —  visokokvajifikovani RTV mehanič ar,
—  potrebno radno iskustvo 3 godine.
Pod 6: —  završena saobrać ajna škola za rad 

motornih vozila drum$kog saobraćaja, stepen 
obrazovanja viša ili srednja stručna sprema ili 
visokokvalifikovani radnik,

—  potrebno radno iskustvo 5 godina.
Izbor kandidata izvršiće se u skladu sa propisi- 

ma iz oblasti ONO i ĐSZ koj ima su utvrdeni 
posebni uslo” i za rad u namjenskoj proizvodnj i.

Uz prijavu na konkurs priložiti dokaze o st- 
ruč noj spremi i radnom iskustvu.

Prijave dostaviti putem pošte na adresu: 
SOUR „RUDI CAJAVEC" RO PROFESIONA LNA 
ELEKTRONIKA, KADROVSKA SLU2BA, 78000 
BANJALUKA, Ulic a braće Pavlića 23A.

Rok trajanja konkursa je 15 dana od prvog na- 
rednog dana od dana objavljivanja.

R0„FARMES“ BANJALUKA

Na osnovu odluke Radnič kog savjeta 
Osnovne organizacije za promet lijekovima i 
drugom medicinskom robom „Krajinalijkek" Ba- 
njaluka raspisije se

OGLAS
za upražnjena radna mjesta

1.Tehničar-spremač-pripravnik. 11zvršllac u slu- 
žbi Farmaceutike Banjaluka,

2. Tehni6ar-sprema6-pripravnlk. 1izvrSilac u slu- 
2bl Medicine Banjaluka,

3. Knjigovoda-pripravnik, t izvršilac u službi za

4. Adminlstrativni raifnik-pripravnik. 1 IzvrSilacu 
PJ Sarajevo.

USLOVI:
AD1 SSS —  zdravstvene struke 
AD2 SSS —  zdravstvene struke.
AD3 SSS —  ekonomske struke 
AD4 SSS —  društvenog smjera i poznavanje 

daktilografije.
Uz prijavu na oglas kandidat je obavezan da 

podnese sljedeća dokumenta:
1. Dokaz o školskoj spremi
2. Izvod iz matične knjige rodenih 
Nepotpune prijave neće se uzimati u razmat-

ranje i smatrat će se kao da nisu ni podnijete.
Rok za podnošenje prijave kandidata je 8 dana 

od dana objavljivanja oglasa.
Prijave na oglas sa potrtebnim dokumetima 

podnose se na adresu: RO „Farmes" Sarajevo 
OOUR „Krajinalijek" Banjaluka, Vlade Vitjuka br. 
6.

Komlsija za radne odnose RO Llvnlca Celika Iz Ba- 
njaluke u sastauu SOUR-a „JelSingrad" Banjaluka 
raspisuje

OGLAS
za prijem radnlka u radni odnos na neodredeno 
vrljeme za obavljanje sljedećih poslova I radnih 

zadafaka:

1. TEHNOLOG ZA KONTROLU ODLJEVAKA 
U LIVNICI —  KALUPARNICI... 4 IzvrSloca

2. PROJEKTANT PROGRAMER ENERGETIKE ... 1 
Izvršllac

3. LABORANT III... 1izvrSilac 
(na odredeno vrljeme) 
do povratka radnice sa 
trudničkog odsustva)

USLOVI:
Pored opštih uslova predvidenih zakonom, 

kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće 
posebne uslove:

pod 1 —  SSS, metalurški ili mašinskitehničar,
—  KV livac-kaluper ili topilac gvožda i čelika,
—  šest mjeseci radnog iskustva u struci;
pod 2 —  VSS, diplomirani mašinski inženjer —

energetič ar ili diplomirani mašinski inženjer,
—  četiri godine radnog iskustva u struc i,
—  moralno-politič ka podobnost.
pod 3 —  hemijski tehničar —  pripravnik.
Poslovi i radni zadaci pod rednim brojem 1 su 

poslovi pod posebnim uslovima rada, stoga za 
njihove izvršioce u obzir dolaze samo kandidati 
koji su navršili preko osamnaest godina života.

Za poslove i radnezadatke pod rednim brojem
1. i 2. izvršiće se provjeravanje radnih i stručnih 
sposobnosti kandidata prije zasnivanja radnog 
odnosa prema samoupravnim opštim aktima 
Radne organizacije.

Oglas ostaje otvoren osam dana računajući 
od prvog narednog dana od dana objavljivanja u 
listu ,,Glas“ . Prijave na oglas dostaviti poštom ili 
lično na adresu: KADROVSKA SLUŽBA RO LIV- 
N ICACELIKA SOUR-a ,,JELŠINGRAD"BANJA- 
LUKA, Ul. braće PODGORNIKA br. 8.

Uz prijavu kandidati su dužni priložiti dokaz o 
stručnoj spremi, a kandidati za poslove i radne 
zadatke pod rednim brojem 1. i 2. i potvrdu o 
radnom iskustvu iz kojese v idi koje poslove su do 
sada obavljali i koliko dugo.

Nezaposleni kandidati koji se ne nalaze na 
evidenciji OSIZ-a za zapošljavanje u Banjaluci 
obavezni su uz prijavu priložiti i pregled osnovnih 
podataka o nezaposlenom lieu od OSIZ-a za 
zapošljavanje kod koje se vode na evidenciji.

Neblagovremene i nepotpune prijave neć e se 
razmatrati.

Komlsija za rad i radne odnose Ugostlteljsko- 
turistlčke radne organizacije „Kozara* Banjaluka 
raspisuje

OGLAS
za popunu sljedećih radnih mjesta

1. U poslovnoj jedinici Bife „Aščiluk" Celići SO 
Lukavac

—  Poslovođa 1 izvršilac
—  Konobar 2 IzvrSloca
—  Kuhar 2 izvršioca
2. U poslovnoj jedinici Bife ..Lipa" Tolisa
—  Konobar 1 izvrSilac
Uslovi:
Pored opštih uslova koje kandidati treba da is- 

punjavaju u smislu postojećih zakonskih propi- 
sa, kandidati treba da ispunjavaju i posebne 
uslove:

1. Za sve poslove i radne zadatke u svim 
poslovnim jedinicama (1-2) kandidati treba da 
ispunjavaju i posebne uslove, ato jeVK/KV/PK 
ugostitelj, V /ill/ ll stepen, sa Fadnim iskustvom 
od 1 godine. Popuna se vrši na neodredeno 
vrijeme.

Prijave na oglas sa potrebnim dokumentima o 
ispunjavanju uslova slati na adresu:

UTRO „KOZARA" Banjaluka, Ul. V kozarske 
brigade br. 18, 78000 Banjaluka.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.

Oglas ostaje otvoren osam dana od dana 
objavljivanja.

SOUR „RUDI CAJAVEC"
RO ELEKTROMEHANIKA 

OOUR FABRIKA NEMETALNIH PROIZVODA
—  RADNICKISAVJET- 

BANJALUKA

Na osnovu č lana 61 Društvenog dogovora o 
zapošljavanju i č lana 16.Zakonaoradnimodno- 
sima SR BiH, Radnički savjet OOUR-a Fabrika 
nemetalnih proizvoda na osnovu proširenja pr- 
oizvodnog programa, a u skladu sa Društvenim 
dogovorom o uslovima udruživanja i vrać anja 
novčanih sredstava građana radizapošljavanja, 
na sjednici održanoj dana 21. 5. 1985. godine, 
objavljuje

OGLAS
o prikupljanju novčanih sredstava gradana radi 
proširivanja proizvodnih kapaciteta kojim se

obezbjeduje zapošljavanje novih radnika

1. OOUR Fabrika nemetalnih proizvoda orga- 
nizuje prikupljanje novčanih sredstava građana 
u visini od 190.000 DM ili neke druge konverti- 
bilne valute, radi proširenja i modernizacije 
postojeć ih proizvodnih kapaciteta, kojima se 
obezbjeđuje zapošljavanje na neodredeno 
vrijeme 19 novih radnika.

Visina potrebnih sredstava koja se udružuju 
iznosi 10.000 DM ili protuvrijednost druge 
konvertabilne valute po svakom radniku.

2. Novčana sredstva se prikupljaju do 
30.9.1985. godine. Sredstva se udružuju putem 
PBS Sarajevo —  osnovna banka Banjaluka. 
Povrat novčanih sredstava vrši se dinarski sa 
rokom vraćanja 5 godina a poč etak otplate na- 
kon 2 godine od dana udruživanja sredstava.

3. Prijave zainteresovanih kandidata primaju 
se do 30.9.1985. godine. Medusobna prava, 
obaveze i odgovornosti OOUR Fabrika nemetal- 
nih proizvoda i gradana koji udružuju novčana 
sredstva radi zapošljavanja regulisaće se 
posebnim ugovorom sa svakim radnikom 
posebno do 30.9.1985. godine.

4. Ugovorom će se utvrditi uslovi udruživanja 
sredstava, visina kamate, rokovi vraćanja sreds- 
tava i druga pitanja od interesazaOOUR Fabrika 
nemetalnih proizvoda.

5. Gradani koji udružuju novčana sredstva će 
najkasnije do 15.10.1985. godine moćizasnovati 
radni odnos na neodredeno vrijeme.

Građani koji udružuju novč ana sredstva će 
obavljati poslove i radne zadatke:

1. poslovi elektromehaničara VKV radnlk ili SSS 
tehnicar. f izvrSilac

2. poslovi maSinbravara VKV ili KV radnik. 1 
IzvrSilac

3. poslovi metalostrugara VKV ill KV radnik 1 
izvrSilac

4. poslovi duroplasta, PKV ili NKV radnlk. 16 
izvrSilaca

6. U obzir dolazeiradnicikojisuradilinaposlo- 
vima prerade termoplasta i duroplasta.

Prijave na oglas slati na adresu: SOUR „Rudi 
Cajavec" Radna organizacija Elektromehanika, 
Kadrovsko odjeljenje, Ul. braće Pavlić a 25 
Banjaluka.

RADNA ORGANIZACIJA 
„NOVO GROBLJE" BANJALUKA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta broj 
866/85. od 4. juna 1985. godine objavljuje

LICITACIJU
zapraodaju mermera i granita

1. Veća kollfilna mermera i granita različitih 
dimenzija.

Licitacija će se održati u četvrtak 13. juna 
1985. godine sa početkom u 8 sati u krugu RO 
„Novo groblje", Novi sokak broj 11.

Utvrđena je početna c ijena u iznosu od 
140.000,00 dinara.

Ukoliko prodaja ne uspije, druga licitacija 
će se održati 20. juna 1985. godine u isto 
vrijeme i po istim uslovima.

Pravoučešćana licitaciji imajusvapravnai 
fizič ka lica koja prije početka licitacije uplate 
20% od početne cijene. Porez na kupljeni 
materijal snosi kupac.

Zainteresirani mogu pogledati materijal 
prije licitacije svakog radnog dana u vremenu 
od 10 do 12 sati.
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SOUR „D EM OS"
RO TV ORNICA OBUCE D ERV EN TA 

R Z „ZA JEO N IC K I P O S L O V r 
OOUR-a „ P U I TR М Ш “

Komisije za radne odnose RZ „Zajedn ičk i 
poslovi" i OOUR-a „Prerada poliuretanskih i 
termoplastičnih masa“ u sastavu Radne orga- 
nizacije Tvornica obuće Derventa, objavljuju:

O G L A S
za prijem radnika radi obavljanja poslova i radnih 

zddstsks
1. RADNIK O B E Z B JE B E N JA  (noćni čuvar i dežurnl 

vatrogasac) — 8 izvriilaca .
2. EVIDEHTlCAR O B RA& JN AV ALAC  LD (na 

određano vrijeme] — 1 1zvrt i l K
3. PK V -O B U tAR  — 1 Izvrillac 
Uslovi:
pod 1.
а / KV/NSS, 
b / da su muškog pola, 
с /  regulisana vojna obaveza, 
d / saglasnost Komiteta za ONO i DSZ Tvor- 

nice obuće Derventa za obavljanje navedenih 
poslova. 

pod 2.
а / SSS ili IV stepen (završena ekonomska 

škola)
b / najmanje 6 mjeseci radnog iskustva na t im 

ili sličnim poslovima 
pod 3.
а / PKV obućar
b / najmanje 6 mjeseci radnog iskustva na 

poslovima i radnim zadacima polukvalifiko- 
vanog obućara 
. с /  regulisana vojna obaveza 

Uz prijavu na oglas kandidat i su dužni dosta viti 
sljedeće dokumente koj i služe kao dokaz o ispu- 
njavanju traženih uslova:

—  diplomu ili svjedočanstvo o završenoj školi,
—  rodni list,
—  uvjerenje o regulisanoj vojnoj obavezi (za 

muškarce),
—  potvrdu o radnom iskustvu (uz prijavu pod 

rednim brojem 2. i 3.).
Oglas je otvoren 8 dana od dana objavljivanja 

u dnevnom listu.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće biti 

uzete u razmatranje.
Prijave prima Kadrovska služba Tvornice 

obuće Derventa, Tvornič ka br. 6. 74400 
Derventa.

AIPK „B OSAN SKA K R A JIN A " B A N JA LU K A  
RO „H EM IJS K A  PRERAOA K U K U R U ZA " 

DRAKSENIC -  BOSANSKA DUBICA 
BROJ: 2136/85 

DANA: 3 1.5.85. godina
Na osnovu č lana 6 i 8 Pravilnika o radnim 

odnosima i odluke komisije za radne odnose od 
31.5.85. godine raspisuje se

O G L A S
za obavljanje poslova i radnih zadataka

1. OIPL. IN2. ELE K T R O T EH N IK E -  jedan Izvrillac 
na neodredeno vrijeme.

Osim opštih zakonskih uslova, kandidati treba 
da ispunjavaju i sljedeće posebne uslove:

—  završen ekeltrotehnički fakultet
—  2 godine radnog iskustva.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavlji- 

vanja, a molba sa dokazima o ispunjavanju 
posebnih uslova treba slati na adresu RO 
„Hemijska prerada kukuruza" Draksenić 79243 
Demirovac. _________________________

S l P A D - K O Z A R A  
RO S U M A R S T V A IP R ER A D E DRVETA 

00UR TRANSPORT I U S LU ŽN E D JELA T N O S TI 
BOSANSKA DUBICA 

BROJ: 41/85 
DANA: 31.05.1985. godine

Na osnovu člana 9. Pravilnika o radnim odno- 
sima, Komisija za radne odnose OOUR 
Transport i uslužne djelatnosti na sjednici od- 
ržanoj dana 30.5.1985. godine, raspisuje 
slijedeći:

O G L A S
za prijem radnika u radni odnos na neodredeno 

vrijeme

1. Dva/2/ radnika za vrienje poslova i radnih za- 
dataka — KV vozač.

2. Jedan /1 / radnik za vrienje poslova I radnih za- 
dataka — KV bravar.

Kandidati pored opštih uslova treba da ispu- 
njavaju i posebne uslove:

—  KV vozač sa 2 godine radnog iskustva
—  da je regu lisao vojnu obavezu
—  da se protiv njega ne vodi krivič ni postupak 
Pod 2. —  KV bravar sa 2. godine radnog

iskustva
—  da je regulisao vojnu obavezu 
Kandidati su dužni da uz prijavu podnesu i do-

kaze o ispunjenju navedenih uslova.
Nepotpune i neblagovremene prijave nećese 

uzimati u razmatranje.
Prijave se podnose u roku 8 dana od dana 

objavljivanja oglasa, Komisiji za radne odnose 
na adresu1

RO „SlPAD-KOZARA" OOUR Transport i us- 
lužne djelatnosti Bosanska Dubica, Narodnog 
heroja Franje Kluza 18.

ZA JED N IC A  0 S I6 U R A N JA IM O V IN EI LICA 
..S A R A JEV O " 

P0SL0VNA J E D INICA — J A J C E  * 
Broj: 02-248/85. 

Ja|ce, 31.5.1985. god.
Na osnovu člana 10. i 28. Zakona o radnim 

odnosima, čl. 4,5. i 33. Pravilnika o radnim odno- 
sima radnika Radne zajednice ZOIL „Sarajevo" i 
odluke zbora radnika Radne jedinice Jajce br: 
02-247/85. od 30.5.1985. godine, Komisija za 
radne odnose raspisuje:

O G L A S
za prijem radnika

I
Raspisuje se oglas za prijem dva radnika na 

neodredeno vrijeme za sljedeće poslove i radne 
zadatke:

1. Referat auto-kaska i regresa u odsjeku za saob- 
raćaj I

2. Referat knjigovodstva premija u odsjeku za fl- 
nanslje I računovodstvo.

USLOVI: a /  SSS —  ekonomska ili gimnazija,
b /  jedna godina radnog iskustva na t im ili sli- 

č nim poslovima.
II

Jedan pripravnik na određeno vrijeme u 
odsjeku imovine.

USLOVI: SSS —  ekonomska škola.
III

Kandidati treba da dostave sljedeće 
dokumente:

—  diplomu o završenoj školi,
—  izvod iz matič ne knj ige rodenih i
—  uvjerenje o regulisanoj vojnoj obavezi —  

muškarci, a kandidati iz tačke jedan i potvrdu o 
radnom iskustvu.

Prijave sa potrebnim dokumentima podnose 
se Komisiji za radne odnose- Radne jedinice 
Jajce, Ul. m. Tita 67. u Jajcu u roku od 8 dana od 
dana objavljivanja oglasa.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzeti u razmatranje.

Komisija za radne odnose.
Malinović DRAGICA

SOUR GIK ..K O ZAR A " B A N JA LU K A  
GIRO „M RAKO VICA" PRIJEDOR

Na osnovu odluke Radničkog savjeta broj: 02- 
36-111-4/85 od 15. 5. 1985. godine, Komisija za 
provodenje licitacije u OOUR-a „Gradevinska 
operative" Prijedor raspisuje javnu

L IC IT A C IJU
za prodaju osnovnog sredstva i to:

-  JED A N  AUTOBUS „DUBRAVA -  15P“ . godina 
proizvodnje 1974.

K R O „ B A N JA L U K A " B A N JA L U K A

Na osnovu člana 49. Pravilnika o radnim odnosima 
i odluke Radničkog savjeta OOUR-a „Cvjećar" Banja- 
luka br. 994 od 715.1985. god. konkursna komisija 
objavljuje

K O N K U R S
za Izbor I imenovanje radnika sa posebnim ovlaitenji- 

ma i odgovornostima 

1. Rukovodilac R J „U sluga"... 1 radnik
2. Rukovodilac R J ..Proizvodnja" 1 radnik
USLOVI:
Za rukovodioca RJ može biti imenovan kandi- 

dat koji osim zakonom predvidenih uslova, ispu- 
njava i sljedeć e uslove:

—  da ima visoku ili višu stručnu spremu smjer: 
hortikultura, poljoprivreda ili šumarstvo sa 1. go- 
dinom dana radnog iskustva.

Radno iskustvo pod 1. kandidat treba da ima 
na rukovođenju poslovima izgradnje i održava- 
nja parkovskih zelenih površina.

Radno iskustvo pod 2. kandidat treba da ima 
na rukovodenju poslovima uzgoja i proizvodnje 
ukrasnog šiblja, drveća, lončanica i rezanog 
cvijeća.

—  da poznaje samoupravnu i poslovnu 
problematiku osnovne organizacije.

Konkurs je otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Poslovi rukovodioca RJ su reizborni. Lice koje 
bude izabrano imenuje se na 4 godine.

Kandidati treba da podnesu prijavu sa osnov- 
nim biografskim podacima o kretanju u radnom 
odnosu, o društveno-političkim aktivnostima, sa 
dokazima o ispunjavanju postavljenih’uslova.

Prijave sa dokazima podnose se na adresu 
KRO „Banjaluka" OOUR-a „Cvjećar" Banjaluka,
S. Markovića bb. Banjaluka.

Nepotpune i neblagovremene prijave nećese 
uzimati u razmatranje.

____________________________ J

Samoupravne interesne zajednice druitvenih dje- 
iatnosti f Radna zajednica Zajedničkestručneslužbe 
SIZ-a druitvenih djelatnosti Kotor-Varoi raspisuju

K O N K U R S
za izbor i imenovanje sekretara samoupravnih 
interesnih zajednica društvenih djelatnosti i 
Radne zajednice Zajedničke stručne službe 

SIZ-a društvenih djelatnosti

1. Sekretar Samoupravnih interesnih zajednica 
druitvenih djelatnosti i Radne zajednice Zajedničke 
stručne siužbe SIZ-a druitvenih djelatnosti — 1 
izvriilac.

2. Osim opitihuslova predvidenih zakonom, kandi- 
dat treba da ispunjava i sljedeće posebne uslove:

—  visoka ili viša struč na sprema društvenog 
smjera,

—  najmanje tri godine radnog iskustva na tim 
ili sličnim poslovima.

3. Kandidati su dužni da uz prijavu dostave do- 
kaze o ispunjavanju opštih i posebnih uslova.

4. Izbor kandidata vrši se na mandatni period 
od dvije godine.

5. Konkurs je otvoren 15 dana od dana 
raspisivanja.

6. Neblagovremene i nepotpune prijave neće 
se razmatrati.

7. Prijave na konkurs dostavljati na adresu:
Zajednička stručna služba samoupravnih

interesnih zajednica društvenih djelatnosti 
Kotor-Varoš.

Autobus je u ispravnom stanju, neregistrovan,
i može se pogledati svakog radnog dana od 7 do 
15 sati u krugu OOUR-a „Gradevinska operati- 
va" u Prijedoru, Ulica radnička 39.

Licitacija će se održati dana 14.6.1985. godine 
sa početkom u 10 sati u prostorijama uprave 
OOUR-a „Gradevinska operative" Prijedor, 
Rudnič ka 39.

Početna cijena prodaje je 500.000,00 dinara.
Pravo učešća na licitaciji imaju sva pravna i 

fizička lica koja na blagajni OOUR-a 
„Gradevinska operative" do 14.6.1985. godine u 
8 sati uplate iznos od 10% od početne cijene na 
ime kaucije.

Troškove prevoda snosi kupac.

Radna organlzaclja „Sipad-Sebeilć" Travnik 
OOUR Dl „PR OGRES" S K EN D ER-V A K U F. Komisija za 
radne odnose na sjednici od 30.06.1985. godine. do- 
nijela je odluku da rasplie sledećl

O G L A S
1. Za popunu slobodnog radnog mjesta kvallfiko- 

vanoji autoelektrifiara na neodredeno vrijeme. Izvril-

Uslovi: Završena ŠUP škola smjer auto- 
električara sa radnim iskustvom ili bez iskustva.

2 . Ujedno vrši ispravku oglasa objavljenog u 
listu „GLAS" od 8.5.1985. godine pod tač kom 1. 
za kvalifikovanog električara umjesto riječ i 
„slabe struje", treba da stoji „JAKE STRUJE", a 
dio oglasa od istog datuma pod tačkom

2. (nekvalifikovanih radnika 18 izvršilaca) 
PONISTAVA.

Lični dohodak i ostala lična primanja i prava po 
samoupravnim opštim aktima RO i OOUR-a.

Oglas pod tačkom 1 ostaje otvoren 8 dana, a 
pod tačkom 2 za nove kandidate 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
slati na adresu: OOUR DI „Progres" 78230 
Skender-Vakuf.

Nepotpune i neblagovremene prijave nećese 
razmatrati.
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a n
RO C EN T A R  Z A  PR EO S K O LS K O  V A S P IT A N JE  I 

O B R A ZO V A N JE  
B A N JA L U K A

Na osnovu odluke Radničkog savjeta Radne 
organ izacije broj: 1117od 28.5.1985. godine, 
Konkursna komisija za imenovanje direktora 
Radne organizacije objavljuje

K O N K U R S
ZA  IM E N O V A N JE  D IR EK TORA R AD NE O R G A N IZA C IJE

Za imenovanje direktora Radne organizacije 
kandidat treba da, osim opštih uslova propi- 
sanih zakonom, ispunjava i sljedeće posebne 
uslove:
1) da ima visoku ili višu školsku spremu na- 
stavnog smjera, '
2) da se afirm isao na radu u vaspitno- 
obrazovnim ustanovama,
3) da se istakao u nastavno-pedagoškom i 
društveno-političkom radu,
4) da ima organizacione sposobnosti i
5) da ima najmanje 3godine radnog iskustva 
na nastavničkim poslovima.

Kandidati su dužni da uz prijavu priložedo- 
kaze o ispunjavanju uslova iz ovog konkursa.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od prvog 
narednog dana od dana objavljivanja.

Imenovanje direktora obaviće se u roku od 
30 dana od dana zaključenja konkursa.

Prijave bez potrebnih dokumenata i ne- 
blagovremene prijave neće se razmatrati.

Obavještavanje učesnika konkursa izv- 
ršiće seu rokuod 15 dana od dana imenova- 
nja direktora.

RAD NA O R G AN I ZA C IJA  ,.A U T O S ER V IS “ B A N JA L U K A  
OOUR ..T A M - S E R V I S "

Komlsija za radne odnose
raspisuje

O G L A S
za prijem radnika u radni odnos na neodredeno 
v ri j eme za obavljanje poslova odnosno radnih 
zadataka:

VATROGASAC 2 radnika

Osim opštih uslova predviđenih zakonom, 
kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće: 
da imajju SSS ili KV radnik sa položenim is- 
pitom za profesionalnog vatrogasca sa rad- 
nim iskustvom od godinu dana.
Lični dohodak je utvrđen Pravilnikom o 
raspoređ ivanju č istog dohotka, raspodjeli 
sredstava za lične dohotke, raspodjeli sreds- 
tava zajedničke potrošnje i isplatama nakna- 
da na teret materijalnih troškova.
Oglas je otvoren 8 dana od dana 
objavljivan ja.
Prijave sa potrebnim dokazima o ispunjava- 
nju uslova oglasa dostaviti na adresu RO 
.Autoservis" Banjaluka OOUR MTam-servis‘‘ 
Ul. B. Popovića 312 Banjaluka. 
Neblagovremene i nepotpune prijave neće se 
razmatrati.

ZA V O O  Z A  IZ6 R A D N JU  
B A N JA L U K A

Na osnovu odluke Radničkog savjeta Zavoda 
za izgradnju Banjaluka, od 22.5. 1985 go- 
dine, raspisuje

O G L A S
za prijem radnika na odredeno vrijeme

1. Poslovi prlpreme podataka za AO P 1 radnik na 
odredeno vrijeme do povratka radnika sa bolovanja.
Uslovi:
Osim opštih uslova za zasnivanje radnog 
odnosa, kandidat treba da ispun java i 
posebne uslove:
—  SSS i 1 godina radnog iskustva ili
—  NSS i 2 godine radnog iskustva.
Prije izbora kandidata vršiće se provjere 
radne sposobnosti izradom radnog zadatka. 
Kandidati su dužni da uz prijavu na oglas 
prilože dokaze o ispun javanju traženih 
uslova:
—  ovjeren prepis svjedočanstva o školskoj 
spremi,
—  ootvrda o radnom iskustvu.
Oglas je otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.
Prijave na oglas dostaviti na adresu:
Zavod zaizgradnju Banjaluka, Ul. Marije Bur- 
sać br. 4, Banjaluka.

ZAVOD ZA IZGRADNJU BANJALUKA

RADNA O R G A N IZA C IJA  OSNOVNQG O B R A ZO V A N JA  
I V A S P IT A N JA  „22 . FEB R U A R " S K EN D E R — V A K U F 

OOUR Osnovna škola „4 . juli“  Imljani

Savjet Osnovne škole „4. ju li“ Imljani raspi-
suje K O N K U R S
za sljedeća upražnjena radna mjesta:
1. nastavnika RTVO —  1 izvrSilac
2. nastavnika ruskog jezika —  1 izvrSilac
3. nastavnika matematike-tizike —  1 izvrSilac
4. nastavnika muzičkog-dopuna l ikovnog vaspitanja 
ili obrnuto —  1 izvrSilac
Sva navedena radna mjesta su na 
neodredeno radno vrijeme.

USLOVI: Za radna mjesta od 1 do 3 mogu 
konkurisati kandidati sa završenom PA 
odgovarajućeg smjera, a za radno mjesto pod 
brojem 4 mogu konkurisati kandidati sa 
završenom srednjom muzičkom, odnosno 
srednjom umjetničkom školom.

Za sve nastavnike stan obezbijeden u vla- 
sništvu škole.

Lični dohodak prema Pravilniku o 
raspodjeli ličnih dohodaka.

Stupanje na posao 1.9.1985. godine. 
Konkurs ostaje otvoren 8 dana od dana 

objavljivanja u listu „Glas" Banjaluka.
Zainteresovani kandidati mogu molbe s 

dokumentima (ovjeren prepis diplome o 
završenoj školi i izvod iz matične knjige rode- 
nih) slati na adresu: KONKURSNA KOMISI- 
JA Osnovne škole „4. ju li" 78234 IMLJANI

AIP K  RO , .T R G 0 P R 0 M ET “  OOUR ROBNA KUC A 
..B O S K A " B A N JA L U K A  -  na osnovu odluke 
Komisi|e7a radne odnose OO UR — a od 30.5. 
1985. godine. raspisuje

O G L A S
z a tiie n je  poslova i radnih zadataka

1 . EK 0 N 0 M S K I T EH N IC AR  -  PR IP R A VN IK  5 
izyrillaca
2. K V  PRODAVAC — PR IP R A VN IK  6 izvršilaca
3. KV S LA S T IČ A R  —  PR IP R A V N IK  1 1zvrSilac
4. KV PRODAVAC —  B L A G A JN IK  REGISTAR  
K A S E  20 izvriilaca
5. M A N U E LN I R AD NIK 5 IzvrSilaca

Uslovi:
Pod red. brojem 1: završena ekonom- 
ska škola
Pod red. brojem 2: završenaškolazaKV 
prodavače (trgovačka)
Pod red. brojem 3: završena ugostitelj- 
ska škola —  smjer slastičar

Pod red. brojem 1. i 2. —  pripravnici se 
primaju da bi se osposobili i za rad na 
poslovima BLAGAJNIKA REGISTAR 
KASE.

Pripravnički staž za sve pripravnike 
traje 12 mjeseci.
Pripravnici se primaju na neodredeno 
vrijeme.
Pod red. brojem 4: završenatrgovačka 
škola i položen test za rad na register 
kasama.
Prije donošenja odluke o izboru pri- 
javljenih kandidata pod rednim brojem
4. izvršiće se provjera stručnih i drugih 
radnih sposobnosti kandidata za rad na 
oglašenim poslovima.
Radnici se primaju na odredeno 
vrijeme radi zamjene radnicado povrat- 
ka sa trudničkog odsustva.
Pod red. brojem 5: završena osmogodi- 
šnja škola i fizička sposobnost za ma- 
nuelne poslove.
Manuelni radnici se primaju na 
neodredeno vrijeme.
Za sve oglašene poslove Oglas ostaje 
otvoren 8 (osam) dana od dana 
objavljivan ja.
Prijave sa dokazima dostaviti Komisiji 
za radne odnose OOUR-a Robna kuća 
,,Boska“ Banjaluka (Trg Edvarda 
Kardelja bb).
Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće se razmatrati.

ZAVOD ZA  IZG R A D N JU  
B A N JA L U K A

Na osnovu odluke Radničkog savjeta od 30.5. 
1985. godine, ponovo raspisuje

K O N K U R S
za izbor i imenovanje

P R E D S JE D N IK A  P0SL0V0DN 0G 0DB0RA ZA V O D A ZA  
IZG R A D N JU  B A N JA L U K A
Uslovi:

Osim opštih uslova predvidenih zakonom, 
kandidat treba da ispunjava i sljedeće 
posebne uslove:
—  VSS (ekonomski, pravni, tehnički ili fa- 
kultet političkih nauka) i 5 godina radnog 
iskustva,
—  da ima sposobnost organizatora i osobine 
za saradnju, da posjeduje m oralno-političke 
kvalitete,
—  da ne postoje smetnje iz č lana 511. 
ZUR— a.
Kandidat je dužan da uz prijavu na konkurs 
priloži dokaze o ispunjavanju traženih 
uslova:
—  ovjeren prepis diplome o školskoj spremi,
—  dokaz o radnom iskustvu,
—  dokaz da ne postoje smetnje iz člana 511. 
ZUR-a.
Izbor i imenovanje izvršiće se u skladu sa 
Društvenim dogovorom o ostvarivanju 
kadrovske politike u opštini Banjaluka.
Izbor je na četiri godine.
Konkurs je otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.
Nepotpune i neblagovremene prijave nećese 
razmatrati.
Prijave sa potrebnim dokazima dostavljati 
Radničkom savjetu, putem Kadrovske komi- 
sije Zavoda za izgradnju, Ulica Marije Bursać 
br. 4, Banjaluka.

ZAVOD ZAIZGRADNJU 
BANJALUKA

Г RO „S lP A D — VR B AS" B A N JA L U K A  
RADNA Z A JE O N IC A  ZA JE D N lC K IH  PO SLO VA

rasDisuie

K O N K U R S
za izbor i imenovanje 

D IR EK TO RA RADNE Z A JE D N IC E  ZA JE D N lC K IH  
PO S LO VA (na mandatni period od 4 godinej

USLOVI:
Osim zakonom propisanih uslova, kandi- 

dat mora ispunjavatH sljedeće uslove:
—  da ima visoku školsku spremu (dipl. 

pravnik ili diplomirani ekonomista)
—  da ima najmanje 3godine radnog iskus- 

tva na poslovima iz djelokruga rada Radne 
zajednice

—  da posjeduje moralnu i političku 
podobnost i sposobnost u razvoju spcijalisti- 
čkih samoupravnih i društveno-ekonomskih 
odnosa.

—  da posjeduje organizatorske 
sposobnosti dokazane radom.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od na- 
rednog dana od dana objavljivanja, a prijave 
sa dokazima o ispunjavan ju uslova dostavlja- 
jusenaadrssu: RO „Sipad-Vrbas" Banjaluka, 
Odjeljenje kadrovskih poslova Ulica Džema-
la Bijedića 18.

RO KLINlCKO— MEDICINSKI CENTAR 
BANJALUKA l a  П401.0 

OOUR KLINlCKO— BOLNlCKI CENTAR 
BANJALUKA u  niol.o 

BANJALUKA. Z. Kordl I

Na osnovu filana 103. Statute OOUR-a Kliničko-bolnićki center Banjaluka. 
Radnićki savjet OOUR-a КВС Banjaluka rjeSavajući o potrebama zazasnivanje 
radnog odnosa sa novim radniclma donosi odluku na osnovu koie se rasoisuie

O G L A S
—  za prijem u radni odnos radnika za obavljanje poslova i radnih zadataka —  

NA 00RE8EN0 VRIJEME
t. Madlclnske iwtr»-t*hnlC*ri zi rid u *mj*n»mi u Odtltku urologl|i Hlniriki kllnlki 
(ponovnl oglisj —  Izvrillici I
USLOVI: zavrSena medicinska Skola4)dsjek medicinskih sestara-tehnifiara ili 
IV stepen srednjeg usmjerenog obrazovanja, smjer medicinskih sestara- 
tehničara i položen strućn Ispit.
2. Održavanje ćistoće u Službi zajednčikih poslova za potreb* Sluttx Ithrana 
(ponovni oglas) —  IzvrSilaca 1 
USLOVI: zavrSena oSmogodlSnja Skola.
Prijave se podnose Komisiji za radne odnose OOUR-a Kllnićko-bolnički centar 
Banjaluka. Zdrave Korde 1. putem Odsjeka opStih i kadrovskih poslova u roku 
od 8 dana rafiunajući od prvog narednog dana po objavljivanju.

Uz prijavu kandidati sudužm priložiti: svjedoćanstvoo zavrSnom ispitu medi- 
clnske Skole. uvjerenje o položenom strućnom ispitu (pod red. br. 1), a pod red. 
br. 2) svjedoCanstvo o zavrSenoj osmogodiSnjoj Skoli. Svi kandidati su dužni 
priložiti izvod iz matiine knjige rodenih i uvjerenjeo radnoj sposobnosti 

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzimati u razmatranje
O rezultatu oglasa kandidati će biti pismeno obavijeSteni u rokuod 15 dana 

od dana izbora.
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EC,
Javljamo svo| rodbin l, pr1|atel]ima I poznanicima 
da Ja na* drag! otac, brat, svekar, djed i prad|ed

VLADIMIR KARALIĆ
pramlnuo dana 4. juna 1985. godine u 72. godini 
Xlvota. Sahrana će ae obavltl dana 6. Juna 1985. 
godine u 15,00 satl u ivanjskoj. Sprovod polazl 
lapred kuće pokojnlka

OŽALOŠĆENI:
slnovi: MILAN, DRAGOJAI RADOVAN, kćerka 
STO JA, braća: PE JO, VITOMIRINENAD, sestra 
NADA, zet QOJKO, snahe: NEVENKA IZORA, 
unučad, praunučad, ostala mnogobrojna 
rodblna 049922

Dana 6.81985. navrlava se deset godina od smrtl

MIRJANE (MILE) 
STEFANOVIĆ

Žlvjećet u mojlm mlsllma I dragim uspomena- 
ma, Jedina voljena I do groba nezaboravljena. 
Dana 8.8.1985. godine (subota) posjetlćemo n|- 
ezln grob I položltl cvijeće.
Nesrećna majka Dragica
Savez slijeplh Banjaluka zahvaljuje na prllogu.

DANA 8. JUNA 1985. GODINE NAVRŠAVA SE 
TU2NA GODINA ОТКАКО NAS JE NAPUSTI- 
LA NASA DRAGA I NIKAD NEPREŽALJENA 
MAMA I MAJKA

ZADA PAŠIĆ rođ. šehovlć

NJEN MILI I PLEMENITI LIK VJEČNO ĆE 
2IVJETI U NAMA.
ZAHVALNA I NEUTJEŠNA DJECA: MUNEVE- 
RA, ISMET, MUHAMED I MUJESIRA I unučad: 
ENESiEMIR

IN MEMORIAM
8. Juna 1985. godine navriava se 10 godina od 
smrtl dragog supruga I oca

Inž. JUSUFA ČELEBIĆA
iz Kotor-Varoia 

SJećaJući se njegovog dragog I plemenltog Ilka 
prilažemo Udruženju dlstrofičara Banjaluka uo- 
bićajenl prllog

supruga šEMSA, kćerka ZINAIDA, sin ALMIR, 
snaha FATA I unuk BORIS

Javljamo svoj rodbinl, prijateijlma I poznanlclma 
da Je nai dragl suprug otac, brat, djed I svekar

d u Sa n  St r b a c
Iznenada preminuo dana 4. Juna 1985. godine u 
65. godini života. Sahrana će se obaviti dana 6. 
Juna 1985. godine u 17,00 satl na groblju u 
Pavlovcu. Sprovod polazl Ispred kućepokojnlka.

OŽALOSĆENI:
supruga DANICA, sinovl: DRAGO i VUKAN, 
kćerke DESA, DRENA i NEVENKA, snahe: 
NEVENKA I JELKA, zetovi: MILORAD, D. MO- 
MČILO, I. MOMČILO, brat LAZO, sestre: JO- 
VANK A, KRSTAI DESA sa porodicama, unučad i 
praunućad 049941

Sa najvećlm boiom i tugom javljamo da Je naia 
draga supruga majka i baka

SMILJA (rod. Jeličić) INĐIĆ
Iznenada nakon kratke bolesti preminula u 73. 
godini iivota dana 5. Juna 1985. godine.
IspraćaJ posmrtnih ostataka obaviće se na 
Novom groblju u Banjaluci 7. Juna 1985. godine u
11 sati, a sahrana će se obaviti istog dana na gro- 
bliu u Luicl Palancl u 15 sati.
OZALOŠĆENI: suprug llija, sinovl: Duian, Milo- 
rad i Nedeljko, kćerke: Radmila i Jovanka, snahe: 
MarIJa i Ljlljana, unuCad: Goran, Zorana, Gorda- 
na, Dragana, Dragan I Biijana, kao I mnogobroj- 
na ožalošćena rodblna. nc1 л л~

MALI 0GLASI

V e s e lin a  M a s le S e  1 3  
Te le fo n  3 4 -4 4 8  

R A D N 0  V R I J E M E  
0 D  7 ,0 0  0 0  1 5 ,0 0  

S U B O T O M  
00 8.00 00 11,3 0

PRODAJA
AUTOMOBILI
PRODAJEM automobil zastavu 101 u 
dobrom stanju, cijena povoljna, intor- 
rnacije na teleton broj 38-862, 
Banjaluka.

049915
PRODAJEM automobil p-126startri go- 
dine u odlifinom stanju. sve informacije 
na teleton broj 756-076 od 16. 00 do
18.00 sati. Banjaluka.

049903
PRODAJEM za automobil Skodu 100 
Cetiri blatobrana. pragove i prednji vezni 
lim, pitati na telefon broj 40-088. 
Banjaluka.

049921
PRODAJEM automobil reno 9 tl uz ga- 
ranciju, teleton broj 54-028 od 16,00 do
20.00 sati, Banjaluka.

049895
PRODAJEM automobil Citroen cx palas 
ugrađen erkondiSn, telefon broj 078/22- 
014 od 7,00 do 10,00 sati, Banjaluka.

049894
PRODAJEM automobil zastavu 101 de- 
lux, godina proizvodnej 1976. u dobrom 
sta nju, telefon broj 39-541, Banjaluka.

049893
PRODAJEM automobil mercedes 508 
D, godina proizvodnje 1975, povoljno, 
informacije na telefon broj 078/56-226 
Utica V kozarske brigade broj 1-B, 
Banjaluka.

049876

KUĆE
PRODAJEM vlkendicu, zemlju i voće, 
informacije na teleton broj 24-297, 
Banjaluka.

049880
PRODAJEM kuću, dunum zemlje, oluke 
limene, ćetvrtaste i kuke dužine40cen- 
timetara, bojler plastificirani 80 litara i 
rezervni kazan, sve novo, tepih dime- 
nzije 3x4 metra jeftino zbog selidbe. 
vidjeti svaki dan do devetog juna 1985 
godine Anto Jurin, Kuljani broj 70, 
Banjaluka.

049875
PRODAJEM kuću S okućnicom 560 
kvadratnih metara uBosanskojGradišci 
u Ulici Viadimira Nazora broj 31, infor- 
macije na telefon broj 051/713-455, 
Rijeka.

049907
PRODAJEM kućuhitnoi povoljno uUli- 
ci Milana Radmana broj 35. Nova varoš. 
Uz kuću se nalazi joS garaia, veliko dvo- 
riSte i dvoriSna kuća. Informacije na 
telefon broj 35-923, Banjaluka.

049927

ZEMLJI&TE
PRODAJEM plac povrSine 6 hiljada 
kvadratnih metara, useljivu kuću, s 
cjelokupnim namjeStajem, centralnim 
grijanjem, trotaznom strujom, vodovo- 
dom, plac ograden liiepom ogradom, s 
obje strane placa asfaltni put, i malom 
rijeficom. U sastavu kuće ozidana 
prostorija s planom za katanu, a može i u 
druge svrhe. Pozadi kuće zavrSena 
prostorija dimenzija 11x8 metara može 
da služi za svaku upotrebu, vrlo povoljna 
cijena. telefon broj 078/41-284 zvati od 
16 do 22 sata. Banjaluka.

1-2
052852

PRODAJEM Cetiri dunuma prvoklasne 
zemlje udaljene 200 metara od magist- 
ralnog puta u Klašnicama. telefon broj 
37-355. Banjaluka.

049898
PRODAJEM parcele za vikednice na Kr- 
ćmaricama, gruntovno 1/1, telefon broj 
45-973, Banjaluka.

049917

RAZNO
PRODAJEM dva kauća vrlo jeftino, 
može posebno, mazalicu za podmazi- 
vanje i nosaC za automobil. teleton broj
45-500 poslije [>odne, Banjaluka.

. 049919
PRODAJEM očuvan motor tomos auto- 
matik tri metra. teleton broj 43-058 od
16,00 do 20,00 sati, Banjaluka.

049914
PRODAJEM prikolicu adrija 450, 
teleton broj 31-740 od 16.00 sati, 
Banjaluka

049905
PRODAJEM povoljno regal, upitati na 
telefon broj 23-160. Banjaluka.

049883
PRODAJEM kamp prikolicu adria s 
tendom, Ulica Mahmuta Bušatlije broj 
53. Banjaluka.

049887
PRODAJEM talijanski plinski uredaj 
povoljno, telefon broj 54-128, 
Banjaluka.

049873
PRODAJEM automobil folksvagen 1300 
kompletno sreden, godina proizvodnje 
1971, pogledati u Ulici RadeLifiine broj
18, telefon broj 40-207, Banjaluka.

049933
PRODAJEM mjenjač i neispravan motor 
automobile fiat 620 B Adresa: U lica Ma- 
rka Lipovca broj 2 A. Ivo, Banjaluka.

049883
PRODAJEM kamp-prikolicu 390 s 
tendom i friiiderom, javiti se na telefon 
broj 57-912 od 17,00 do 19,00 sati, 
Banjaluka.

049866
PRODAJEM šatorsku brako-prikolicu s 
tendom. cijena 150.000 - novih dinara. 
Miki, teleton broj 22-520, Banjaluka

049691
PRODAJEM strings sintsajzer i harrno- 
niku, telefon broj 40-075, Banjaluka.

049864
PRODAJEM devet komada prozora s 
roletnama, telefon broj 54-510, 
Banjaluka.

049901

PRODAJEM servis za rućavanje, telefon 
broj 59-134, Banjaluka.

049924
PRODAJEM video nord mende kameru 
u boji hitachi, teleton broj 57-954, 
Banjaluka.

049928
PRODAJEM željezna vrata dimenzija 
130x225 centimetara, informacije na 
telefon broj 751-362, Banjaluka.

049925
RAZNO
NOVO
VrSim obnavljanje oštećenih kada na II- 
cu mjesta kao i bijele tehnike uvoznom 
tehnologijom. Za sve informacijeobrati- 
ti se na telefon broj 079/86-532, Eno 
RESlC, SANSKI MOST.

1-2
049612

TRAŽIM ienu koja bi njegovala 
nepokretnu bolesnicu plaćamo 17.000 - 
novih dinara mjesečno, javiti se na adre- 
su: Dragan Gvozdenović, Pionirska uli- 
ca broj 1, Titov Drvar.

1-3
049782

Potrebna ozbiljna ženaza pomoću kući i 
rad u bašti oko cvijeća od 8 do 10 sati. 
Marija Mlađenović, Ulica Kasima Ha- 
džića broj 21, telefon broj 40-506 ili 30- 
174, Banjaluka.

049822
MIJENJAM automobil ,,golf-jl" godina 
proizvodnje 1979, u odličnom stanju za 
traktor, pogledati poslije podne u Ulici 
Stevana Bulajića broj 45 ili telefon broj
46-108, Banjaluka.

049786
STANOVI (PONUDE)
IZD AJEM jednosoban prazan stan, sus- 
tanarski odnos, zajednićka upotreba ku- 
patila s mladim braćnim parom bez 
djeceu Ulici 2arka VranjeSevićabroj 16, 
Budžak I, Banjaluka

049939
IZDAJEM jednosoban stan I sprat u 
Hadži-Lojinoj ulici broj 9 iza ambulante 
..Mejdan" Banjaluka. Jadranka Džinić.

049902
IZDAJEM prazan jednosoban stan. 
bračnom paru bez djece u Ulici Avde 
Hercegovca broj 9, Banjaluka

049872
IZDAJEM stan samcima u centru na- 
mješten u Ulici Marije Busrać broj 27, 
Banjaluka.

049913

SOBE
IZDAJEM namjeStaenu sobu uUliciMo- 
mćila Popovića broj 18. Banjaluka

049870
IZDAJEM namjeStenu jednokrevetnu 
sobu za samce ili samice u Ulici 14 
srednjobosanske brigade broj 22, 
Banjaluka

049886
IZDAJEM namjeStenu sobu poseban 
ulaz. grijanje, kupatilo za samce u Ulici 
Boiidara Miće Babića broj 18 kod us- 
luge. Banjaluka.

049885
IZDAJEM namjeStenu dvokrevetnu so- 
bu u Ulici Eugena Kumićića broj 18. 
Banjaluka.

049871

IZDAJEM namještenu sobu centralno 
grijanjezaženeu Ulici DrageLangabroj 
8. Banjaluka.

049881
IZDAJEM muškarcu namjeStenu sobu s 
kupatilom u Ulici Dušana Ivezića broj 19. 
Banjaluka.

049877
IZDAJEM namjeStenu sobu s dva ležaja 
zaposlenim muškarcima u Ulici Ranka 
Sipke broj 6. Banjaluka.

049899
IZDAJEM trosoban komforan stan s 
telefonom u centru BanjalukevlasniStvo 
T elefon broj 078/32-716 posli|e 20.00sa- 
ti. Banjaluka.

049910
IZDAJEM namjeStenu sobu za dvije 
djevojke u Boriku, telefon broj 36-048. 
Banjaluka.

049904
IZDAJEM namjeStenu sobu za mu- 
Skarce u Ulici 14. srednjobosanske bri- 
gade broj 39. Banlaluka.

049920
IZDAJEM dvije prazne so be s kupatilom 
u Ulici Vlade Vitjuka broj78. Banjaluka.

049926

STANOVI (POTRA2NJA)
Mladi bracni par trail jednosoban 
prazan stan, telefon broj 45-503, 
Banjaluka.

049916
Brafini par tražl dvosoban ili veći 
jednosoban stan, plaćanjeunaprijedza 
Sest mjeseci, javiti se na telefon broj 45- 
214 poslije 15,00 sati, Banjaluka.

049868
Dva studenta traže jednosoban ili 
dvosoban stan, javiti se na telefon broj 
42-582, Banjaluka.

049867
Bratni par s djetetom traži stan hitno, 
telefon broj 48-179, Banjaluka.

049936

STANOVI (ZAMJENA)
BANJALUKA —  BEOGRAD 
MIJENJAM trosoban komforan stan s 
telefonom u centru Banjaluke, vlasni- 
Stavo uz nadoknadu zastan u Beogradu 
Telefon broj078/32-716 poslije 20.00 sa- 
ti. Banjaluka.

049911
MIJENJAM dvosoban stan. 45 kvadra- 
tnih metara za veći stan u Ulici braće Bu- 
kića. telefon broj 23-262, Banjaluka

049896
MIJENJAM manji dvosoban stan i jedan 
jednosoban stan za trosoban. intorma- 
cije na telefon broj 22-188 lokal 173 od

7,00 do 15,00 sati, Banjaluka. 049884

MIJENJAM dva jednosobna staana za 
trosoban. telefon broj 43-461 od 18.00 
do 21.00 sati ili preko cijelog dana, 
Banjaluka.

049869
MIJENJAM troiposoban stan za manji 
uz dogovor, telefon broj 56-465 od 9.00 
do 12.00 sati, Banjaluka.

049865

MODRlCA -  BANJALUKA 
MIJENJAM dvosoban stan. novogra- 
dnja. s centralnim grijanjem u centru

Modfiće za odgovarajuči stan u Banjalu- 
ci. Telefon broj 074/880-416, Modrifia 

049892

BEOGRAD —  BANJALUKA 
MIJENJAM veću garsonijeru u Beogra- 
du za jednosoban stan u Banjaluci. 
Informacije na telefon broj 0112/783- 
967, Beograd.

049890

STANOVI (ZAMJENA)
MIJENJAM jednosoban stan 45 kvadra- 
tnlh metara na Staremld za odgovara- 
jućl III većl u naseljlma Me|dan, Borlk, 
Hlseta, Ant* Jaklća I Nova varoi uz pov- 
oljan dogovor, javiti na telefon brol 41- 
962 od 16,00 satl. Banlaluka.

048781

MIJENJAM Cetvoroaoban stan 105 
kvadratnih metara u strogom centru za 
dva dvoaobna HI dvosoban I dva 
jednosobna III dvosoban, jednosoban I 
garsonijeru, javiti na telefon bro|24-806. 
Banjaluka.

048784

MIJENJAM dvosoban stan u Boriku za 
odgovara|ud stan, telefon bro| 47-500, 
Ban|aluka.

049827

TUZLA —  BAN JALKA 
MIJENJAM dvosoban stan 81 kvadratnl 
metar u UllclEnvera Slljka broj 23, uTuz-
II za odgovarajud stan HI jednosoban s 
centralnim grl|anjem u Banjaluci. 
T elefon bro| 075/219-718. Tuzla.

049816

SARAJEVO —  BANJALUKA 
MIJENJAM jednosoban stan u Sarajevu 
35 kvadratnih metara za odgovarajud 
stan u Banjaluci, može I komblnaclja, 
telefon broj 24-929 od 9 do 15 satl 
Banjaluka.

049836

KUPOVINA

KUPUJEM dasku jelovu pet centimeta- 
ra I 2centimetrai reprodukcije umjetni- 
fikih slika Stolar - Staklar, telefon broi 
45-687, Banjaluka.

049801

ULAZNICE

PROGLASAVAM nevažećom ulazmcu 
zafabriku „Vitaminka" izdatunaimeVu- 
jiC. Banjaluka

049912
PROGLASAVAM nevažećom ulaznicu 
za fabriku ..Incel" izdatu na ime Smajo 
Huskanović, Banjaluka.

049909
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ran panorama
NUM IZM ATIKA

POSLIJE CIKL O N A U BANGLADESU

k RijeCi u tje h e
BANGLADEŠ, juna —  Područje, na kojem je dkion osta- 

vio M|ade mrtvih, poajetili su predsjednici Indije, Šri Lanke I 
Bangladeia. Nesrećni Ijudi, bez doma, pjeiače u susret goa- 
tfclia, Oja Je posjeta zanjihlpakutjeha. . (roto-Ro]ter)

N o v č i ć  
i z  d o b a

„ e r n e  k u g e “
LONDON (UPI) —  Britanski seljak koji je 

prije dvije godine na svojoj njivi pronašao ćup 
sa 100 starih novćića, prodao ih je ovih dana na 
aukciji kod Kristija za 68.000 funti (85.000 
iolara).

Numizmatičari iz čitavog svijeta su sq> 
interesovali za kupovinu , a najskuplji novčić 
prodat je za 6.000 funti (7.500 dolara).

Istoričari procjenjuju da novčići potiču izpe- 
rioda izmedu 1354. i 1434. godine, to jest iz do- 
ba „erne smrti“  (kuge) koja je u 14. vijeku harala 
Ewropom i „rata dviju ruža" u 15. vijeku i da su 
najvredn ije blago pronadeno u Vel ikoj Britaniji 
za posljednjih 25 godina.

U LONDONU D E N I S  I Z D A U N I N G S T R I T A
„Slažem se sa pokojnim M orisom  Sevalijeom koji je 

uvijek govorio da se o d lično osjeća kada se sve 
okolnosti uzmu u obzir" —  sa osm ijehom  kaže Denis 
T ačer.

Kada ga je kćerka upitala kako uspijeva da sačuva 
dobru fiz ićku  kond ic iju , on se ponovo nasmijao i 
odgovorio  da koris ti „dva d o bra lijeka —  džin i 
cigarete."

— Sta kaže Denis Taćer, muž britanske predsjednice vlade, o svom položaju
..Zivjeti u Dauning stritu broj 10 za mene znaći 

uvijek biti prisutan, ali i uvijek odsutan, uvijek nek- 
oliko koraka iza ostalih, uz pažnju da se izbjegnu sve 
nepri like“ ...“

Dauning strit broj 10 u Londonu je zvanična 
rezidencije britanske predsjednice vlade Margarete 
Taćer, a rijeći koje smo citirali izgovorio je njen su- 
prug Denis Tačer u intervjuu povodom njegovog 70- 
rodendana, koji je dao svojoj kćerki Kerol novinaru 
britanskog dnevnika „Dejli telegraf".

Sudeći prema fotografijama objavljenim u bri- 
tanskoj štampi, Denis Tačer može da bude ponosan 
na svoj izgled i držanje i kaže da filozofski prima 
starost kao nešto neizbježno:
^ -------------------------------------------------------------------------------------

NAJBO LJi L INGVIST NA SVIJETU

G o v o r i  4 2 j e z i k a
VANKUVER (AFP) —  Najboiji živi l ingvista u 

svijetu je Pauel Janulus koji poznaje 42 jezika.
Rodeo je prije 46 godina od oca Litvanca i majke 
Ukrajinke, Janulus je direktor ženevskog instituta 
u Vankuvetu. Pored engieskog, on podjednako 
dobro govori niski, kineski, makedonski, korejski, 
jerrrienski, ltd. J

U MONAKU

I p r in c  je - d ije t e

'Ш Н Ш т ш т
U IN D IJI

Sta knjiga kaže...
B lr Baba Buda, ju n a — Zašto se mole ovi pripadn i- 
ci Sika —  za m ir kako i vjerske kn jige kažu. T reći 
dan „nedjelje genocida“  proveli su u hramu  
svetog grada A m ritsara m oleći se za m ir —  o 
kojem  im aju svoje „posebne" predstave.

(Foto-R ojter)

SATIRIK0N
Dva lo ia  u b lie  M ilo ia .
Tri loia u b lie  preduzeće.

Bez muke nema nauke.
Bez nauke nema muke.

Vuk dlaku mijenja, a ćud nlkada. 
Covjek ćud mijenja, a d laku nlkada.

Ko umije, njemu dv ije.
Ko ne umlje 2eni se.

U tail su kratke noge, 
zatc sa vjeito skrivaju.

Naća grom u koprivu,
Zavtsno pred djom je vikendlcom.

Na miadlma svijet ostaje 
ako Ih zaposJImo.

Safet AHMETOVIĆ

M O NAKO, juna —  Slike 
p rin čeva o bilaze svijet: nedavn o 
sm o dob ili fo tos eng ieskog prin- 
ca Vilijama, a na ovoj je  Andrea, 
sin princeze K aro lineod Monaka 
i Stefana Kasiragija. Prvi roden - 
dan će proslaviti 8. j u na —  za pa-

latu u M onakuprav idogada j.aza  
sav ostali svijet ništa neobično. 
D ijete ko' dijete, igra se u svom 
dvorištu (palate), doduše, sa 
skupim  isp ec ija lno iz raden im ig - 
račkam a za njega.

FOTO— VIJEST

Igra  la s e r a
HAG, juna —  P rije nego što je svanula zora u Ha- 

gu, 3. juna.sazgrade Kongresa počela je igra laser- 
skim zracima —  za rijetke posmatrače. pravi zelen i 
lase rski šou. Kažu —  bila je to izuzetna ig ra dvi|e 
sv je tlos tii n ije se zn a lo ko ja je lje p ša  —  ova ili ona ju- 
tarnja koja je došla koji m inut kasnije.

U B O N U

Zubar kriv 

za poljupce
BON (AP) —  Bonsk i zubar dr 

Hans Joakim Fot moraće da plat i 
svom pacijentu Denisu Feranu 
4.500 maraka naim eodšteteštom u 
je „upropastio uživanje u poljupci- 
ma" izvadivši mu prije tri godine je- 
dan zub Pacijent se, naime, žalio 
da otkako je izvadio zub prilikom 
ljubljenja više „пе osjeća ništa" ili 
osjeća „nekakvo peckanje", jer mu 
je prilikom  vadenja povrijeden 
nerv. Njegov advokat je ne sudenju 
ko je je održano u bons|;om ok- 
ru inom  sudu rekao da to4?natno 
umanjuje Sanse" n jegovoy^fct- 
godišnjog klijenta da se ponuro 
oženi. Sud se u presudi pozvao na 
mišljenje vjestaka da je dr Fot na- 
činio profesionalnu grešku ier pa- 
cijen ta „nije upozorio na sve mo- 
guće posljedice vadenja dotićnog 
zuba"

z b q G
q B O G B M A J K  H A M E R  U  Z A T V 0 R U

LONDON (AP) —  Dok mi na malim ekranima pratimo 
plemenite podvige detektiva Majka Hamera američki glu- 
mac Stejsi Kić koji tumaći njegov lik liječi se u jednom 
londonskom zatvoru gdje je dospio 7. decembra, pošto je na 
londonskom aerodromu Hitrou kod n|ega pronadeno 36.7 
grama kokaina. Kić je u zatvoru proslavio 44. rodendan, pa

ga je tom prilikom posjetila njegova prijateljica, glumica 
poljskog porijekla Malgošja Tomaši. Tom prilikom  Majk 
Hamer, alias Stejski Kič, obećao je svojoj 28-godtSnjoj pri- 
ja teljici da će se vjenčati s njom čim se razvede od svoje sa- 
dašnjesuprugeglum ice Džil Donohju.

Rjeienje iz prošlog broja (vodoravno):z, dugmetara, grm, sada.abrakadabra, Aromun, krak, pakao, pianovi, ludakinje, desete-rac, 
eser, raklje, trat ina. ___________________________________________________
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Žensko 
ćaskanje — 
preporučljivo

Poznato je da žene pričaju više 
od muškaraca. Međutim, naućni- 
ci im to sada preporučuju, jer su 
zaključili da im ova osobina pro- 
dužava život.

2ene otvoreno izražavaju svoja 
osjećanja, pričljivošću se brane 
od stresa i njegovih posljedica 
kao što su čir, visoki krvni priti- 
sak, srčani napadi i si.

Dr Gordon Hart, profesor 
psihologije sa Univerziteta u Fi- 
ladelfiji (SAD), smatra da je 
ćaskanje najbolja torma terapije 
za iene. Jer, povjeravajući se one 
otvoreno iznose svoje probleme, 
svoja osjećanja, a time se lakše 
bore protiv stresa i svih njegovih 
posljedica - ukratko, čavrljanjem 
im se život produžava.

Prić ljivost, kao osobina 
ženskog roda, za razliku od 
muSkog, potiće od tradicionalne 
ženine uloge da se bavi kućom, 
gdje je u neprestanom kontaktu 
sa djecom i drugim ženama. A 
muškarac - on mora da bude mi- 
ran i jak, on je onaj koji zaraduje i 
Stiti.

Ove tradicionalne uloge na 
snazi su i danas, te odreduju na- 
Cin bitisanja između muškaraca i 
žena. Snažan i tih muškarac jejoš 
predmet obožavanja, jer to su 
osobine koje se najviše cijene i 
koje su karakteristićne za ljudski 
rod.

A dr Lesli FerStajn, sa Instituta 
za psihologiju Univerziteta u Bru- 
klinu (SAD), smatra da su žene 
primorane đa pričaju viSeod mu- 
Skaraca. Jer, na taj način se rek- 
reiraju, aovavrstarekreacijepro- 
dužavaimživot.

D. T.

IZ J A  V IT E  Z A  Š T A M P U

BANJALU KA

PJEŠICE JE BRŽE

Milorad Macanović, poitonoia:
'Već 21 godinu raznosim poStu i dncvno prepj- 

cSafimod 10do l2kilomctara.Uovimgodinamapj- 
eSačcnje mi sve tcžc pada, ali je dostava na ovaj ija- 
čin. ipak. najbrža.

VIŠE KOM ED IJA

I.I/a Zejnilović, elektrotehničar:
. -test sam posjctilac banjalufkih kina i trcnutno 
sam zadovoljna repertoarom. Uglavnom su (o Ij u- 
bavni filmovi. 5to nas mlade posebno privlaii. Volje- 
la bill da sc čcSće prikazuju filmske komedijc.

KRENUO JE TURISTIČKI TALAS

4V1ilorad Savić, tofilac goriva na INI:
-Ponckad se na bcnzinskim pumpama stvorc 

kolone vozila. To ne značida nema goriva ili da mi ne 
radimo, već da jc upravo krenuo „turislički lalas" 
koji preko Banjaluke vodi ka obalama naScg plavog 
Jadrana.

ZAPO SLIT1 LJEKARE

Gordana Kliska, konfckcionar:
-Mislim da bi redovi pred ordinacijama bili manji 

kada bi se zaposlili svi Ijckari koji sc nala/e na SIZ-u. 
Moida jetomerazlognedostatak materijalnih sreds- 
tava i ncophodnog prostora. Vjerujem da ćc slvari 
krcnuti naboljc kada sc olvori novi blok Medi- 
cinskog centra koji se gradi.

Ž. PAVLOVIĆ

BANJALUKA

ČETVRTAK, 6. juna
J

14,05 - Radio-magazin (Vijesti u 
14.15)
15,30 - H ronika srbaike komune 
15,45 - Melodije koje se pamtc 
16,00 - Odjava i zavrSetak 
cmitovanja

9.00 - JUTARN.II 
RADIO— BANJA-

Od 5.00 do 
PROGRAM 
LUKE
5.30- VIJESSTI
6.00 - Jutamji dnevnik RS
7.30- JUTARN.IA HRONIKA
8.00 - Radio-pozornica - iz kulturc
8 .30-VIJESTI

Od 12,00 do 14,00-ZAJED N IČ KI 
PROCiRAM RADIO— STANICA 
BiH

14.00- Počctak programa 
14,05 - POSTER 85
14.30-VIJESTI
15.00 - Oglasi i obavještenja
15.30 - Dnevnik 
15,45 - Intcrmeco
16.00- Dnevnik Radio-Sarajeva
16.30 - MAGAZIN SEDAM
17.00 - IZ UDRUŽENOG RADA - 
SIZ-a
17.30- VIJESTI
17,35 - Pjesme koje vjcfno ?ivc
18.00 - ŽavrSctak programa
od 18,00 do 01,00 - PRVI PROG- 
RAM RADIO— SARAJEVA

c PRNJAVO R J
Program emitujemo na srednjim ta- 
lasima 1314 kiloherca i UKT 98,3 
megahcrca
Od 12,00 do 14,00- ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH
14,00- Najava programa i vijesti 
14,05-SNIMITE, EMITUJEMO —  
emisija za ljubitelje zabavne 
melodije
14.30 - Oglasi, muzika. informacije. 
muzika, rcklamc.
15.00 - Rcvija izvođača narodne 
muzike
15.30 - Informativno-politička cmi- 
sija HRONIKA OPŠTINE 
PRNJAVOR
15,50 - Mali koncert starogradskih 
pjesama
16.00 - Odjava programa

14.00- Najava programa 
14.10- Vijesti
14.15 - Na danaSnji dan 
14,25-EPP
15.00- l.ikovi i dogadaji 
15,15- Vrijeme radoznalosti 
15.30- Hronika komune
15,45 - U ritmu narodne muzike 
16,00 - Odjava programa i prcuzi- 
manje dncvnika Prvog programa 
Radio-Sarajeva

BOSANSKI NOV IJ
I 2»00 - Susret na talasu (/.ajccinički 
program RSA II i ORS B ill)
4,(X) - I danas smo zajednn(najava, 

vijesti, mclodija dana)
14,10 - Žcljc siušalaca
I5,(X) - Hronika MZ informativni
program
15,15 - PjcSčani sat (zabavno- 
muzičkc i džcz vihracijc)
15,30 - Novosti dana
15,45 - EP-prospekt
16,00 - Dnevnik RSA I. i odjava
programa

c BOSANSKA
GRADIŠKA J

5.00 - 7,00 - JUTARN.II PROG- 
RAM (Vijesti u 5,30 i 6,30)
12.00 - 14,00 - ZAJEDNIČKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BiH

(Susret na talasu)

14.00 - Početak cmitovanja i najava 
popodnevnog progrma
14,05 - Muzika - informacije - 
muzika
14,50 - Oglasi i obavjeStenja
15.00 - Revija izvođača narodne 
muzike
15,30 - IZ  UDRUŽENOG RADA I 
MJESNIH ZAJEDNICA, infor- 
mativno-politička emisija 
15,45 - Minute sa...
16.00 - Melodije koje se pamte 
16,55 - Vijesti
17.00 - Završetak i odjava 
popodnevnog programa

BOSANSKA DUBICA 
_________________ >

12.00- Zajcdnički program RS B ill
14.00- Najava i pregled programa 
14,05 - Zabavljaju vas popularni 
muzički sastavi
14.30-Vijesti
14,33 - Poželjcli ste - posluSajte
15.00 - Jugotonov cksprcs
15,30 - HRONIKA KOMUNE I 
UDRUŽENOG RADA
15.45 - ObavjeStenja, muzika. oglasi
16.00-Dnevnik RS
16.30- Ozbiljna muzika
16.45 - 15 minuta sa...
17.00 - Odjava programa

c KIJUC J
Od 12,00 do l4 .00-Z A .il DNIĆKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BIH
14,(K) - Najava programa. oglasi i 
reklame
14,30- Radio-mozaik
15,40- Vijesti iz komunc
16,00 - Prcdstavljamo vam...odjava
programa
Od 16,00 do 17,00 - Prcnos Prvog 
programa Radio-Sarajeva.

PRIJEDOR j

C JAJCE

Od 12,00-do 14,00-ZAJEDNIĆKI 
PROGRAM RADIO— STANICA 
BIH

12.00- Zajcdnifki program RS H ill
13.00- Vijesti
13,05 - Čcstitkc, ?cljc, pozdravi...
14.00- Politička emisija
14.45 - Rezcrvisano /а ONO i DSZ
15.00- Muzika i EPP 
15,30- HRONIKA DANA
15.45 - Muzika raspoložcnja 
16,00 - Odjava programa

SRBAC

11.00 - Početak cmitovanja
11,05 - Danas na talasima Radio- 
Srpca
11,10 - Bosno moja, pjcsmom 
opjevana
11,30- Omladinski kutak 
12,00- Zajednički program RS BiH
14.00 - Ponovo zajedno

„SARAJEVO 202“

„Četvrtkom otvoreno" - emisija programa „Sarajevo 2(TT* u vremenu od 
16,30 do 17,30 posvecena je upisu u Skolc srednjeg usmjcrcnog obrazovanja. 
Osim gostiju u studiju, predstavnika SIZ-a za srednje usmjereno ohrazovanje, 
reporteri ovog programa razgovaraccsa uienicima zuvKnog razreda osnovnog 
ohrazovanja i mladim radnicima u udruženom radu. Telefon u studiju: 34-596 
posredstvom koga i sluSaoci mogu direktno ufestovati u razgovoru.

INFORM ATOR

c BANJALUKA
RKPERTOAR KINA 

КО/.ЛКЛ— s ik a v iC n i VIKKNI)
'ainerički) u 11,16,18 i 20 sati. 
VRBAS— D IV I.II 7.IVOT (amcrič- 
ki). ii 16.18 i 20 sati.
I'AI.AS— vclika sala —  UNA (do- 
iiiaći) u 10.16 i 20 sati.
—  mala sala— TOM I JERRY (crta- 
ni) u 10 sati. (IM 1R K I (anicrifki) u 
16,30. 18,30 i 20.30.
NARODNO POZORISTE

MEDVJED— PROS!DBA u 21 
sat (gostovanje studenata sa- 
rajevske Akadcmije).

DOM KUI.TURI.
1/loJba slikaM IIIA .il AR AKlTi:. 
UMJETNIČKAGALERIJA -Stal- 
na postavka, Radno vrijeme: 
svakog dana osim ponedjeljka-10- 
19 sati.
Stalna postavka SPOMEN— Z- 
BIRKF. DRAGINJE 1 VOJE TE- 
RZIĆ A nalazi se u Ulici V. Nazora 
19.
M U/.l J ItOSANSKI. KRA.IINI

Etnološka postavka .Odjcća. vez i 
nakil" Bosanske krajine. „llm jclni- 
ik c  slike i/  zbirke Mu/eja Bosanske 
krajine". te stalna postavka. Muzej 
otvoren svimdailima.sem ponedjelj- 
ka, o il9-13 i od 17-l9sati.asubotom. 
nedjeljom i pra/nikom ikI9-I3 sati 
BIBLIOTEKA
Odjeljcnjc u Domu radmfke soli- 
darnosti radi svaki dan, osim subotc i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljcnjc u 
MEJDANU radi svaki dan, osim 
subotc i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjcljcnje u BIJDŽAKU radi 
ponedjcljkom i utorkomod 15 do 19 
sati, srijedom, Četvrtkom i petkom 
od 10 d 15 sati.
DliJ'URNA Al'OTEKA 
Noeno dežuislvo ima apoleka ..I 
maj“ ii HI. Vliulimira Na/ora ’ I 
Iddon: 21— 1) I4.

V A ZN IJI TELEF0NI:
SUP 92 
Vatrogasci93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Žx:ljcznička stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspckcija 32-100
Vodovod i kanalizacija 21-247
Elcktrobanjaluka 42-555
Scrvis za hitnc popravkc stanova 45-
404
Allas 31-995 
Inex-turist 21-261 
Putnik 43-900 ‘
Turisl-biro 35-082
Slavnik Kopcr 31-113
Mladost B ill 39-835
Opitinski sekretarijat za narodnu
ixlbranu - Ccntar za obavjcStcnja

985 P0LASCIV0Z0VA
l/mijenjcni red vožiiježcljc/niccvaži 
od 2.6.19X5. godine 
Za Sarajevo: 0,56 (hr/i) 0.20 IK), 06, 
07 (poslovni)
Za Zagreb: 01 11,03,13,04.12,09.57 
(poslovni), 15,06 i 16.22.
ZA BEOGRAD: 06,53 (poslovni, a 
od Rumc se odvaja za Novi Sad).
10.01 (putnički do Doboja. iz Dob- 
oja br/i u 14,00), 14,50 (putnički do 
Doboja, I/  Doboja u 17.32), 22.45 
putnički do Doboja. i/  Doboja u 
01.38.

D 0LASCIV0Z0VA
I/. SARA.II VA: 01,08 03,00 (br/i) 
09,55 (poslovni) 15,04 (hr/i) 16.16 
(br/i) 20,10 (poslovni).
I/. ZAGRI.BA: 042 01,52 13.12
16.02 (br/i) I8.0X (poslovni) 21,42 
(ubr/ani).
IZ BI-OCiRADA: 05,35 08,25 П.28 
16,16 19,0521.57

VANREDNIV0Z0VI
Svake nedjelje HAN JAI.IIKA —  
MARI BOR u 13,251 DOBO.I —  BA- 
N.IAI.UKA —  I ..IUBI..IANA u 
14.01

P0LASCI A U T0 B U S A  IZ 
B AN JA LU K E

/Л  ZAGREB: 01,20 02,00 03,00 
05,30 06,00 07.45 08,30 09,30 11 .(H)
12.00 12,40 13.15 14,30 15,10 15,20
17.00 18,15 19.24 20.00
ZA BEOGRAD: 05,00 06,00 09.30
15.00 17,00 23.30
/.A I 11J BI .JAN (J: 0 1,20 08,20 12,00 
13.15 15.10 19,25
ZA SARAJEVO: 00,30 08,00 12.00 
00,45 (u prola/u u 10,0013,35115,15) 
ZA KRANJSKU GORIJ: 13.15 
ZA TIJZI.IJ: 05.35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20,20 22,00
24.00 (polasci u prola/u)
ZA MOSTAR: 06,00 13,00 (preko 
Bugojna, Pro/ora i Jablanicc) 11,26 
(u prola/u) 22,00
ZA BI.IELJINU:u I l,(K)(i/ Prnjavo- 
ra u 12,15 i Dervente u 14,40 sati). 
ZA NOVI SAD: u 13,(H) (u 14,05 i/ 
Prnjavora i i/  Dervente u 14,40)

ZA DHRVENTU:u 12.00sati.
ZA PRIJEDOR: u 4,45
ZA KUKOLJE ISRBAC: u 6,15apovra-
tak izSrpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15
AUTOBUS NA RELAC1JI BANJALU- 
KA — LUŠCI PALANKA u povratku 
saobraća preko PRIJEDORA umjesto 
BRONAZNOG MAJDANA sa polas- 
kom ii LUŠCl PALANKE u 5,45, 
SANSKOG MOSTA 6,351 PRIJEDORA 
u 7,10.

cBOSANSKA
GRADIŠKA J

U Domu kulture u 20sati igra film n 
l.liPTlROVA MREŽA.

NARODNA BIBI.IOTEKA u 
gradskom Domu kultureotvorenaje 
ponedjeljkom i srijedom od lOdo 17 
sati, a utorkom, četvrtkom i petkom 
od 10 do 14 sati. GRADSKA 
ČITAONICA U BosanskojGradiSci 
radi od 10 do 18 sati. a subotom od 7 
do 13 sati. Odjeljenje bibliotcke u 
Novoj Topoli (u z.gradi SUBNO- 
R— a) radi ponedjeljkom, srijedom i 
petkom od 12 do 15 sati. ls(im dani- 
ma knjige se iz.daju i u odjeljenju bi- 
blioteke u Orahovi (Domu kulture) 
od 17 do 20sati.

—  Stalna izložba „ Putevi pobjedc" 
otvorena jc od 10 do 13 sati u Rad- 
ni£kom domu. U Spomen-domu 
.l.cpa Radić" u Gornjim Podgradci- 
ma postavljena je izloiba 
„Revolucionarna proSlost Gornjih 
Podgradaca".

APOTEKA u Ulici mariala Tita 
broj 11 (telefon: 813-130) radi od 7 do 
19 sati. Otvara se i u 21 sat za hitne 
slučajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
nikom apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16, 19 i 21 sat. 
Medicinski ccntar u BosanskojGra- 
dišci- 813-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
GradiSci-813-500 
Turist-biro- 813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
„Elektro-Bosanska Gradiška" - 813- 
344.

c CELINAC J
U Domukultureu I3i20.l5satiig- 
ra film KRVAVA BRACA.
Dežurna apoteka Doma zdravlja ra- 
di od 7 do 15 sati, osim subotc, 
telefon 850-038. Hitnapomoc Doma 
/dravlja radi ik I 15 do 07. Dom /dra- 

,vlja radi ik I 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i drfavnih prazmka. 
Telefon 850-130-Narodna bibliote- 
ka „Ivo Andric" radi svaki dan od 7 
do 15 sati.osim nedjelje i drjavnih 
praznika. Tclelon 850-130,-

cKOTOR—VAROSD
Apoteka radi od 7 do 19 sati. a 

subotom od 7 do 14 sati. Hitna 
pomoć Doma /dravlja 880-001. 
Dcžurna vatrogasna sluJba 880-104 
Bibliotcka radi od 7 do 19 sati.

LAKTASI
U Domu kulture igra Film LJUD1 
M AČKE. -američki.

Narodna bibliotcka .Vesclin 
Maslcsa” radi od 7 do 15 sati, a 
nedjeljom ne radi Hitna pomoc Do- 
ma /dravlja, telefon 830-250. Apote- 
ka radi od 7 do 19 sati, subotom od 7 
do 14. sati, telclbn 830-030. 
Dobrovoljno vatrogasno druitvo 
830-066.

SKENDER— VAKUID
Nema kino - predstave.

Bibliotcka, pozajmo odjeljcnjc 
radi svaki dan od 7,30do 15,30sati,t 
ponedjeljkom od lOdo I6sati. Dom 
zdravlja radi od 7,30 do 15.30 sati, 
telefon 890-611. Opitinski ccntar za 
obavjrftenjc radi od 00 do 24 vita 
telefon 890-620.

SRBAC J
U Domu kulture igra film MOMCI 
IZ MAKSOVOG BARA - 
amcrički.

Apoteka 840-003. Dobrovoljno 
vatrogasno druStvo 840-150. Bi- 
bliotcka X40-038.

PRNJAVOR

Vi'anica za hitnu pomoć 860-190 
Autobuska stanica

лоО-462.
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Д Е Ж У Р Н А  С Т Р А Н А

БЕОГРАД РАЗГОВОРИ
ПЛАНИНЦ- КОЛ

А Ј У - ^

Са данашњих званичних разговора 
БЕОГРАД, - Предсјвдник Савезног извршног вијеПа Милка Пла- 

нинц и канцепар Савезне Репубпике Њемачке Халмут Kon настави- 
пи су данас у Папати Федерацијеу Београду званимнеразговоре , у 
којима учествују и њихови сарадници. Очекује се даћебити ријечи о 
свим аспектима бипатерапних односа и неким актуепним међуна- 
родним пробпемима.

Према данашњем писању западноњемачке штампе о боравку 
канцепара Копа у Београду, односи измеГ)у Југославије и СР Њема- 
чке су веома добри, јер је то у интересу обију земаља. Али у њима ло- 
стоје и одре1)ене тешкоће које треба у клањати и отворена питања на 
која треба дати одговоре. _

ДЕСЕТОГОДИШЊИЦА 
ХЕЛСИНШКОГ СПОРА- 
ЗУМА

ПРИСУТНИ 
СВИ МИНИСТРИ
БРИСЕП, 5. јуна - Сви мини- 

стри спољних поспова земаља 
НАТО пакта присуствоваће 31. 
јула свечаном обиљежавању де- 
сетогодишњице Хелсиншког 
споразума у пријестоници Фин- 
ске. Одлукао‘томе,какосетврди 
у круговима бписким НАТО-у, 
биће донијета сутра у португал- 
ском мјесту Есторип, гдје no- 
чиње дводневно засједање ше- 
фова диппоматија западне војне 
алијансе. Како јавља дописник 
Тањуга, у Брисепу се додаје да 
Пе у центру пажње тог засједања 
бити дијалог Шулица и Европ- 
ских колега поводом предсто- 
јеће одпуке предсједника Рега- 
на о даљем поштовању споразу- 
ма „Салт 2" о or ран ичавању стра- 
тешког наоружања.

САНКЦИЈА ПРЕМА ЈУ- 
ЖНОЈ АФРИЦИ

ПРОТИВ 
АПАРТХЕЈДА

ВАШИНГТОН, 5. јуна (Та- 
нјуг) - Cnorb нополитичики ко- 
митет америчког Сената до- 
нио је готово једногласну од- 
луку (16:1) да САД заведу 
економске санкције против 
расистичког режима у Ју жној 
Африци да би се на тај начин 
извршио притисак на Г 
рију да почне да напушта r 
питику апартхејда.

r  -  7

ај начин 
i Прето- I 
'шта no- I

Л О Т О
3 5 17! 18

*
22

ДОПУНСКИ БРОЈ 34
МЕКСИЧКИ ПРЕДСЈЕДНИК У ШПАНИЈИ

ОНЕМОГУћЕН 
ЕКОНОМСКИ НАПРЕДАК

МАДРИД, 5. јуна (Танјуг) Кључни пробпем земаља Латинске 
Америке судуговииуоквиру тогаплаћањакамата.Совомхипоте- 
ком немогуће је обезбиједити даљи економски раст ових земаља. 
Зато је неопходно успоставити ефикасније меГ)ународнв економ- 
ске мјере, јер Латинској Америци је потребнафинансијска помоП 
не само за отппату камата већ и за сопствени развој земаља овог 
континента".

Ово је изјавио шпанској штампи мексички предсједник Мигуел 
депаМадридуочисвојеевропскетурнеје, токомкојеПепосјетити 
Шпамију, Велику Британију, Белгију, СР Њемачку и Француску.

ОДЛУКОМ ПРЕДСЈЕДНШТВА ОКСК БУЈАНОВАЦ

ИСМАИЛИ ИСКЉУЧЕН 
ИЗ СКЈ

Б У Ј А Н О В А Ц .5 .  јуна (Танјуг) - Одлука о искључењу изСавеза 
комуниста делегата Друштвено-политичког вијећа Скупштине 
СФРЈ Исмета Исмаилија, из Бујановца, потврГ)ена је на сједници 
Предсједништва Општинског комитета Савеза комуниста у 
Бујановцу.

Исмет Исмаили искључен је из Савеза комуниста 1984 године 
зато „што је његов однос у Савезу комуниста био неодговоран и 
недопичан".

ВРИЈЕМЕ

I

ИЗВЈЕШТАЈ РЕПУБЛИЧКОГ ХИДРОМЕ- 
ТЕОРОЛОШКОГЗАВОДА БиХ

ПРОМЈЕНЉИВО

ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: Прије подне 
претежно ведро a no подне мало облачно. 
Дневна температура од 26 до 30 степени. 
ЗА БАЊАЛУКУ: Сунчано и топлије. најви- 
ша дневна температура око 28 степени.
ЗА НАРЕДНА ДВА— ТРИ ДАНА: Преовла- 
даваПв сунчаио и толлије.
ВОДОСТАЈ. Уна-БихаП 20 цм, бистра, тем- 
пвратура воде 13 ствпени, Уна-Босанска 
Дубица - 58 цм, бистра. темтратура воде- 
степени, Сана Сански Мост 138 цм. бистра 
температура воде 14 степени, Врбас - Ба- 
њалука 73, цм, бистар, температура воде 15 
ствпени. На свим ријекама водостај у лага- 
ном опадању.

1  
I
I  
I

I

НА ИЗВРШНОМ ОДБОРУ СИЗ-а КУЛТУРЕ 
БАЊ АЛУКА

СРЕДСТВА ПРЕМА РАДУ
БАЊАЛУКА, 5. јуна - Послије скоро шестомјесечне 

јавне расправе данас је на сједници Извршног одбора 
СИЗ-а културе Бањалука утврђен Приједлог самоу- 
правног споразума о заједничким основама и мјерили- 
мастицања и расподјеле дохоткаорганизацијаудруже- 
ног рада у области и дјелатности купту ре у СИЗ-у култу- 
ре Бањалука.

Новине у Приједлогу овог споразума (сажете у једну 
речвницу) су: Први пут се, практично, овим споразумом 
утврГЈују не само права корисника СИЗ-а културе, већ и 
њихове обавезе које се сходно извршеним или неиз- 
вршеним задацима и санкционишу. Овим приједлогом 
споразума се на прво мјесто ставља рад и резултати ра- 
да и тиме стимулише креативни раду области и дјелат- 
ности културе.

ОУН О НАМИБИЈИ

НЕВАЖЕћА ВЛАДА
Беч, 5 , јуна (Танјуг) - Савјет Уједињених нација за На- 

мибију усвојио јеспецијалносаопштен>екојимсеосуГ)у- 
је најновији маневарјужноафричког режимаданатери- 
торијиокупиране Намибијеуспоставитакозвану прела- 
зну владу. Прогласивши такву владу неважећом, Савјет 
је позвао све земље да се уздрже од присуствовања це- 
ремонији проглашавања те владе коју јеПреторија зака- 
зала за 16. јун у Виндхуку.

ГЛАД ХАРА АФРИКОМ

УГРОЖЕНО ДЕВЕТНАЕСТ 
ЗЕМАЉА

Уједињене нације 5. јуна - Упркос напоримаафричких 
владаи обимној помоћиме1)ународнезаједнице,ситуа- 
ција у афричким земљама најтеже погоЈјеним сушом и 
rnal?y непрестано се погоршава. Западне новинске 
агенције преносе оцјену из најновијег извјештаја Бироа 
Уједињених нација за хитну помоћ Африци.

Да је најтежа ситуација у сјеверним дијеловима црне 
Африке. Страхује се да ће се у Судану број жртава дра- 
матично повећати и да ће у другој половини ове године 
достићи и 11,5 милиоиа људи, наводи се у извјештају 
свјетске организације у коме се додаје да суша и глад 
угрожавају 19афричких земаља.

ШТРАЈК ШПАНСКИХ ДОКЕРА

ПАРАЛИСАНЕ ЛУКЕ
МАДРИД, 5. јуна - У веПини шпанских лука данас је рад 
паралисан због националног штрајка докера. Како ја- 
вља Ројтер штрајк је започео јуче, а проглас ило ra је пет 
синдикалних организација докера у знак подршке за- 
хтјевима да шпанске луке остану под државном 
контропом.

ОСНО ВНАБАНКА 
„БАЊ АЛУКА“

КУРСНА ЛИСТА
формирана 5. |уна 1985. године)

КУРС У ДИНАРИМА

Земље
Куповни 

Валута за ефективу
Аустрија 100 шилинга 1247,15
Белгија 100 франака 432,65
Данска 100 круна 2424,53
Француска 100франака 2864,98
Холандија 100флорина 7777,39
ИталиЈа 100 пира 13,72
Норвешка 100круна 3023,79
СР Њемачка 100 марака 8760,78 __
Швајцарска 100франака 10381,42 10647^61
Шведска 100круна 3015,83 3101 10
Јапан 100 јена 
В. Британија 1 фунта
Канада 1 долар
САД 1 долар
Аустралија 1 ДОлар

Куповни
за

девизе
1279,13
444,88

2493,09
2945,99
7997,31

14,07
3109,29
8985,41

104,46
344,06
190,24
266,30
173,51

109,37
353,78
199,20
273,83
181,68

Продајни 
за девизе

1282,97
446.22 

2500,58 
2954,84 
8021,34

14,11
3118,63
9012.41 

10679,60
3110.42 

109,70 
354,85 
199,80 
274,65
182.23

Куповни и продаЈни курсеви за девизе примјењују се по- 
чев од 14,00 часова 5. јуна 1985. године, а курсеви за 
ефективу почев одб. јуна 1985. године.

---------- -
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ЧЕТВРТАК, 6. ЈУНА

ПРВИ ПРОГРАМ

13,50 - Преглед програма 
13,55-ЕПП
14.00 - ПАРИЗ: тениски турнир 
„Ролан Гарос“ , жене, полуфи- 
нале, поенос
17,25- Днешник!
17.45 - На слово , на слово - про- 
грам за дјецу, 6./13
18.15 - Цртани филм
18.45 - Мали, велики свијет - 
документарно-забавна емисија
19.15 - Цртани филм 
19,30 - Дневник 2.
19,55 -ТВ  спот
20.00 - Монитор - политички 
магазин
21.00 - ЕПП
21.05 - О чему је ријеч - квиз
22.05 - Вијести
22,10 - О туризму четвртком 
22,25 - Преглед програма за 
петак

ДРУГИ ПРОГРАМ

18.55 - Преглед програма
19.00 - Уместо топ листе - омла- 
динска емисија
19,30 - Дневник
19.55 - Карлсруе: Пе у кошарци 
(M): ФРАНЦУСКА —  ЈУГОС- 
СЛАВИЈА, И попувријеме
20.40 - ЕПП
20,50 - Кошарка: 2. полуврије- 
ме
21,30- Студио 2 
21,35-ЕПП
21.40 - „Вјечни зов“ -Серијски 
филм, 12 /17
23.00 - Преглед програма за 
петак

ДРУГИ ПРОГРАМ - 
САТ И

21,40

„ВЈЕЧНИ
ЗОВ“

серијски филм

За веПину гпавних пикова сврије 
збивања у овом наставку значе npe- 
кретницу у животу. Макарка Кафта- 
нов и Пјотр Зубов затвчени су и 
ухапшвни код Мањкв Огордоњико- 
вв. Пјотр Зубов признаје све својв 
„гријехв" и искрвно се кајв. што му 
доноси  одрвђвне повнв код начеп- 
ника НКВД. Између Ањвјњикова и 
Bepa Ип>утине, која се no сваку ције- 
ну жвпи уда ти за њега, допазидо те- 
шкограздора, паоннапуш таШ анта- 
ру и одпази на фронт, Творницагра- 
ната уз пригодан говор Антона Са- 
вењава почињв да производи. Син 
Фјодора, Свмјон, зближава се с 
Мањком Огордњиковом. која му no- 
Marne да оде на фронт. Њ ему се та- 
кођв придружује и Иван Савељвв 
Ф јодор Савењев све је вишв уса- 
мљвн и у контактима с људима 
оштро избија на видјепо његова нв- 
трпењивост и твжак нарактвр.

Сценариј је  првма истоименом  
впаститом роману написао Антопиј 
Иванов.

Режисер су Впадимир Красно- 
noihCKH и Вапериј Усков.

РЕДАКЦИЈА Упица АВНОЈ-а 93. Телефон: директор и одговорни уредник 34— 417, Редакција 37— 979, 37— 977, дактилографи 
34— 449. Огласно у Улици Веселина Маслеше 13, телефои 34— 448. Телекс 45— 208 YU ГЛАС, ООУР Новинска дјелатност Бањалука, 
пролазнирачунброј: 10500— 833— 427кодСДКБаи1алука.Претпла та за СФРЈ: једномјесечна 800 динара, тромјесечна 2.400 динара, 
полугодишња 4.800 ^инара, годишња 9.600 динара, само за „Недјељни Глас" 1.660 динара годишње. Претплата за инос тран 
ство: једномјесечна 1.600 динара. тромјесечна 4.800 динара, полугодишња 9,600 динара, годишња 19.200 динара, самоза„Недјељни 
Глас“ 3.320 динара. Уплате на девизни рачун број: 10500— 620— 71000— 552 код Привредне банке Сарајево, Основне 
банке Бањалука. Рјешењем Републичког комитета за образовање, науку, културу и физичку културу СР БиХ број 02— 4153/82 „Глас"|е  
оспобођен плаћања порсза на промет._________________________________________________________


